



संसदीय विवरण पुस्तिका

प्रतिनिधि सभा
(२०५६ - २०५८)



संघीय संसद सचिवालय
सिंहदरबार, काठमाडौं

तृतीय प्रतिनिधि सभा

(सोह्रौं अधिवेशनदेखि एक्काइसौं अधिवेशनसम्म)

२०५६-२०५९

संसद सचिवालय
कार्यव्यवस्था महाशाखा
संसद भवन, सिंहदरवार
काठमाडौं ।

प्रकाशक :

संसद सचिवालय
कार्यव्यवस्था महाशाखा,
संसद भवन, सिंहदरवार ।

मुद्रक:

संसद सचिवालय
अफसेट प्रेस,
संसद भवन, सिंहदरवार ।

प्रथम पटक, १००० प्रति
भाद्र, २०६१

दोस्रो पटक, ७०० प्रति
पुस, २०७७

संसद सचिवालय

यस प्रकाशनसँग सम्बद्ध पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू

डा. ईश्वरप्रसाद उपाध्याय	महासचिव
श्री सूर्य किरण गुरुङ्ग	सचिव, प्रतिनिधि सभा*
श्री राधेश्याम भट्टराई	सचिव, राष्ट्रिय सभा
श्री लवप्रसाद गौतम	सह-सचिव
श्री प्रदिपकुमार नेपाल	कम्प्युटर अधिकृत
श्री कमला शाक्य	कम्प्युटर अधिकृत
श्री गणेशप्रसाद सिंखडा	ना.सु.टा.

मुद्रण तर्फ

श्री पुष्पमुनि वज्राचार्य	प्रमुख मुद्रण अधिकृत
श्री प्रेमलाल तण्डुकार	मुद्रण अधिकृत
श्री जगदिश्वरलाल श्रेष्ठ	मुद्रण अधिकृत
श्री दामोदर शर्मा ढुंगेल	मुद्रण अधिकृत
श्री गोपालमान अमात्य	मुद्रण अधिकृत
श्री सागरकुमार तुलाधर	मुद्रण अधिकृत
श्री विष्णुप्रसाद भट्टराई	सि.प्रे.टे.
श्री धनबहादुर श्रेष्ठ	सि.लि.सं.
श्री राजेन्द्र लामिछाने	प्रे.टे.
श्री गम्भिरमान सिंह	प्रे.टे.
श्री मदन गिरी	पियन

* २०६० असार ११ गतेसम्म प्रतिनिधिसभा सचिव एवं २०५८ माघ २५ गतेदेखि २०६० असार ११ गतेसम्म कार्यवाहक महासचिव र असार १२ गतेदेखि संसदको महासचिव पदमा नियुक्त हुनुभएको ।

मन्तव्य

सम्बत् २०५६ साल वैशाख २० गते र २०५६ साल जेष्ठ ३ गते गरी दुई चरणमा सम्पन्न आम निर्वाचन पछि गठन भएको तृतीय प्रतिनिधि सभाको कार्यकाल अवधि अर्थात् संसदको सोह्रौँ अधिवेशनदेखि बाईसौँ अधिवेशन प्रारम्भ नहुँदैसम्म प्रतिनिधि सभा र सो सभासंग सम्बद्ध समितिहरू लगायत संसदीय कामकारवाहीसँग सम्बन्धित अन्य शाखाहरूबाट सम्पादित क्रियाकलाप एवं गतिविधिहरूलाई यस पुस्तकमा संक्षेपमा समावेश गरिएको छ । साथै यस अवधिमा (२०५६ असार ६ गते देखि २०५९ जेष्ठ ८ गते प्रतिनिधि सभा विघटनसम्म) अन्तर संसदीय विस्तारको काममा संसदीय प्रतिनिधि मण्डलहरूका आदान प्रदान र दुवै सदनको संयुक्त समितिहरूको गठन समेतका विषयहरूलाई स्थान दिईएको छ । संसदीय अभ्यास र गतिविधिहरूबारे सूचित गराउन तथा संसदीय सूचना प्रवाहलाई निरन्तरता दिने उद्देश्यले प्रकाशित यस पुस्तकमा रहेका विवरणहरूको स्रोतको रूपमा प्रतिनिधि सभाको कार्यवृत्त, सूचना पत्र, प्रश्नको विवरण, सम्पूर्ण विवरण, विधेयक संग्रह, संसद समाचार बुलेटिनहरू र राजदरबारबाट प्राप्त पत्रहरूको विवरणका साथै निर्वाचन आयोगबाट प्रकाशित पुस्तकहरूलाई आधार सामाग्रीको रूपमा लिईएको छ ।

यस पुस्तक तयार गर्ने कार्यमा विभिन्न प्रकाशित सामाग्रीहरू अध्ययन गरी विवरणात्मक ढाँचामा पुस्तक तयार गर्न सहयोग गर्नुहुने यस सचिवालयका सह-सचिव श्री लवप्रसाद गौतम, कम्प्युटर सज्जाको कार्य गर्ने कम्प्युटर अधिकृत श्री प्रदिपकुमार नेपाल, कम्प्युटर अधिकृत श्री कमला शाक्य र कम्प्युटर टाईप गर्ने ना.सु.टा. श्री गणेशप्रसाद सिखडालाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

तृतीय प्रतिनिधि सभाको यस संगालोले संसदीय गतिविधिप्रति चाख राख्ने जिज्ञाशुहरूलाई संक्षिप्त जानकारी उपलब्ध गराउने नै छ भन्ने आशा राखेको छ । प्रकाशनका क्रममा यस पुस्तकमा कुनै त्रुटी देखिएमा कृपया औल्याई दिनु भै सहयोग गरिदिनु हुन अनुरोध गर्दछु ।

(सूर्य किरण गुरुङ्ग)
संसदको महा-सचिव

विषय सूची

सि.नं.	विषय	पेज नं.
१.	पृष्ठभूमि	१
	प्रथम प्रतिनिधि सभा	१
	द्वितीय प्रतिनिधि सभा	१
	तृतीय प्रतिनिधि सभा	७
२.	राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलहरु	७
३.	प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ जिल्लाहरुको सदस्य संख्या विभाजन	८
	एक निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	दुई निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	तीन निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	चार निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	पाँच निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	छ निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
	सात निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरु	
४.	प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ अन्तर्गत प्रथम चरणको आम निर्वाचनमा परेका जिल्लाहरु	९
५.	प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ अन्तर्गत दोस्रो चरणको आम निर्वाचनमा परेका जिल्लाहरु	९
६.	प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ निर्वाचित सदस्यहरुको नामावली	१०
७.	दुई निर्वाचन क्षेत्रबाट विजयी उम्मेदवारहरु	१६
८.	सबैभन्दा बढी मत प्राप्त गर्ने उम्मेदवार	१६
९.	सबैभन्दा बढी मतको अन्तरले विजयी उम्मेदवार	१६
१०.	सबैभन्दा कम मतको अन्तरले विजयी उम्मेदवार	१६
११.	सबैभन्दा कम मत ल्याउने राजनैतिक दल	१६
१२.	विजयी सबैभन्दा जेष्ठ सदस्य	१६
१३.	विजयी महिला उम्मेदवारहरु	१६
१४.	विजयी स्वतन्त्र उम्मेदवारहरु	१७
१५.	तृतीय प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुको वर्णानुक्रमानुसारको नामावली	१७
१६.	स्थान रिक्तता	२३
	राजीनामाद्वारा स्थानको रिक्तता	२३
१७.	उप निर्वाचनमा विजयी उम्मेदवारहरु	२४

सि.नं.	बिषय	पेज नं.
१८.	प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ मा दलगत आधारमा विजयी उम्मेदवारहरुको संख्या	२४
१९.	जेष्ठ सदस्य र अध्यक्षता ग्रहण	२४
२०.	सभामुखको निर्वाचन र शपथ ग्रहण	२५
२१.	उप-सभामुखको निर्वाचन र शपथ ग्रहण	२५
२२.	अध्यक्षता गर्नको लागि मनोनयन	२६
२३.	संसदीय दलको नेता	२७
२४.	विपक्षी दलको नेता	२७
२५.	मुख्य सचेतक, प्रमुख सचेतक र सचेतक	२७
२६.	अधिवेशन काल (सोह्रौँ-बाइसौँ)	२८
२७.	प्रतिनिधि सभाको अधिवेशनद्वारा संकल्प पारित	२९
२८.	श्री ५ बाट संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन	२९
२९.	धन्यवादको प्रस्ताव	३०
३०.	आर्थिक सर्वेक्षण पेश	३०
३१.	राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमान	३०
३२.	श्री ५ युवराजाधिराज सरकारबाट बैठकको कारवाही नजर	३१
३३.	भूलसुधार	३१
३४.	राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमानमाथिको सामान्य छलफल	३१
३५.	विनियोजन विधेयकमाथि छलफल	३२
३६.	खर्च कटौतीको प्रस्ताव	३२
३७.	जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताव	३८
३८.	ध्यानाकर्षणको प्रस्ताव	३८
३९.	सार्वजनिक महत्वको विषयमा वक्तव्य	३९
४०.	सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी	३९
४१.	मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरुद्वारा मन्त्रालयगत आधारमा सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी	४०
४२.	मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरुबाट जानकारी	४०
४३.	स्थगन प्रस्ताव	४१
४४.	बधाई प्रस्ताव	४१
४५.	न्यूयोर्क र वाशिङ्गटन डि.सी. मा भएको आक्रमण सम्बन्धी प्रस्ताव	४१
४६.	शोक प्रस्ताव	४२

सि.नं.	बिषय	पेज नं.
४७.	अध्यादेश	४४
४८.	पारित विधेयक संख्या	४४
४९.	मन्त्रालयगत पारित विधेयक संख्या	४४
५०.	गैर सरकारी विधेयक	४५
५१.	विधेयक फिर्ता लिने प्रस्ताव	४५
५२.	विधेयकलाई जनताको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नको निम्ति प्रचार गरियोस् भन्ने प्रस्ताव	४६
५३.	कार्यव्यवस्था परामर्श समिति गठन	४६
५४.	उच्चस्तरीय समिति गठन	४७
	उच्चस्तरीय समितिमा रहने मा. पदाधिकारीहरु र सदस्यहरु	४७
५५.	प्रतिनिधि सभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समिति गठन	४७
	मस्यौदा समितिमा रहने मा. सदस्यहरु	४७
५६.	संयुक्त समिति	४८
	राजश्व चुहावटको छानवीन सम्बन्धी संसदीय संयुक्त समिति गठन	४८
	संसदीय अनुगमन संयुक्त समिति गठन	४९
	संयुक्त संचार समिति गठन	५०
५७.	समितिहरुको गठन	५१
५८.	समितिहरुको गठन र हेरफेरको विवरण	५२
५९.	समितिको गठन र मनोनयन	५२
६०.	समितिमा मनोनित मा. सदस्यहरु	५२
६१.	समितिमा मनोनित र हेरफेर गरिएका मा. सदस्यहरु	५३
६२.	समितिमा छलफल भएका विधेयकहरुको संख्यात्मक विवरण	५६
६३.	समितिहरुबाट प्रस्तुत गरिएका प्रतिवेदनहरुको संख्या	५६
६४.	अन्य समिति	५७
	विशेषाधिकार समिति गठन	५७
६५.	नियम निलम्बन	५८
६६.	महासन्धी, सन्धि, विधान तथा नियमावली र सम्झौताहरु अनुमोदनको विवरण	५८
६७.	प्रतिवेदन पेश	५९
६८.	बैठक संचालनमा गतिरोध	६१
६९.	मा. सभामुखबाट दिइएका निर्देश एवं ध्यानाकर्षणहरु	७७

सि.नं.	बिषय	पेज नं.
७०.	प्रश्नहरू	७९
	(क) तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा दर्ता हुन आएका प्रश्नहरूको विवरण	७९
	(ख) तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा सोधिएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको विवरण	७९
७१.	मन्त्रिपरिषद् गठन, हेरफेर, कार्यभार थप, राजीनामा स्वीकृत र पदमुक्त गरिएको सम्बन्धी विवरण	८०
७२.	राजीनामा दिने मा. मन्त्रीद्वारा वक्तव्य	९३
७३.	पदबाट मुक्त गरिएका मा. मन्त्रीको वक्तव्य	९३
७४.	मा. मन्त्रीद्वारा खेद प्रकट	९३
७५.	मा. मन्त्रीद्वारा क्षमा याचना	९३
७६.	विद्यार्थीहरूलाई संसद अवलोकनको व्यवस्था	९४
७७.	सदनमा अप्रिय स्थिति सिर्जना भएको	९४
७८.	अनुपस्थितिको सूचना स्वीकृत	९४
७९.	संकटकालीन अवस्थाको आदेश अनुमोदन	९४
८०.	अन्तर व्यवस्थापिका संघ (IPU) मा नेपालको सहभागिता	९५
८१.	नेपाली संसदीय प्रतिनिधिमण्डलद्वारा विदेश भ्रमण	९६
८२.	विदेशी संसदीय प्रतिनिधिमण्डलद्वारा नेपाल भ्रमण	९७
८३.	सार्क सभामुख तथा सांसदहरूको संगठनमा नेपालको सहभागिता	९७
८४.	मा. सभामुखबाट शिष्टाचार भेट	९८
८५.	मा. अध्यक्षबाट शिष्टाचार भेट	९९
८६.	निर्वाचन अदालत ललितपुर, पाटनको फैसला	१००
८७.	राजेन्द्रप्रकाश लोहनी पुनः प्रतिनिधि सभा सदस्यमा स्थापित	१००
८८.	महासचिवलाई विदाई	१००
८९.	राष्ट्रिय सभाका सचिवलाई विदाई	१०१
९०.	प्रतिनिधि सभाका सचिवमा पुनः नियुक्त	१०१
९१.	राष्ट्रिय सभाका सचिवमा नियुक्त	१०१
९२.	संसद सचिवालयलाई सुदृढीकरण गर्न विभिन्न गोष्ठी, सभा, अन्तरक्रिया, अध्ययन भ्रमण आदि कार्यक्रम संचालन	१०१
९३.	संसदमा ईन्टरनेट, इमेल सेवा शुरु	१०३
९४.	बेलयतका राजदूतद्वारा पुस्तक उपहार	१०३

सि.नं.	बिषय	पेज नं.
९५.	संसद सचिवालयको उद्यानमा वृक्षारोपण कार्यक्रम	१०३
९६.	संसद सचिवालय स्वायत्त संस्थाको रूपमा विकसित	१०४
परिशिष्ट-१	पारित विधेयकहरूको सूची	१०५
परिशिष्ट-१ (१)	जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताव	११२
परिशिष्ट-२	ध्यानाकर्षणको प्रस्तावहरू	११३
परिशिष्ट-३	सार्वजनिक महत्वको विषयमा वक्तव्य	११५
परिशिष्ट-४	मौखिक प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण	११९
परिशिष्ट-४ (क)	लिखित प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण	१२०
परिशिष्ट-४ (ख)	अल्पसूचनाको प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण	१२१
परिशिष्ट-४ (ग)	दलगत आधारमा सभामा सोधिएका प्रश्नहरूको विवरण	१२२
परिशिष्ट-४ (ग)	मन्त्रालयगत आधारमा सभामा सोधिएका प्रश्नहरूको विवरण	१२३
परिशिष्ट-५	मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरूद्वारा सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी	१२६
परिशिष्ट-६	मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीबाट जानकारी	१३०
परिशिष्ट-७	समितिहरू	१३४

तृतीय प्रतिनिधि सभा

१. पृष्ठभूमी

प्रथम प्रतिनिधि सभा

प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापना पश्चात् २०४८ साल वैशाख २९ गते सम्पन्न आम निर्वाचनद्वारा प्रतिनिधि सभाले आफ्नो ५ वर्षे कार्यकाल पूरा गर्न सकेन । प्रथम प्रतिनिधि सभामा नेपाली कांग्रेसका ११० जना सदस्यहरु सहित स्पष्ट बहुमतमा रहेको भए तापनि मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको नेतृत्वमा रहेको नेपाली कांग्रेसको सरकारले २०५१ असार २६ गते प्रस्तुत गरेको श्री ५ को सरकारको नीति तथा कार्यक्रमलाई धन्यवादको प्रस्तावद्वारा पारित गरियोस् भन्ने प्रस्ताव उपर मतदान हुँदा प्रस्तावको पक्षमा जम्मा ७४ र विपक्षमा ८६ मत परेकोले श्री ५ को सरकारको नीति तथा कार्यक्रम पारित हुन सकेन । श्री ५ को सरकारको नीति तथा कार्यक्रम पारित हुन नसकेको कारण सोही दिन मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले श्री ५ समक्ष राजीनामा चढाई ताजा जनादेशका लागि २०५१ कार्तिक २७ गते आम निर्वाचनका लागि मिति तोकिबक्सन सिफारिश गर्नुभएको थियो ।

श्री ५ बाट मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको सिफारिश अनुसार २०५१ असार २७ गते एक घोषणा जारी गरीबक्सी नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५३ को उपधारा (४) बमोजिम प्रतिनिधि सभा विघटन गरीबक्सी २०५१ कार्तिक २७ गते आइतबारका दिन आम निर्वाचनका लागि मिति तोकिबक्सियो । यसरी प्रथम प्रतिनिधि सभाले करिब ३ वर्ष २ महिनाको अवधि पूरा गर्‍यो ।

द्वितीय प्रतिनिधि सभा

श्री ५ बाट २०५१ असार २७ को घोषणाबाट तोकिबक्सेको निर्वाचनको तिथि अर्थात् २०५१ कार्तिक २७ गते हिन्दुहरुको महान चाड ठूलो एकादशी परेकोले निर्वाचनको दिन पर सार्न मन्त्रपरिषद्बाट जाहेर भए अनुसार श्री ५ बाट सो दिनको सट्टा २०५१ कार्तिक २९ गते मंगलबारको दिन आम निर्वाचनको लागि मिति ताकिबक्सियो र सोही दिन निर्वाचन सम्पन्न भयो ।

यस निर्वाचनमा कुनै एक दलले बहुमत प्राप्त गर्न नसकेको श्री ५ बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (१) बमोजिम प्रधानमन्त्रीको पदमा नियुक्तिका लागि दुई वा दुई भन्दा बढी दलहरुको समर्थनबाट प्रतिनिधि सभाका सदस्यहरुको

बहुमतको विश्वास प्राप्त गर्न सक्ने मा. सदस्यलाई जाहेर गर्न आह्वान गरिबक्सेकोमा तोकिएको समय सम्ममा कुनै पनि मा. सदस्यबाट जाहेर हुन नआएकोले मौसूफबाट संविधानको धारा ४२ को उपधारा (२) बमोजिम प्रतिनिधि सभामा सबैभन्दा बढी मा. सदस्यहरु भएको नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी एमालेका संसदीय दलका नेता मा. श्री मनमोहन अधिकारीलाई २०५१ मार्ग १३ गते प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

त्यसपछि मा. प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारीले प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०४८ को नियम १७० को उप नियम (५) बमोजिम बक्तव्य दिनु हुँदै “प्रधानमन्त्री माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने प्रस्ताव पेश गर्नुभएकोमा प्रस्तावको पक्षमा १९८ (एकसय अठ्ठानब्बे) मत र प्रस्तावको विपक्षमा कुनै मत नपरेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारी माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने प्रस्ताव २०५१ पौष ७ गते पारित भएको थियो ।

श्री ५ का हजुरमा मिति २०५२ जेष्ठ २६ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारीले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५३ को उपधारा (४) बमोजिम वर्तमान प्रतिनिधि सभा विघटन गरिबक्सन श्री ५ मा सिफारिश गर्नु भए अनुसार श्री ५ बाट २०५२ जेष्ठ ३० गते प्रतिनिधि सभा विघटन गरिबक्सेको थियो ।

यसै बीच ७० जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुले २०५२ जेष्ठ २५ गते श्री ५ समक्ष समावेदन गरे बमोजिम श्री ५ बाट २०५२ असार २ गते अधिवेशन बस्ने गरी आह्वान गरिबक्सेको र २०५२ जेष्ठ ३० गते प्रतिनिधि सभा विघटन हुनुको कारण बैठक बस्न नसकेकोमा मा. श्री चिरञ्जीवी वाग्ले, मा. श्री शेरबहादुर देउवा र मा. श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द लगायतका सदस्यहरुले प्रतिनिधि सभा पुनर्स्थापनाका लागि श्री सर्वोच्च अदालतमा रिट निवेदन दायर गर्नु भएकोमा श्री सर्वोच्च अदालतको २०५२ भाद्र १२ गतेको निर्णय बमोजिम प्रतिनिधि सभा पुनर्स्थापित भई उक्त निर्णय अनुसार मा. सभामुख समेतका नाममा अधिवेशन गराउन आवश्यक व्यवस्था गर्न परमादेश जारी भए अनुसार श्री ५ बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५३ को उपधारा (३) बमोजिम २०५२ भाद्र २० गते अधिवेशन आह्वान गरिबक्सेको थियो ।

तत्पश्चात विपक्षी दलका नेता मा.श्री शेरबहादुर देउवा समेत ७७ जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुले “प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारी उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास

छैन” भनी सूचना दिनुभएको जानकारी मा. सभामुखले २०५२ भाद्र २२ गतेको बैठकमा दिनुभएको थियो ।

अविश्वासको प्रस्ताव उपर मतदान हुंदा अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १०७ (एकसय सात) र विपक्षमा ८८ (अठ्ठासी) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमतल भएकाले “प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारी उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन” भन्ने अविश्वासको प्रस्ताव २०५२ भाद्र २५ गते प्रतिनिधि सभाले पारित गरेको थियो । मा. प्रधानमन्त्री श्री मनमोहन अधिकारीले २०५२ भाद्र २५ गते बसेको प्रतिनिधि सभाको बैठकले अविश्वासको प्रस्ताव बहुमतद्वारा पारित गरेको कारण दर्शाई प्रधानमन्त्री पदबाट सोही दिन राजीनामा दिनुभएको थियो ।

त्यसपछि श्री ५ बाट नेपाली कांग्रेसका संसदीय दलका नेता मा. श्री शेरबहादुर देउवाले नेपाली कांग्रेस, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, तथा नेपाल सद्भावना पार्टीबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरु र स्वतन्त्र मा. सदस्यहरु समेत गरी १०६ (एकसय छ) जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुको समर्थन प्राप्त गर्नु भएकोले प्रतिनिधि सभा सदस्य मा. श्री शेरबहादुर देउवालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (१) बमोजिम २०५२ भाद्र २६ गते प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सको थियो ।

तत्पश्चात मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाले प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०४८ को नियम १७० को उपनियम (५) बमोजिम बक्तव्य दिनु हुँदै “प्रधानमन्त्री माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने प्रस्ताव पेश गर्नु भएकोमा प्रस्तावको पक्षमा १०७ (एकसय सात) मत र प्रस्तावको विपक्षमा ८६ (छयासी) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने प्रस्ताव २०५२ आश्विन २ गते पारित भएको थियो ।

त्यसपछि श्री ५ समक्ष २०५२ फागुन २९ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन भनी ८६ जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुले अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता गरी त्यसपछि श्री ५ समक्ष समावेदन जाहेर गरेकोमा त्यसपछि श्री ५ बाट २०५२ चैत्र ७ गते प्रतिनिधि सभाको अधिवेशन बोलाइ बक्सको थियो । २०५२ चैत्र ११ गते अविश्वासको प्रस्ताव उपर मतदान हुंदा अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा ९० (नब्बे) मत र अविश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा १०६ (एकसय छ) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको

सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत नभएकोले “प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन” भन्ने अविश्वासको प्रस्ताव अस्वीकृत भएको थियो ।

त्यसपछि श्री ५ समक्ष २०५३ मार्ग २६ गते १०२ (एकसय दुई) जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरूले मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन भनी अविश्वासको प्रस्तावको लिखित सूचना जाहेर गरेकोमा त्यसपछि श्री ५ बाट २०५३ पौष १ गते प्रतिनिधि सभाको अधिवेशन बस्ने गरी आह्वान गरिबक्सेको थियो । २०५३ पौष ९ गते प्रतिनिधि सभाको बैठक उक्त प्रस्ताव उपर मतदान हुँदा अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १०१ (एकसय एक) मत र अविश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा ८४ (चौरासी) मत परेकोले उक्त अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा परेको मत संख्या १०१ (एकसय एक) नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत नभएकोले “प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन” भन्ने अविश्वासको प्रस्ताव अस्वीकृत भएको जानकारी मा. सभामुखले गराउनु भएको थियो ।

मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाले २०५३ फागुन २३ गतेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा विश्वासको मत लिने क्रममा मतदान हुँदा विश्वासको मतको पक्षमा १०१ (एकसय एक) मत र विश्वासको मतको विपक्षमा ९२ (बयान्नुब्वे) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत नभएकोले “प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन” भन्ने विश्वासको मतको प्रस्ताव अस्वीकृत भएको कारण सोही दिन प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिनु भएको थियो ।

त्यस्तै, श्री ५ बाट प्रतिनिधि सभाका सदस्य एवं राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका संसदीय दलका नेता मा. श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दले राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) तथा नेपाल सद्भावना पार्टीबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरू र प्रतिनिधि सभाका स्वतन्त्र मा. सदस्यहरू समेत गरी १०३ जना प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरूको समर्थन प्राप्त गरेका प्रतिनिधि सभाका सदस्य मा. श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दलाई नेपाल अधिराज्यका संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (१) बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा २०५३ फागुन २७ गते नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

मा. प्रधानमन्त्री श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दले प्रधानमन्त्री पदमा बहाल भएको ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनु पर्ने संवैधानिक प्रावधान अनुसार २०५३ चैत्र ६ गते प्रतिनिधि सभामा विश्वासको मत लिनु हुँदा विश्वासको प्रस्तावको पक्षमा ११३ (एकसय तेह्र) मत र

विश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा ८५ (पचासी) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द माथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने विश्वासको प्रस्ताव पारित भएको थियो ।

विपक्षी दलका नेता मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले मा. प्रधानमन्त्री श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन भनी प्रस्तुत गर्नुभएको प्रस्ताव उपर २०५४ आश्विन १८ गते मतदान हुँदा अविश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १०७ (एकसय सात) मत र अविश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा ९४ (चोरान्बे) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द उपर प्रतिनिधि सभाको विश्वास छैन” भन्ने अविश्वासको प्रस्ताव पारित भई सोही दिन मा. प्रधानमन्त्री श्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दले प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिनुभएको थियो ।

त्यसैगरी, श्री ५ बाट दुई वा दुई भन्दा बढी दलहरूको समर्थनबाट प्रतिनिधि सभाका सदस्यहरूको बहुमतको विश्वास प्राप्त गर्न सक्ने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरूलाई जाहेर गर्न आव्हान गरिबक्सेकोमा प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्य श्री सूर्यबहादुर थापाले राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी, नेपाली कांग्रेस तथा नेपाल सद्भावना पार्टीबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरू र प्रतिनिधि सभाका स्वतन्त्र मा. सदस्यहरू समेत गरी १०७ जनाको समर्थन प्राप्त गर्नुहुने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्य श्री सूर्यबहादुर थापालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (१) बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा २०५४ आश्विन २० गते नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

मा. प्रधानमन्त्री श्री सूर्यबहादुर थापाले प्रधानमन्त्री पदमा बहाल भएको ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनुपर्ने संवैधानिक प्रावधान अनुसार २०५४ आश्विन २३ गते प्रतिनिधि सभामा विश्वासको मत लिनु हुँदा विश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १०९ (एकसय नौ) मत र विश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा २(दुई) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री सूर्यबहादुर थापामाथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने विश्वासको प्रस्ताव पारित भएको थियो ।

वर्तमान प्रतिनिधि सभाको बांकी अवधि मध्ये पहिलो आधा अवधि श्री ५ को सरकारको नेतृत्व राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीले गर्ने र दोस्रो आधा अवधिको नेतृत्व नेपाली कांग्रेसले गर्ने भनी ६ महिना अगाडी श्री ५ को सरकारमा संलग्न राजैतिक दलहरू बीच

भएको संझौता र सहमति अनुसार आफूले आज २०५४ चैत्र २८ गते प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिन लागेको कुरा मा. प्रधानमन्त्री श्री सूर्यबहादुर थापाद्वारा प्रतिनिधि सभाको बैठकलाई आजै जानकारी दिनु भए अनुसार श्री ५ समक्ष मा. प्रधानमन्त्री श्री सूर्यबहादुर थापाले सोही दिन प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिनुभई श्री ५ बाट उक्त राजीनामा २०५४ चैत्र २८ गते नै स्वीकृत गरिबक्सेको थियो ।

त्यसैगरी, श्री ५ बाट दुई वा दुई भन्दा बढी दलहरुको समर्थनबाट प्रतिनिधि सभाका सदस्यहरुको बहुमतको विश्वास प्राप्त गर्न सक्ने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुलाई जाहेर गर्न आह्वान गरिबक्सेकोमा तोकिएका समयसम्ममा कुनै पनि मा. सदस्यबाट जाहेर हुन नआएकोले श्री ५ बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (२) बमोजिम प्रतिनिधि सभामा सबै भन्दा बढी सदस्यहरु भएको नेपाली कांग्रेसका संसदीय दलका नेता मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई प्रधानमन्त्री पदमा २०५४ चैत्र ३० गते नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले प्रधानमन्त्री पदमा बहाल भएको ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनु पर्ने संवैधानिक प्रावधान अनुसार २०५५ साल वैशाख ५ गते प्रतिनिधि सभामा विश्वासको मत लिनु हुँदा विश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १४४ (एकसय चवालीस) मत र विश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा ४ (चार) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालामाथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने विश्वासको प्रस्ताव पारित भएको थियो ।

श्री ५ बाट मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले प्रधानमन्त्रीको पदबाट चढाउनु भएको राजीनामा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम २०५५ पौष ६ गते स्वीकृत गरिबक्सेको थियो ।

श्री ५ बाट नेपाली कांग्रेस, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) तथा नेपाल सद्भावना पार्टीबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरु समेत गरी १३५ जनाको समर्थन प्राप्त गर्नुहुने मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४२ को उपधारा (१) बमोजिम २०५५ पौष ८ गते प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले प्रधानमन्त्री पदमा बहाल भएको ३० दिनभित्र विश्वासको मत लिनुपर्ने वैधानिक प्रावधान अनुसार २०५५ पौष ३० गते प्रतिनिधि

सभामा विश्वासको मत लिनु हुँदा विश्वासको प्रस्तावको पक्षमा १३६ (एकसय छत्तीस) मत र विश्वासको प्रस्तावको विपक्षमा ४० (चालीस) मत परेकोले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५९ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमत भएकोले “प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालामाथि प्रतिनिधि सभाको विश्वास छ” भन्ने विश्वासको प्रस्ताव पारित भएको थियो ।

श्री ५ का हजुरमा मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५३ को उपधारा (४) बमोजिम वर्तमान प्रतिनिधि सभा विघटन गरिबक्सन र प्रतिनिधि सभाका लागि निर्वाचन हुने मिति २०५६ साल वैशाख २० गते सोमबारका दिन तोकिबक्सन प्रधानमन्त्रीबाट फिारिश भए अनुसार प्रतिनिधि सभा २०५५ माघ १ गतेका दिन श्री ५ बाट विघटन गरिबक्सी निर्वाचनका लागि २०५६ वैशाख २० गते सोमबारका दिन तोकिबक्सेको थियो । द्वितीय प्रतिनिधि सभाले करिब ४ वर्ष २ महिना अवधि पूरा गर्‍यो ।

तृतीय प्रतिनिधि सभा

तृतीय प्रतिनिधि सभा (आम निर्वाचन) २०५६ को निर्वाचन दुई चरणमा गरिएको थियो । शान्ति सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउन प्रतिनिधि सभाका लागि निर्वाचन दुई चरणमा गर्नुपरेको निर्वाचन आयोगद्वारा कारण दर्शाइएको थियो । जस अनुसार प्रथम चरण अन्तर्गत ३६ जिल्लाहरूका ९३ निर्वाचन क्षेत्रमा २०५६ वैशाख २० गते निर्वाचन भएको थियो भने दोस्रो चरणमा ३९ जिल्लाहरूका ११२ निर्वाचन क्षेत्र २०५६ जेष्ठ ३ गते निर्वाचन सम्पन्न भएको थियो । तृतीय प्रतिनिधि सभाले गरिब २ वर्ष ११ महिनाको अवधि पूरा गर्‍यो ।

प्रतिनिधि सभा सदस्यका लागि भएको वि.सं. २०५६ को निर्वाचनमा ३९ वटा विभिन्न राजनैतिक दल र स्वतन्त्र गरी जम्मा २२३८ जनाले उम्मेदवारी दिएकोमा ७ वटा राजनैतिक दलले आफ्नो उम्मेदवार बिजयी गराउन सफल भए । त्यस मध्ये ६ वटा राजनैतिक दल राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त राजनैतिक दलका रूपमा कायम भए ।

२. राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलहरू [∇]

- | | | |
|--------------------------------|--------------------------|---|
| १. नेपाली कांग्रेस | २. ने.क.पा. (एमाले) | ३. राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी |
| ४. ने.क.पा.(माले) ⁺ | ५. नेपाल सद्भावना पार्टी | ६. राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (चन्द्र) ⁺ |

[∇] प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन - २०५६ निर्वाचन परिणाम, निर्वाचन आयोग ।

३. प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ जिल्लाहरूको सदस्य संख्या विभाजन [▽]

एक निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. तेह्रथुम	२. सोलुखुम्बु	३. रसुवा	४. मनाङ	५. मुस्ताङ
६. म्याग्दी	७. डोल्पा	८. मुगु	९. जुम्ला	१०. कालिकोट
११. हुम्ला	१२. बाजुरा	१३. दार्चुला	१४. डडेल्धुरा	

दुई निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. ताप्लेजुङ	२. पाँचथर	३. संखुवासभा	४. भोजपुर	५. धनकुटा
६. खोटाङ	७. ओखलढुङ्गा	८. उदयपुर	९. दोलखा	१०. रामेछाप
११. भक्तपुर	१२. लमजुङ	१३. अर्घाखाँची	१४. पर्वत	१५. रुकुम
१६. रोल्पा	१७. प्यूठान	१८. सल्यान	१९. जाजरकोट	२०. दैलेख
२१. अछाम	२२. बझाङ	२३. डोटी	२४. बैतडी	

तीन निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. इलाम	२. सिन्धुली	३. धादिङ	४. नुवाकोट	५. ललितपुर
६. काभ्रेपलाञ्चोक	७. सिन्धुपाल्चोक	८. मकवानपुर	९. गोरखा	१०. कास्की
११. तनहुँ	१२. स्याङ्जा	१३. गुल्मी	१४. पाल्पा	१५. बागलुङ
१६. सुर्खेत	१७. बाँके	१८. बर्दिया	१९. कञ्चनपुर	

चार निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. महोत्तरी	२. रौतहट	३. बारा	४. पर्सा	५. चितवन
६. नवलपरासी	७. कपिलवस्तु	८. दाङ	९. कैलाली	

पाँच निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. सुनसरी	२. सप्तरी	३. सिराहा	४. धनुषा	५. सर्लाही	६. रुपन्देही
-----------	-----------	-----------	----------	------------	--------------

छ निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. भद्रा

सात निर्वाचन क्षेत्र कायम गरिएका जिल्लाहरू

१. मोरङ २. काठमाडौँ

⁺ सि.नं. ४ र ६ मा उल्लेख गरिएका दलहरूले राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलको स्थान प्राप्त गरेतापनि प्रतिनिधि सभा सदस्यमा कुनै स्थान प्राप्त गर्न सकेनन् ।

[▽] प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन - २०५६ निर्वाचन परिणाम, निर्वाचन आयोग ।

४. प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ अन्तर्गत प्रथम चरणको आम निर्वाचनमा परेका जिल्लाहरू [▽]

१.	हुम्ला	११.	रोल्पा	२१.	गोरखा	३१.	भक्तपुर
२.	मुगु	१२.	प्यूठान	२२.	धादिङ	३२.	ललितपुर
३.	डोल्पा	१३.	बर्दिया	२३.	चितवन	३३.	सिन्धुपाल्चोक
४.	जुम्ला	१४.	बाँके	२४.	रसुवा	३४.	कोभ्रेपलाञ्चोक
५.	कालिकोट	१५.	दाङ	२५.	नुवाकोट	३५.	रामेछाप
६.	जाजरकोट	१६.	मनाङ	२६.	मकवानपुर	३६.	दोलखा
७.	रुकुम	१७.	कास्की	२७.	पर्सा		
८.	दैलेख	१८.	स्याङजा	२८.	बारा		
९.	सुर्खेत	१९.	लमजुङ	२९.	रौतहट		
१०.	सल्यान	२०.	तनहुँ	३०.	काठमाडौँ		

५. प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ अन्तर्गत दोश्रो चरणको आम निर्वाचनमा परेका जिल्लाहरू [▽]

१.	कैलाली	११.	म्याग्दी	२१.	संखुवासभा	३१.	मोरङ
२.	डोटी	१२.	बागलुङ्ग	२२.	ताप्लेजुङ्ग	३२.	सुनसरी
३.	बाजुरा	१३.	गुल्मी	२३.	ओखलढुङ्गा	३३.	सप्तरी
४.	अछाम	१४.	पाल्पा	२४.	खोटाङ	३४.	सिराहा
५.	बझाङ	१५.	नवलपरासी	२५.	भोजपुर	३५.	महोत्तरी
६.	दार्चुला	१६.	कपिलवस्तु	२६.	तेह्रथुम	३६.	धनुषा
७.	वैतडी	१७.	पर्वत	२७.	पाँचथर	३७.	सर्लाही
८.	डडेलधुरा	१८.	रुपन्देही	२८.	धनकुटा	३८.	भापा
९.	कञ्चनपुर	१९.	अर्घाखाँची	२९.	इलाम	३९.	सिन्धुली
१०.	मुस्ताङ	२०.	सोलुखुम्बु	३०.	उदयपुर		

[▽] प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन - २०५६ निर्वाचन परिणाम, निर्वाचन आयोग ।

६. प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन २०५६, निर्वाचित सदस्यहरूको नामावली [∇]

विकास क्षेत्र : पूर्वाञ्चल

<u>जिल्ला</u>	<u>नि.क्षे.नं.</u>	<u>नाम थर</u>	<u>उमेर</u>	<u>राजनैतिक दल वा स्वतन्त्र</u>
ताप्लेजुङ	१	मा.श्री तीलकुमार मेन्याङ्बो (लिम्बु)	३३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री ओमप्रसाद ओझा	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
पाँचथर	१	मा.श्री वसन्तकुमार नेम्वाङ	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री डम्बरसिंह सम्वाहाम्फे	३६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
इलाम	१	मा.श्री बेनुपराज प्रसाई	४७	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सुभाष नेम्वाङ	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री केशव थापा	३७	नेपाली कांग्रेस
झापा	१	मा.श्री कृष्णप्रसाद सिटौला	४९	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री के.पी. शर्मा ओली	४७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री नरेन्द्रविक्रम नेम्वाङ	५३	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	५१	नेपाली कांग्रेस
	५	मा.श्री तारासम यङ्ग्या	५३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
संखुवासभा	६	मा.श्री के.पी. शर्मा ओली	४७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	१	मा.श्री टंकप्रसाद राई	३३	नेपाली कांग्रेस
तेह्रथुम	२	मा.श्री परशुराम मेधी गुरुङ	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	१	मा.श्री विजय सुब्बा	४०	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
भोजपुर	१	मा.श्री घनेन्द्र बस्नेत	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री शेरधन राई	२८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
धनकुटा	१	मा.श्री दुर्गा लिंखा	३४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री सूर्यबहादुर थापा	७१	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
मोरङ	१	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	७५	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री भरतमोहन अधिकारी	६१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री लालबाबु पण्डित	३९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	४	मा.श्री हर्कमान तामाङ	४७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	५	मा.श्री महेश आचार्य	४३	नेपाली कांग्रेस
	६	मा.श्री हरिनारायण चौधरी	४७	नेपाली कांग्रेस
	७	मा.श्री बद्रिप्रसाद मण्डल	५६	नेपाल सद्भावना पार्टी
सुनसरी	१	मा.श्री कुन्ता शर्मा	५२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री विजयकुमार गच्छदार	४५	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री लक्ष्मणप्रसाद मेहता	४२	नेपाली कांग्रेस

[∇] प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन - २०५६ निर्वाचन परिणाम, निर्वाचन आयोग ।

	४	मा.श्री हरिप्रसाद सापकोटा	५२	नेपाली कांग्रेस
	५	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	७५	नेपाली कांग्रेस
सोलुखुम्बु	१	मा.श्री बलबहादुर के.सी.(खत्री)	४५	नेपाली कांग्रेस
खोटाङ	१	मा.श्री सर्वधन राई	३४	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री शिवकुमार बस्नेत	३८	नेपाली कांग्रेस
ओखलढुङ्गा	१	मा.श्री होमनाथ दाहाल	५६	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री गोपाल राई	४९	नेपाली कांग्रेस
उदयपुर	१	मा.श्री सुरेशकुमार कार्की	४२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री जगन्नाथ खतिवडा	३६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
सप्तरी	१	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	३८	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामकुमार चौधरी	४१	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्रीमती रेणुकुमारी यादव	३९	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	४	मा.श्री जगदीशप्रसाद शाह	४८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	५	मा.श्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	४०	नेपाल सद्भावना पार्टी
सिराहा	१	मा.श्री रामचन्द्र यादव	३९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्रीमती चित्रलेखा यादव	३२	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री कृष्णचरण श्रेष्ठ	५८	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	४	मा.श्री हेमनारायण यादव	४४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	५	मा.श्री धर्मनाथप्रसाद शाह	३८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)

विकास क्षेत्र : मध्यमाञ्चल

दोलखा	१	मा.श्री पशुपति चौलागाईं	३८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	३८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
रामेछाप	१	मा.श्री कमलप्रकाश सुनुवार	३४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री रामहरी ढुङ्गेल	४२	नेपाली कांग्रेस
सिन्धुली	१	मा.श्री गंगाप्रसाद नेपाल	३८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री शंकरनाथ शर्मा अधिकारी	५३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री लीलामणि पोखरेल	४६	स.ज.मो.(स्वतन्त्र)
धनुषा	१	मा.श्री स्मृतिनारायण चौधरी	४५	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री योगनारायण यादव	३५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री आनन्दप्रसाद ढुङ्गाना	४८	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री कृष्णप्रताप मल्ल	५६	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	५	मा.डा.रामवरण यादव	५१	नेपाली कांग्रेस
महोत्तरी	१	मा.श्री महेन्द्र यादव	४३	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामचन्द्र तिवारी	४८	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	४२	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री महेन्द्रकुमार राय यादव	४०	नेपाली कांग्रेस

सर्लाही	१	मा.श्री महेन्द्रप्रसाद यादव	४२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री राजेन्द्र महतो	४०	नेपाल सद्भावना पार्टी
	३	मा.श्री रामचन्द्र राय	४४	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	४	मा.श्री नागेन्द्रकुमार राय	४२	नेपाली कांग्रेस
	५	मा.श्री महन्थ ठाकुर	५५	नेपाली कांग्रेस
रसुवा	१	मा.श्री दिलबहादुर लामा	७३	नेपाली कांग्रेस
	१	मा.श्री बुद्धिमान तामाङ	४४	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
धादिङ	२	मा.श्री रामनाथ अधिकारी	३७	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	१	मा.श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनी	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
नुवाकोट	२	मा.डा.रामशरण महत	४७	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	१	मा.श्री प्रदीप नेपाल	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
काठमाडौं	२	मा.श्रीमती विद्यादेवी भण्डारी	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री ईश्वर पोखरेल	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	४	मा.श्री प्रेमलाल सिंह	५१	नेपाली कांग्रेस
	५	मा.श्री मंगलसिद्धि मानन्धर	५५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	६	मा.श्रीमती अष्टलक्ष्मी शाक्य(बोहरा)	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	७	मा.श्री तीर्थराम उङ्गेल	४७	नेपाली कांग्रेस
	भक्तपुर	१	मा.श्री नारायणमान बिजुक्छे	५८
२		मा.श्री लेखनाथ न्यौपाने	६६	नेपाली कांग्रेस
ललितपुर	१	मा.श्री सुशीला नेपाल	३१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री कृष्णलाल महर्जन	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री रघुजी पन्त	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
काभ्रेपलाञ्चोक	१	मा.श्री शिवबहादुर देउजा	४९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री शिवप्रसाद हुमागाई	३६	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री राजेन्द्र खरेल	५३	नेपाली कांग्रेस
सिन्धुपाल्चोक	१	मा.श्री मोहनबहादुर बस्नेत	४०	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री शुभाष कर्माचार्य	३४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.	५५	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
मकवानपुर	१	मा.श्री कृष्णप्रसाद दाहाल	५७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री विरोध खतिवडा	३८	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री वीरबहादुर लामा	४७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
रौतहट	१	मा.श्री माधवकुमार नेपाल	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री मो.अफताव आलम	३५	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.डा. वंशीधर मिश्र	३९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	४	मा.श्री माधव कुमार नेपाल	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)

बारा	१	मा.श्री उमाकात चौधरी	३०	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सोहनप्रसाद चौधरी	५३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री ऋषिकेश गौतम	५५	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री फरमुलाह मंसुर	४३	नेपाली कांग्रेस
पर्सा	१	मा.श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	७४	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री अजयकुमार चौरसिया बरै	३२	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	४१	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री उर्मिला अर्याल	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
चितवन	१	मा.श्रीमती सावित्री बोगटी(पाठक)	३७	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री एकनाथ रानाभाट	४५	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.डा.गंगाधर लम्साल	४५	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री नारायण शर्मा पौड्याल	५१	नेपाली कांग्रेस

विकास क्षेत्र : पश्चिमाञ्चल

गोरखा	१	मा.श्री चिरञ्जीवी वाग्ले	५१	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री कमला पन्त(आचार्य)	३५	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री हरिलाल जोशी	४७	नेपाली कांग्रेस
मनाङ	१	मा.श्री पाल्तेन गुरुङ #	४७	नेपाली कांग्रेस
लमजुङ	१	मा.श्रीरामबहादुर गुरुङ	४२	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री हरिभक्त अधिकारी	५८	नेपाली कांग्रेस
कास्की	१	मा.श्री तारानाथ रानाभाट	५४	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री महदेव गुरुङ	४३	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री प्रकाशबहादुर गुरुङ	४५	नेपाली कांग्रेस
तनहुँ	१	मा.श्री गोविन्दराज जोशी	४८	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामचन्द्र पौडेल	५२	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री टुकुराज सिग्देल	४२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
स्याङ्जा	१	मा.श्री हितकाजी गुरुङ	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री गोपालमान श्रेष्ठ	५०	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री शंकरप्रसाद पाण्डे	४५	नेपाली कांग्रेस
गुल्मी	१	मा.श्री फटिकबहादुर थापा	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री प्रदीपकुमार ज्ञवाली	३७	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री गोकर्णराज विष्ट	३३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
पाल्पा	१	मा.श्री भद्रबहादुर थापा	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री सोमप्रसाद पाण्डेय	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री यादवबहादुर रायमाभी	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)

निर्वाचन आयोगबाट निर्विरोध निर्वाचित भएको घोषणा ।

अर्घाखांची	१	मा.श्री डिलाराम आचार्य	३७	रा.ज.मो. (स्वतन्त्र)
	२	मा.श्री डिल्लीराज खनाल	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
नवलपरासी	१	मा.श्री दामोदर वस्ताकोटी	७१	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री चन्द्रमणी खराल	५२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	३	मा.श्री हृदयेश त्रिपाठी	३९	नेपाल सद्भावना पार्टी
	४	मा.श्री देवेन्द्रराज कंडेल	४१	नेपाली कांग्रेस
रुपन्देही	१	मा.श्री दुर्योधन सिंह	४७	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	५५	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री सूर्यप्रसाद प्रधान	५७	नेपाली कांग्रेस
	४	मा. श्री भरतकुमार शाह	४४	नेपाली कांग्रेस
	५	मा.श्री यज्ञजीत शाह	३८	नेपाल सद्भावना पार्टी
कपिलवस्तु	१	मा.श्री दानबहादुर चौधरी	४१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री वृजेशकुमार गुप्ता	२८	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	३	मा.श्री विरेन्द्रकुमार कनौडिया	३८	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री अजयप्रताप शाह	४४	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
मुस्ताङ	१	मा.श्री रोमीगौचन थकाली	३९	नेपाली कांग्रेस
म्याग्दी	१	मा.श्री नारायणसिंह पुन	४९	नेपाली कांग्रेस
बाग्लुङ	१	मा.श्री टंकप्रसाद शर्मा कंडेल	५३	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री चित्रबहादुर के.सी.	५७	रा.ज.मो. (स्वतन्त्र)
	३	मा.श्री परी थापा	३७	रा.ज.मो. (स्वतन्त्र)
पर्वत	१	मा.श्री अर्जुनप्रसाद जोशी	४१	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री डिल्लीराज शर्मा	४८	नेपाली कांग्रेस

विकास क्षेत्र : मध्य पश्चिमाञ्चल

रुकुम	१	मा.श्री केशरमान रोक्का	४१	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री तीर्था गौतम	३४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
रोल्पा	१	मा.श्री लेखनाथ आचार्य	४३	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	४४	नेपाली कांग्रेस
प्युठान	१	मा.श्री हरि आचार्य	४१	रा.ज.मो. (स्वतन्त्र)
	२	मा.श्री नवराज सुवेदी	३६	रा.ज.मो. (स्वतन्त्र)
सल्यान	१	मा.श्री प्रकाश ज्वाला	३१	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	४२	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
दाङ	१	मा.श्री खुमबहादुर खडका	४८	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री बलदेव शर्मा	४७	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री कृष्णकिशोर घिमिरे	४२	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री गेहेन्द्र गिरी	४५	नेपाली कांग्रेस
डोल्पा	१	मा.श्री नरबहादुर बुढाथोकी	५९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)

मुगु	१	मा.श्री चन्द्र बहादुर शाही	३६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
जुम्ला	१	मा.श्री देवीलाल थापा	३५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
कालिकोट	१	मा.श्री प्रेमबहादुर सिंह	४५	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
हुम्ला	१	मा.श्री गोरखबहादुर बोगटी	३३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
जाजरकोट	१	मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह	४०	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी
	२	मा.श्री रत्नप्रसाद शर्मा न्यौपाने	३२	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
दैलेख	१	मा.श्री नरबहादुर हमाल	४६	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)
	२	मा.श्री शिवराज जोशी	४६	नेपाली कांग्रेस
सुर्खेत	१	मा.श्री पूर्णबहादुर खड्का	४३	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री हृदयराम थानी	३७	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री शिवराज जोशी	४६	नेपाली कांग्रेस
बाँके	१	मा.श्री ज्ञानु के.सी.	३९	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सुशील कोइराला	५९	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री कैलाशनाथ कसौधन	५०	नेपाली कांग्रेस
बर्दिया	१	मा.श्रीमती काशी पौडेल	३३	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री मंगलप्रसाद थारु	३४	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री खेमराज भट्ट मायालु	४९	नेपाली कांग्रेस

विकास क्षेत्र : सुदूरपश्चिमाञ्चल

बाजुरा	१	मा.श्री जनकराज गिरी	३३	नेपाली कांग्रेस
अछाम	१	मा.श्री गोविन्दबहादुर शाह	३७	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामबहादुर विष्ट	४६	नेपाली कांग्रेस
बझाङ	१	मा.श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह	४२	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सुरेश मल्ल	४३	नेपाली कांग्रेस
डोटी	१	मा.श्री भक्तबहादुर बलायर	४८	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री सिद्धराज ओझा	५१	नेपाली कांग्रेस
कैलाली	१	मा.सुश्री सुशिला स्वाँर	४५	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री रामजनम चौधरी	३६	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री पुष्करनाथ ओझा	३५	नेपाली कांग्रेस
	४	मा.श्री टेकबहादुर चोखाल	४८	नेपाली कांग्रेस
दार्चुला	१	मा.श्री दिलेन्द्रप्रसाद वडु	४६	नेपाली कांग्रेस
बैतडी	१	मा.श्री नरेन्द्रबहादुर बम	४५	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री विनयध्वज चन्द	४७	नेपाली कांग्रेस
डडेल्धुरा	१	मा.श्री शेरबहादुर देउवा	५१	नेपाली कांग्रेस
कञ्चनपुर	१	मा.श्री नारायण प्रकाश साँउद	३२	नेपाली कांग्रेस
	२	मा.श्री तारिणीदत्त चटौत	४९	नेपाली कांग्रेस
	३	मा.श्री रमेश लेखक	३४	नेपाली कांग्रेस

७. दुई निर्वाचन क्षेत्रबाट बिजयी उम्मेदवारहरु

सि.नं.	निर्वाचित उम्मेदवार	राजनैतिक दल	जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्र नं.
१	मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	नेपाली कांग्रेस	मोरङ-१ र सुनसरी-५
२	मा. श्री माधवकुमार नेपाल	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	रौतहट-१ र रौतहट-४
३	मा. श्री के.पी.शर्मा ओली	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	भापा-२ र भापा-६

८. सबैभन्दा बढी मत प्राप्त गर्ने उम्मेदवार

मा. श्री मो.अफताव आलम नेपाली कांग्रेस रौतहट क्षेत्र नं. २ (२९७५८मत)

९. सबैभन्दा बढी मतको अन्तरले बिजयी उम्मेदवार

मा. श्री शेरबहादुर देउवा नेपाली कांग्रेस डडेल्धुरा प्राप्त मत (२८६५१) मत अन्तर (२०८११)

१०. सबैभन्दा कम मतको अन्तरले बिजयी उम्मेदवार

मा. श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनी नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले) नुवाकोट-१ मत अन्तर (१५)

११. सबैभन्दा कम मत ल्याउने राजनैतिक दल

प्रजातन्त्र सगरमाथा दल (प्राप्त मत-११)

१२. बिजयी सबैभन्दा जेष्ठ सदस्य

मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला नेपाली कांग्रेस वर्ष ७५

१३. बिजयी महिला उम्मेदवारहरु

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ११४ अनुसार प्रतिनिधि सभाको लागि हुने निर्वाचनमा प्रत्येक राजनैतिक दलले कूल उम्मेदवारको ५ प्रतिशत महिला उम्मेदवार हुनु पर्ने अनिवार्यता छ। तृतीय आम निर्वाचन, २०५६ मा विभिन्न राजनैतिक दलबाट जम्मा ११७ र स्वतन्त्र २६ समेत गरी १४३ जना महिला उम्मेदवारहरुले निर्वाचनमा भाग लिनुभएकोमा १२ जना महिला उम्मेदवारहरु बिजयी भएका थिए।

सि.नं.	बिजयी महिला उम्मेदवारहरु	राजनैतिक दल	जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्र नं.
१.	मा. श्री उर्मिला अर्याल	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	पर्सा-४
२.	मा. श्री कमला पन्त (आचार्य)	नेपाली कांग्रेस	गोरखा-२

सि.नं.	बिजयी महिला उम्मेदवारहरु	रजानैतिक दल	जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्र नं.
३.	मा. श्रीमती काशी पौडेल	नेपाली कांग्रेस	बर्दिया-१
४.	मा. श्री कुन्ता शर्मा	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	सुनसरी-१
५.	मा. श्रीमती चित्रलेखा यादव	नेपाली कांग्रेस	सिराहा-२
६.	मा. श्री तीर्था गौतम	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	रुकुम-२
७.	मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी	सप्तरी-३
८.	मा. श्रीमती विद्यादेवी भण्डारी	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	काठमाडौं-२
९.	मा. श्रीमती सावित्री बोगटी (पाठक)	नेपाली कांग्रेस	चितवन-१
१०.	मा. श्री सुशीला नेपाल	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	ललितपुर-१
११.	मा. सुश्री सुशीला स्वाँर	नेपाली कांग्रेस	कैलाली-१
१२.	मा. श्रीमती अष्टलक्ष्मी शाक्य (बोहरा)	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एमाले)	काठमाडौं-६

१४. बिजयी स्वतन्त्र उम्मेदवारहरु

सि.नं.	बिजयी स्वतन्त्र उम्मेदवारहरु	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१.	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	सिन्धुली	३
२.	मा. श्री नारायणमान बिजुक्छे	भक्तपुर	१
३.	मा. श्री डिलाराम आचार्य	अर्घाखाँची	१
४.	मा. श्री चित्रबहादुर के.सी.	बाग्लुङ	२
५.	मा. श्री परी थापा	बाग्लुङ	३
६.	मा. श्री हरि आचार्य	प्यूठान	१
७.	मा. श्री नवराज सुवेदी	प्यूठान	२

१५. तृतीय प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्यहरुको वर्णानुक्रमानुसारका नामावली

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१.	मा.श्री अजयकुमार चौरसिया बरै	ने.का.	पर्सा	२
२.	मा.श्री अजयप्रताप शाह	रा.प्र.पा.	कपिलवस्तु	४
३.	मा.श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह	ने.का.	बर्भाङ्ग	१
४.	मा.श्री अर्जुनप्रसाद जोशी	ने.का.	पर्वत	१
५.	मा.श्रीमती अष्टलक्ष्मी शाक्य (बोहरा)	ने.क.पा.(एमाले)	काठमाडौं	६
६.	मा.श्री आनन्दप्रसाद दुङ्गाना	ने.का.	धनुषा	३
७.	मा.श्री आनन्दप्रसाद पोखेल	ने.क.पा.(एमाले)	दोलखा	२
८.	मा.श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	ने.का.	मोरङ	१
९.	मा.श्री ईश्वर पोखरेल	ने.क.पा.(एमाले)	काठमाडौं	३
१०.	मा.श्री उमाकान्त चौधरी	ने.का.	बारा	१
११.	मा.श्री उर्मिला अर्याल	ने.क.पा.(एमाले)	पर्सा	४

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१२.	मा.श्री ऋषिकेश गौतम	ने.का.	बारा	३
१३.	मा.श्री एकनाथ रानाभाट	ने.का.	चितवन	२
१४.	मा.श्री ओमप्रसाद ओझा	ने.क.पा.(एमाले)	ताप्लेजुङ्ग	२
१५.	मा.श्री कमलप्रकाश सुनुवार	ने.क.पा.(एमाले)	रामेछाप	१
१६.	मा.श्री कमला पन्त(आचार्य)	ने.का.	गोरखा	२
१७.	मा.श्रीमती काशी पौडेल	ने.का.	बर्दिया	१
१८.	मा.श्री कुन्ता शर्मा	ने.क.पा.(एमाले)	सुनसरी	१
१९.	मा.श्री के.पी. शर्मा ओली	ने.क.पा.(एमाले)	भापा	२
२०.	मा.श्री केशरमान रोक्का	ने.का.	रुकुम	१
२१.	मा.श्री केशव थापा	ने.का.	ईलाम	३
२२.	मा.श्री कैलाशनाथ कसौधन	ने.का.	बाँके	३
२३.	मा.श्री कृष्णकिशोर घिमिरे	ने.का.	दाङ	३
२४.	मा.श्री कृष्णचरण श्रेष्ठ	रा.प्र.पा.	सिराहा	३
२५.	मा.श्री कृष्णप्रताप मल्ल	रा.प्र.पा.	धनुषा	४
२६.	मा.श्री कृष्णप्रसाद दाहाल	ने.क.पा.(एमाले)	मकवानपुर	१
२७.	मा.श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	ने.का.	पर्सा	१
२८.	मा.श्री कृष्णप्रसाद सिटौला	ने.का.	भापा	१
२९.	मा.श्री कृष्णलाल महर्जन	ने.क.पा.(एमाले)	ललितपुर	२
३०.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	ने.का.	दाङ	१
३१.	मा.श्री खेमराज भट्ट मायालु	ने.का.	बर्दिया	
३२.	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	ने.का.	सुनसरी	५
३३.	मा.श्री गेहेन्द्र गिरी	ने.का.	दाङ	४
३४.	मा.श्री गोकर्णराज विष्ट	ने.क.पा.(एमाले)	गुल्मी	३
३५.	मा.श्री गोपालप्रसाद कोइराला	ने.का.	भापा	६
३६.	मा.श्री गोपालमान श्रेष्ठ	ने.का.	स्याङ्जा	२
३७.	मा.श्री गोपाल राई	ने.का.	ओखलढुङ्गा	२
३८.	मा.श्री गोरखबहादुर बोगटी	ने.क.पा.(एमाले)	हुम्ला	
३९.	मा.श्री गोविन्दबहादुर शाह	ने.का.	अछाम	१
४०.	मा.श्री गोविन्दराज जोशी	ने.का.	तनहुँ	१
४१.	मा.श्री गोविन्दविक्रम शाह	रा.प्र.पा.	जाजरकोट	१
४२.	मा.डा. गंगाधर लम्साल	ने.का.	चितवन	३
४३.	मा.श्री गंगाप्रसाद नेपाल	ने.क.पा.(एमाले)	सिन्धुली	१
४४.	मा.श्री घनेन्द्र बस्नेत	ने.क.पा.(एमाले)	भोजपुर	१
४५.	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	ने.का.	भापा	४
४६.	मा.श्री चन्द्रबहादुर शाही	ने.क.पा.(एमाले)	मुगु	
४७.	मा.श्री चन्द्रमणि खराल	ने.क.पा.(एमाले)	नवलपरासी	२
४८.	मा.श्री चिरञ्जीवी वारले	ने.का.	गोरखा	१

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
४९.	मा.श्री चित्रबहादुर के.सी.	स्वतन्त्र	बागलुङ्ग	२
५०.	मा.श्रीमती चित्रलेखा यादव	ने.का.	सिराहा	२
५१.	मा.श्री जगदीशप्रसाद शाह	ने.क.पा.(एमाले)	सप्तरी	४
५२.	मा.श्री जगन्नाथ खतिवडा	ने.क.पा.(एमाले)	उदयपुर	२
५३.	मा.श्री जनकराज गिरी	ने.का.	बाजुरा	-
५४.	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	ने.का.	सप्तरी	१
५५.	मा.श्री टेकराज सिग्देल	ने.क.पा.(एमाले)	तनहुँ	३
५६.	मा.श्री टेकबहादुर चोखाल	ने.का.	कैलाली	४
५७.	मा.श्री टंकप्रसाद राई	ने.का.	संखुवासभा	१
५८.	मा.श्री टंकप्रसाद शर्मा कँडेल	ने.का.	बागलुङ्ग	१
५९.	मा.श्री डम्बरसिं सम्बाहाम्फे	ने.क.पा.(एमाले)	पाँचथर	२
६०.	मा.श्री डिलाराम आचार्य	स्वतन्त्र	अर्घाखाँची	१
६१.	मा.श्री डिल्लीराज खनाल	ने.क.पा.(एमाले)	अर्घाखाँची	२
६२.	मा.श्री डिल्लीराज शर्मा	ने.का.	पर्वत	२
६३.	मा.श्री तारानाथ रानाभाट	ने.का.	कास्की	१
६४.	मा.श्री तारासम यङ्ग्या	ने.क.पा.(एमाले)	भूपा	५
६५.	मा.श्री तारिणीदत्त चटौत	ने.का.	कञ्चनपुर	२
६६.	मा.श्री तीर्थराम डङ्गेल	ने.का.	काठमाडौँ	७
६७.	मा.श्री तीर्था गौतम	ने.क.पा.(एमाले)	रुकुम	२
६८.	मा.श्री तीलकुमार मेन्याङ्ग्वो (लिम्बु)	ने.क.पा.(एमाले)	ताप्लेजुङ	१
६९.	मा.श्री दानबहादुर चौधरी	ने.क.पा.(एमाले)	कपिलवस्तु	१
७०.	मा.श्री दामोदर वस्ताकोटी	ने.का.	नवलपरासी	१
७१.	मा.श्री दिलबहादुर लामा	ने.का.	रसुवा	-
७२.	मा.श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडु	ने.का.	दार्चुला	-
७३.	मा.श्री दुर्गा लिंखा	ने.क.पा.(एमाले)	धनकुटा	१
७४.	मा.श्री दुर्योधन सिंह	ने.का.	रुपन्देही	१
७५.	मा.श्री देवीलाल थापा	ने.क.पा.(एमाले)	जुम्ला	-
७६.	मा.श्री देवेन्द्रराज कँडेल	ने.का.	नवलपरासी	४
७७.	मा.श्री धर्मनाथप्रसाद साह	ने.क.पा.(एमाले)	सिराहा	५
७८.	मा.श्री नरबहादुर बुढाथोकी	ने.क.पा.(एमाले)	डोल्पा	-
७९.	मा.श्री नरबहादुर हमाल	ने.क.पा.(एमाले)	दैलेख	१
८०.	मा.श्री नरेन्द्रबहादुर बम	ने.का.	वैतडी	१
८१.	मा.श्री नरेन्द्रविक्रम नेम्वाङ	ने.का.	भूपा	३
८२.	मा.श्री नवराज सुवेदी	स्वतन्त्र	प्युठान	२
८३.	मा.श्री नागेन्द्रकुमार राय	ने.का.	सर्लाही	४
८४.	मा.श्री नारायणप्रकाश साँउद	ने.का.	कञ्चनपुर	१
८५.	मा.श्री नारायणमान विजुक्छे	स्वतन्त्र	भक्तपुर	१

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
८६.	मा.श्री नारायण शर्मा पौड्याल	ने.का.	चितवन	४
८७.	मा.श्री नारायण सिंह पुन	ने.का.	म्याग्दी	-
८८.	मा.श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	रा.प्र.पा.	सल्यान	२
८९.	मा.श्री परशुराम मेधी गुरुङ	ने.क.पा.(एमाले)	संखुवाभा	२
९०.	मा.श्री परी थापा	स्वतन्त्र	बाग्लुङ	३
९१.	मा.श्री पशुपति चौलागाई	ने.क.पा.(एमाले)	दोलखा	१
९२.	मा.श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.	रा.प्र.पा.	सिन्धुपाल्चोक	३
९३.	मा.श्री पाल्तेन गुरुङ	ने.का.	मनाङ	-
९४.	मा.श्री पुष्करनाथ ओझा	ने.का.	कैलाली	३
९५.	मा.श्री पूर्णबहादुर खड्का	ने.का.	सुर्खेत	१
९६.	मा.श्री प्रकाश कोइराला	ने.का.	रौतहट	४
९७.	मा.डा. प्रकाशचन्द्र लोहनी +	रा.प्र.पा.	नुवाकोट	१
९८.	मा.श्री प्रकाश ज्वाला	ने.क.पा.(एमाले)	सल्यान	१
९९.	मा.श्री प्रकाशबहादुर गुरुङ	ने.का.	कास्की	१
१००.	मा.श्री प्रदीपकुमार ज्ञवाली	ने.क.पा.(एमाले)	गुल्मी	२
१०१.	मा.श्री प्रदीप नेपाल	ने.क.पा.(एमाले)	काठमाडौं	१
१०२.	मा.श्री प्रेमबहादुर सिंह	ने.क.पा.(एमाले)	कालिकोट	
१०३.	मा.श्री प्रेमलाल सिंह	ने.का.	काठमाडौं	४
१०४.	मा.श्री फटिकबहादुर थापा	ने.क.पा.(एमाले)	गुल्मी	१
१०५.	मा.श्री फरमुलाह मंसुर	ने.का.	बारा	४
१०६.	मा.श्री बन्नीप्रसाद मण्डल	ने.स.पा.	मोरङ	७
१०७.	मा.श्री बलदेव शर्मा	ने.का.	दाङ	२
१०८.	मा.श्री बलबहादुर के.सी.(खत्री)	ने.का.	सोलुखुम्बु	
१०९.	मा.श्री बिरोध खतिवडा	ने.क.पा.(एमाले)	मकवानपुर	२
११०.	मा.श्री बुद्धिमान तामाङ	रा.प्र.पा.	धादिङ	१
१११.	मा.श्री बेनुपराज प्रसाई	ने.का.	ईलाम	१
११२.	मा.डा. वंशीधर मिश्र	ने.क.पा.(एमाले)	रौतहट	३
११३.	मा.श्री भक्तबहादुर बलायर	ने.का.	डोटी	१
११४.	मा.श्री भद्रबहादुर थापा	ने.क.पा.(एमाले)	पाल्पा	१
११५.	मा.श्री भरतकुमार शाह	ने.का.	रुपन्देही	४
११६.	मा.श्री भरतमोहन अधिकारी	ने.क.पा.(एमाले)	मोरङ	२
११७.	मा.श्री महन्थ ठाकुर	ने.का.	सर्लाही	५
११८.	मा.श्री महादेव गुरुङ	ने.का.	कास्की	२
११९.	मा.श्री महेन्द्रकुमार राय	ने.का.	महोत्तरी	३

+ निर्वाचन अदालत, ललितपुर, पाटनको मिति २०५७ असार १३ गतेको फैसला अनुसार प्रतिनिधि सभा सदस्यमा कायम हुनुभएको ।

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१२०.	मा.श्री महेन्द्रप्रसाद यादव	ने.क.पा.(एमाले)	सर्लाही	१
१२१.	मा.श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे	ने.क.पा.(एमाले)	नुवाकोट	३
१२२.	मा.श्री महेन्द्र यादव	ने.का.	महोत्तरी	१
१२३.	मा. श्री महेश आचार्य	ने.का.	मोरङ	५
१२४.	मा.श्री माधवकुमार नेपाल	ने.क.पा.(एमाले)	रौतहट	१
१२५.	मा.श्री मो.अफताव आलम	ने.का.	रौतहट	२
१२६.	मा.श्री मोहनबहादुर बस्नेत	ने.का.	सिन्धुपाल्चोक	१
१२७.	मा.श्री मंगलप्रसाद थारु	ने.का.	बर्दिया	२
१२८.	मा.श्री मंगलसिद्धि मानन्धर	ने.क.पा.(एमाले)	काठमाडौं	५
१२९.	मा.श्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	ने.स.पा.	सप्तरी	५
१३०.	मा.श्री यज्ञजीत शाह	ने.स.पा.	रुपन्देही	५
१३१.	मा.श्री यादवबहादुर रायमाझी	ने.क.पा.(एमाले)	पाल्पा	३
१३२.	मा.श्री योगनारायण यादव	ने.क.पा.(एमाले)	धनुषा	२
१३३.	मा.श्री रघुजी पन्त	ने.क.पा.(एमाले)	ललितपुर	३
१३४.	मा.श्री रत्नप्रसाद शर्मा न्यौपाने	ने.क.पा.(एमाले)	जाजरकोट	२
१३५.	मा.श्री रमेश लेखक	ने.का.	कञ्चनपुर	३
१३६.	मा.श्री राजेन्द्र खरेल	ने.का.	काभ्रेपलाञ्चोक	३
१३७.	मा.श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनी +	ने.क.पा.(एमाले)	नुवाकोट	१
१३८.	मा.श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	ने.क.पा.(एमाले)	धादिङ	३
१३९.	मा.श्री राजेन्द्र महतो	ने.स.पा.	सर्लाही	२
१४०.	मा.श्री रामकुमार चौधरी	ने.का.	सप्तरी	२
१४१.	मा.श्री राकृष्ण ताम्राकार	ने.का.	रुपन्देही	२
१४२.	मा.श्री रामचन्द्र तिवारी	ने.का.	महोत्तरी	२
१४३.	मा.श्री रामचन्द्र पौडेल	ने.का.	तनहुँ	२
१४४.	मा.श्री रामचन्द्र यादव	ने.क.पा.(एमाले)	सिराहा	१
१४५.	मा.श्री रामचन्द्र राय	रा.प्र.पा.	सर्लाही	३
१४६.	मा.श्री रामजनम चौधरी	ने.का.	कैलाली	२
१४७.	मा.श्री रामनाथ अधिकारी	ने.का.	धादिङ	२
१४८.	मा.श्री रामबहादुर गुरुङ	ने.का.	लमजुङ	१
१४९.	मा.श्री रामबहादुर विष्ट	ने.का.	अछाम	२
१५०.	मा.डा.रामवरण यादव	ने.का.	धनुषा	५
१५१.	मा.डा. रामशरण महत	ने.का.	नुवाकोट	२
१५२.	मा.श्री रामहरी ढुङ्गेल	ने.का.	रामेछाप	२
१५३.	मा.श्रीमती रेणुकुमारी यादव	रा.प्र.पा.	सप्तरी	३
१५४.	मा.श्री रोमीगौचन थकाली	ने.का.	मुस्ताङ	-

+ सर्वोच्च अदालतको मिति २०५८ श्रावण २४ गतेको फैसला अनुसार पुनः प्रतिनिधि सभामा स्थापित ।

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१५५.	मा.श्री लक्ष्मणप्रसाद मेहता	ने.का.	सुनसरी	३
१५६.	मा.श्री लालबाबु पण्डित	ने.क.पा.(एमाले)	मोरङ	३
१५७.	मा.श्री लीलामणि पोखरेल	स्वतन्त्र	सिन्धुली	३
१५८.	मा.श्री लेखनाथ आचार्य	ने.का.	रोल्पा	१
१५९.	मा.श्री लेखनाथ न्यौपाने	ने.का.	भक्तपुर	२
१६०.	मा.श्री वसन्तकुमार नेम्वाङ	ने.क.पा.(एमाले)	पाँचथर	१
१६१.	मा.श्री विजयकुमार गच्छदार	ने.का.	सुनसरी	२
१६२.	मा.श्री विजय सुब्बा	ने.क.पा.(एमाले)	तेह्रथुम	-
१६३.	मा.श्रीमती विद्यादेवी भण्डारी	ने.क.पा.(एमाले)	काठमाडौं	२
१६४.	मा.श्री विनयध्वज चन्द	ने.का.	बैतडी	२
१६५.	मा.श्री वीरबहादुर लामा	ने.क.पा.(एमाले)	मकवानपुर	३
१६६.	मा.श्री वीरेन्द्रकुमार कर्नाडिया	ने.का.	कपिलवस्तु	३
१६७.	मा.श्री वृजेशकुमार गुप्ता	रा.प्र.पा.	कपिलवस्तु	२
१६८.	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	ने.का.	महोत्तरी	३
१६९.	मा.श्री शिवकुमार बस्नेत	ने.का.	खोटाङ	२
१७०.	मा.श्री शिवप्रसाद हुमागाई	ने.का.	काभ्रेपलाञ्चोक	२
१७१.	मा.श्री शिवबहादुर देउजा	ने.क.पा.(एमाले)	काभ्रेपलाञ्चोक	१
१७२.	मा.श्री शिवराज जोशी	ने.का.	दैलेख	२
१७३.	मा.श्री शिवराज जोशी	ने.का.	सुर्खेत	३
१७४.	मा.श्री शुभाष कर्माचार्य	ने.क.पा.(एमाले)	सिन्धुपाल्चोक	२
१७५.	मा.श्री शेरधन राई	ने.क.पा.(एमाले)	भोजपुर	२
१७६.	मा.श्री शेरबहादुर देउवा	ने.का.	डडेल्धुरा	-
१७७.	मा.श्री शंकरनाथ शर्मा अधिकारी	ने.क.पा.(एमाले)	सिन्धुली	२
१७८.	मा.श्री शंकरप्रसाद पाण्डे	ने.का.	स्याङ्जा	३
१७९.	मा.श्री सर्वधन राई	ने.का.	खोटाङ	१
१८०.	मा.श्रीमती सावित्री बोगटी (पाठक)	ने.का.	चितवन	१
१८१.	मा.श्री सिद्धराज ओझा	ने.का.	डोटी	२
१८२.	मा.श्री सुभाष नेम्वाङ	ने.क.पा.(एमाले)	ईलाम	२
१८३.	मा.श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	ने.का.	पर्सा	३
१८४.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	ने.का.	रोल्पा	२
१८५.	मा.श्री सुरेशकुमार कार्की	ने.क.पा.(एमाले)	उदयपुर	१
१८६.	मा.श्री सुरेश मल्ल	ने.का.	बझाङ	२
१८७.	मा.श्री सुशील कोइराला	ने.का.	बाँके	२
१८८.	मा.श्री सुशीला नेपाल	ने.क.पा.(एमाले)	ललितपुर	१
१८९.	मा. सुश्री सुशीला स्वॉर	ने.का.	कैलाली	१
१९०.	मा.श्री सूर्यप्रसाद प्रधान	ने.का.	रूपन्देही	३
१९१.	मा.श्री सूर्यबहादुर थापा	रा.प्र.पा.	धनकुटा	२

सि.नं.	नाम,थर	सम्बन्धित दल	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.
१९२.	मा.श्री सोमप्रसाद पाण्डेय	ने.क.पा.(एमाले)	पाल्पा	२
१९३.	मा.श्री सोहनप्रसाद चौधरी	ने.क.पा.(एमाले)	बारा	२
१९४.	मा.श्री स्मृतिनारायण चौधरी	ने.का.	धनुषा	१
१९५.	मा.श्री हर्कमान तामाङ	ने.क.पा.(एमाले)	मोरङ	४
१९६.	मा.श्री हरि आचार्य	स्वतन्त्र	प्यूठान	१
१९७.	मा.श्री हरिनारायण चौधरी	ने.का.	मोरङ	६
१९८.	मा.श्री हरिप्रसाद सापकोटा	ने.का.	सुनसरी	४
१९९.	मा.श्री हरिभक्त अधिकारी	ने.का.	लमजुङ	२
२००.	मा.श्री हरिलाल जोशी	ने.का.	गोरखा	३
२०१.	मा.श्री हितकाजी गुरुङ	ने.क.पा.(एमाले)	स्याङ्जा	१
२०२.	मा.श्री हेमनारायण यादव	ने.क.पा.(एमाले)	सिराहा	४
२०३.	मा.श्री होमनाथ दाहाल	ने.का.	ओखलढुङ्गा	१
२०४.	मा.श्री हृदयराम थानी	ने.का.	सुर्खेत	२
२०५.	मा.श्री हृदयेश त्रिपाठी	ने.स.पा.	नवलपरासी	३
२०६.	मा.श्री ज्ञानु के.सी.	ने.का.	बाँके	१

१६. स्थान रिक्तता

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रतिनिधि सभा सदस्यको स्थानको रिक्तता सम्बन्धी जानकारीको विवरण निम्नानुसार रहेको छ :-

राजीनामाद्वारा स्थानको रिक्तता

२०५६ साल वैशाख २० गते र २०५६ साल जेष्ठ ३ गते सम्पन्न आम निर्वाचनमा दुई निर्वाचन क्षेत्रबाट प्रतिनिधि सभा सदस्यमा निर्वाचित निम्नलिखित मा. सदस्यहरूले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ४९ को खण्ड (ख) बमोजिम निम्नलिखित निर्वाचन क्षेत्रको प्रतिनिधि सभा सदस्य पदबाट राजीनामा दिनुभएको व्यहोरा मिति २०५६ श्रावण ४ गते बसेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा जानकारी गराइएको थियो ।

सि.नं.	नाम थर	जिल्ला	निर्वाचन क्षेत्र नं.	राजीनामा दिएको मिति
१.	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	मोरङ	१	२०५६।४।२
२.	मा.श्री माधवकुमार नेपाल	रौतहट	४	२०५६।४।२
३.	मा.श्री के.पी.शर्मा ओली	भापा	६	२०५६।४।३

१७. उप निर्वाचनमा बिजयी उम्मेदवारहरु

सि.नं.	नाम थर	उमेर	राजनैतिक दल	जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्र नं.
१.	मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला	६७	नेपाली कांग्रेस	भापा-६
२.	मा. श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	६२	नेपाली कांग्रेस	मोरङ्ग-१
३.	मा. श्री प्रकाश कोइराला	५१	नेपाली कांग्रेस	रौतहट-४

१८. प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन, २०५६ मा दलगत आधारमा बिजयी उम्मेदवारहरुको संख्या*

सि.नं.	राजनैतिक दल	जम्मा उम्मेदवार	कुल बिजयी स्थान	बिजयी स्थानको प्रतिशत	प्राप्त मत	खसेको मतको प्रतिशत
१.	नेपाली कांग्रेस	२०५	१११	५४.१५	३२१४७८६	३६.१४
२.	ने.क.पा(एमाले)	१९५	७१	३४.६३	२७३४५६८	३०.७४
३.	रा.प्र.पा.	१९५	११	५.३७	९०२३२८	१०.१४
४.	नेपाल सद्भावना पार्टी	६८	५	२.४४	२७८४३५	३.१३
५.	राष्ट्रिय जनमोर्चा @	५३	५	२.४४	१२१४२६	१.३७
६.	संयुक्त जनमोर्चा नेपाल @	४०	१	०.४९	७४६६९	०.८४
७.	ने.म.कि.पा. @	४१	१	०.४९	४८६८५	०.५५

१९. जेष्ठ सदस्य र अध्यक्षता ग्रहण

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५२ को उपधारा (३) अनुसार तृतीय प्रतिनिधि सभाको पहिलो अर्थात् सोह्रौं अधिवेशनको पहिलो बैठक (२०५६ असार ६ गते) को अध्यक्षता जेष्ठ मा. सदस्य श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला (वर्ष ७५) ले गर्नुभएको थियो । तृतीय प्रतिनिधि सभामा मोरङ जिल्ला निर्वाचन क्षेत्र नं. १ र सुनसरी जिल्ला निर्वाचन क्षेत्र नं. ५ बाट प्रतिनिधि सभामा नेपाली कांग्रेसबाट निर्वाचित हुनुभएका ७५ वर्षिय मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई श्री ५ बाट २०५६ असार ४ गते नारायणहिटी राजदरवारमा प्रतिनिधि सभा सदस्यको पद ग्रहण गराईबक्सेको थियो । प्रतिनिधि सभाका अन्य

* प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन-२०५६, निर्वाचन परिणाम, निर्वाचन आयोग ।

@ ३ प्रतिशत मत प्राप्त गर्न नसकेको कारण स्वतन्त्र सांसदको हैसियत कायम हुने संवैधानिक व्यवस्था भएकोछ ।

निर्वाचित सदस्यहरुलाई जेष्ठ सदस्य मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले २०५६ असार ६ गते समूहगत रूपमा संसद भवन, सिंहदरवारमा शपथ ग्रहण गराउनु भएको थियो ।

२०. सभामुखको निर्वाचन र शपथ ग्रहण

श्री ५ बाट प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम ९ को उप-नियम (१) बमोजिम सभामुखको निर्वाचन, २०५६ आर ९ गते बुधवार गराउन तोकिएको थियो ।

जेष्ठ सदस्य मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले मा. श्री तारानाथ रानाभाटलाई सभामुख पदमा निर्वाचित गरियोस् भन्ने एकमात्र प्रस्ताव प्राप्त भएको जानकारी गराउनुका साथै मा. श्री तारानाथ रानाभाट सभामुख पदमा निर्विरोध निर्वाचित हुनु भएको घोषणा गर्नुभएको थियो ।

उक्त प्रस्तावको प्रस्तावक मा. श्री शिवराज जोशी (सुर्खेत) र समर्थक मा. श्री रामहरी ढुङ्गेल हुनुहुन्थ्यो ।

श्री ५ समक्ष प्रतिनिधि सभाको सभामुख पदमा निर्वाचित मा. श्री तारानाथ रानाभाटले २०५६ असार ९ गते नारायणहिटी राजदरवारमा सभामुख पदको शपथ ग्रहण गर्नुभएको थियो ।

२१. उप-सभामुखको निर्वाचन र शपथ ग्रहण

मा. सभामुखले उप-सभामुख पदको निर्वाचनको लागि २०५६ असार १५ गते मंगलवारको दिन तोकिएको जानकारी गराउनुभएको थियो ।

मा. श्रीमती चित्रलेखा यादवलाई उप-सभामुख पदमा निर्वाचित गरियोस् भन्ने एक मात्र प्रस्ताव भएको मा. सभामुखले जानकारी गराउनु भएको थियो भने उक्त प्रस्तावको प्रस्तावक मा. श्री होमनाथ दाहाल र समर्थक मा. श्री शिवकुमार बस्नेत हुनुहुन्थ्यो । त्यसपछि मा. सभामुखले मा. श्रीमती चित्रलेखा यादवलाई उप-सभामुख पदमा निर्विरोध निर्वाचित हुन भएको घोषणा गर्नुभएको थियो ।

मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाटले उप-सभामुख पदमा निर्वाचित मा. श्रीमती चित्रलेखा यादवलाई २०५६ असार १५ गते संसद भवन सिंहदरवारमा पद तथा गोपनीयताको शपथ गराउनु भएको थियो ।

२२. अध्यक्षता गर्नको लागि मनोनयन

प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १३ को उप-नियम (१) अनुसार सभामाख र उपसभामाखको अनुपस्थितिमा सम्बन्धित अधिवेशनकालको बैठकको अध्यक्षता गर्न निम्न मा. सदस्यलाई मनोनित गरिएको थियो :-

अधिवेशन	अध्यक्षता गर्ने मा. सदस्य	मनोनयन मिति
सोह्रौं	१.मा. श्री उर्मिला अर्याल २.मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला ३.मा. श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू ४.मा. श्री दुर्योधन सिंह ५.मा. श्री धर्मनाथप्रसाद शाह ६.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव ७.मा. श्रीमती सावित्री बोगटी (पाठक)	२०५६।३।२०
सत्रौं	१.मा. श्री उर्मिला अर्याल २.मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला ३.मा. श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू ४.मा. श्री धर्मनाथप्रसाद शाह ५.मा. श्री रमेश लेखक ६.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव ७.मा. सुश्री सुशिला स्वॉर	२०५६।११।१८
अठारौं	१.मा. श्री कुन्ता शर्मा २.मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला ३.मा. श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे ४.मा. श्री यज्ञजीत शाह ५.मा. श्री रमेश लेखक ६.मा. श्री रामबहादुर बिष्ट ७.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	२०५७।२।६
उन्नाइसौं	१.मा. श्री कुन्ता शर्मा २.मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला ३.मा. श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे ४.मा. श्री यज्ञजीत शाह ५.मा. श्री रमेश लेखक ६.मा. श्री रामबहादुर बिष्ट ७.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	२०५७।११।३
बीसौं	१.मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला २.मा. श्री तारासम याङ्ग्या ३.मा. श्री यज्ञजीत शाह ४.मा. श्री रमेश लेखक ५.मा. श्री रामबहादुर बिष्ट ६.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव ७.मा. श्री शंकरनाथ शर्मा अधिकारी	२०५८।३।१८

अधिवेशन	अध्यक्षता गर्ने मा. सदस्य	मनोनयन मिति
एक्काइसौं	१.मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला २.मा. श्री गोविन्दबहादुर शाह ३.मा. श्री चन्द्रमणि खराल ४.मा. श्री धर्मनाथप्रसाद शाह ५.मा. श्री यज्ञजीत शाह ६.मा. श्री रामबहादुर विष्ट ७.मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	२०५८।११।१

२३. संसदीय दलको नेता

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नानुसारका मा. सदस्यहरु आ-आफ्नो संसदीय दलबाट दलको नेतामा चुनिनुभएको थियो :-

सि.नं.	दलको नेताको नाम थर	राजनैतिक दल	नियुक्त मिति	प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा स्वकृत मिति
१.	मा. श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	नेपाली कांग्रेस	२०५६।२।१७	२०५६।१२।४
२.	मा. श्री गिरजाप्रसाद कोइराला	नेपाली कांग्रेस	२०५६।१२।७	२०५८।४।४
३.	मा. श्री शेरबहादुर देउवा	नेपाली कांग्रेस	२०५८।४।७	२०५९।६।१८ मा पदमुक्त

२४. विपक्षी दलको नेता

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा विपक्षी दलको नेतामा निम्न मा. सदस्यहरु नियुक्त हुनु भएको थियो :-

सि.नं.	नाम, थर	राजनैतिक दल
१.	मा. श्री माधवकुमार नेपाल	ने.क.पा. (एमाले)

२५. मुख्य सचेतक, प्रमुख सचेत र सचेतक

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित मा. सदस्यहरु मुख्य सचेतक, प्रमुख सचेतक र सचेतकमा नियुक्त हुनु भएको थियो :-

सि.नं.	नाम, थर	राजनैतिक दल	पद	मिति
१	मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको मुख्य सचेतक	२०५६।३।१७ - ०५।७।१९
२	मा. श्री टेकबहादुर चौखाल	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको सचेतक	२०५६।३।१७ - ०५।७।१९
३	मा. श्री विनयध्वज चन्द	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको मुख्य सचेतक	२०५७।१।९ - ०५।८।४।८

सि.नं.	नाम,थर	राजनैतिक दल	पद	मिति
४	मा. श्री टेकबहादुर चोखाल	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको सचेतक	२०५७११९ - ०५८१४१७
५	मा. श्री टेकबहादुर चोखाल	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको मुख्य सचेतक	२०५८१४८ - ०५९१२१८
६	मा. श्री रमेश लेखक	नेपाली कांग्रेस	सत्तापक्षको सचेतक	२०५८१५१७ - ०५९१२१८
७	मा. श्री भरतमोहन अधिकारी	ने.क.पा. (एमाले)	विपक्षी दको प्रमुख सचेतक	२०५६असारदेखि ०५९१२१८ सम्म
८	मा. श्री परशुराम मेधी गुरुङ	ने.क.पा. (एमाले)	विपक्षी दलको सचेतक	२०५६१५१३ - ०५९१२१८

२६. अधिवेशन काल (सोह्रौं-बाइसौं)

प्रतिनिधि सभाको सोह्रौं अधिवेशन २०५६ असार ६ गते आइतबारदेखि २०५६ आश्विन ८ गते शनिवारसम्म चालू रह्यो । यस्तै, सत्रौं अधिवेशन २०५६ फालगुण १८ गते बुधबारदेखि २०५६ चैत्र २३ गते बुधबार सम्म, अठारौं अधिवेशन २०५७ जेष्ठ २ गते सोमबारदेखि २०५७ भाद्र २ गते शुक्रबारसम्म, उन्नाइसौं अधिवेशन २०५७ माघ २६ गते बृहस्पतिबारदेखि २०५७ चैत्र २३ गते बृहस्पतिबारसम्म, बीसौं अधिवेशन २०५८ असार ११ गते सोमबारदेखि २०५८ कार्तिक २ गते बृहस्पतिबारसम्म र एक्काइसौं अधिवेशन २०५८ माघ २८ गते आइतबारदेखि २०५९ बैशाख ४ गते बुधबारसम्म चालू रह्यो । संसदको बाइसौं अधिवेशन २०५९ जेष्ठ ९ गते बस्ने गरी आह्वान भएकोमा मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाबाट मिति २०५९ जेष्ठ ८ गते प्रतिनिधि सभा विघटनका लागि श्री ५ समक्ष सिफारिश गरे अनुसार सोही दिन श्री ५ बाट प्रतिनिधि सभा विघटन गरिबक्सेको थियो ।

श्री ५ बाट तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ५३ को उपधारा (१) बमोजिम आह्वान गरिबक्सेको सात वटा अधिवेशनहरु सम्बन्धी विवरण तालिका :-

अधिवेशन	प्रारम्भ मिति	अन्त्य मिति	चालु अवधि (दिन)	बैठक बसेको दिन	बैठक संख्या	बैठक लिएको समय	
						घण्टा	मिनेट
सोह्रौं	२०५६१३६	२०५६१६१८	९८	६८	७९	३४३	४५
सत्रौं	२०५६१११९८	२०५६१२१२३	३६	१५	१६	३०	५५
अठारौं	२०५७१२१२	२०५७१५१२	९८	६४	७४	३२४	४५
उन्नाइसौं	२०५७१०१२६	२०५७१२१२३	५७	२४	२५	२१	५५
बीसौं	२०५८१३११	२०५८१७१२	११६	७४	८५	२६९	२५

अधिवेशन	प्रारम्भ मिति	अन्त्य मिति	चालु अवधि (दिन)	बैठक बसेको दिन	बैठक संख्या	बैठक लिएको समय	
						घण्टा	मिनेट
एक्काइसौ	२०५८।१०।२८	२०५९।१।४	६७	३८	४६	९६	२५
बाइसौ ⁺							

२७. प्रतिनिधि सभाको अधिवेशनद्वारा संकल्प पारित

तृतीय प्रतिनिधि सभाको कार्यकालमा प्रतिनिधि सभाको अधिवेशन सम्बन्धमा (सातौं) बैठक २०५६ मार्ग २८ गते प्रारम्भ भई २०५६ पौष ७ सम्म चालु रह्यो । ९ दिन अवधि लिएको यो अधिवेशनको बैठक ४ दिनमा ४ पटक बसेको थियो । यसले जम्मा १४ घण्टा ५० मिनेट समय लिएको थियो । यस अधिवेशनमा “श्री ५ को सरकारबाट हालै गरिएको डिजेल, मट्टितेल, रासायनिक मलको मूल्य बृद्धि र विद्युत महसुलमा बृद्धिका कारण यसले पारेको नकारात्मक प्रभावबाट जनतालाई राहत दिन आवश्यक कार्यक्रम तयार गरी लागू गर्न गराउन श्री ५ को सरकारलाई निर्देशन गर्दछ” भन्ने विषयको संकल्प पारित भएको थियो ।

२८. श्री ५ बाट संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन

श्री ५ बाट निम्नानुसारका मितिमा संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन गरिबक्सेको र प्रधानमन्त्रीद्वारा सो को प्रति निम्न मितिमा टेबुल गरिए :-

अधिवेशन	सम्बोधन बक्स मिति	सम्बोधनको प्रति टेबुल मिति	टेबुल गर्ने मा. प्रधानमन्त्री
सोह्रौं	२०५६।३।१७	२०५६।३।१७	मा. श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई
अठारौं	२०५७।२।६	२०५७।२।६	मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला
बीसौं	२०५८।३।१५	२०५८।३।१५	मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला

⁺ बाइसौं अधिवेशन २०५९ जेष्ठ ९ गते बस्ने गरी अधिवेशन आह्वान भएकोमा मा. प्रधानमन्त्रीको २०५९।२।२८ को प्रतिनिधि सभा विघटनको सिफारिश अनुसार श्री ५ बाट २०५९ जेष्ठ ८ गते नै प्रतिनिधि सभा विघटन गरिबक्सेको कारण बाइसौं अधिवेशन बस्न नसकेको ।

२९. धन्यवादको प्रस्ताव

श्री ५ बाट बक्सेको सम्बोधनमा उल्लिखित श्री ५ को सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र सो उपरको धन्यवादको प्रस्ताव सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार रहेका छन् :-

अधिवेशन	धन्यवादको प्रस्ताव पेश भएको मिति	प्रस्ताव माथिको संशोधन संख्या*	श्री ५ को सरकारको नीति तथा कार्यक्रम माथि छलफल भएको दिन संख्या	छलफलमा भाग लिने सदस्य संख्या	धन्यवादको प्रस्ताव पारित मिति
सोह्रौं	२०५६।३।१७	६	६	१४३	२०५६।३।२५
अठारौं	२०५७।२।६	५	६	१२८	२०५७।२।१६
बीसौं	२०५८।३।१५	६	६	११६	२०५८।३।२४

३०. आर्थिक सर्वेक्षण पेश

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित आर्थिक सर्वेक्षणहरु देहाय अनुसारका अधिवेशनहरुमा प्रस्तुत गरिए :-

अधिवेशन	आर्थिक सर्वेक्षण	पेश मिति	पेश गर्ने मा.अर्थ मन्त्री
सोह्रौं	२०५५।०५।६	२०५६।३।२५	मा. श्री महेश आचार्य
अठारौं	२०५६।०५।७	२०५७।२।१६	मा. श्री महेश आचार्य
बीसौं	२०५७।०५।८	२०५८।३।२४	मा. डा. रामशरण महत

३१. राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमान

संसदको दुवै सदनका संयुक्त बैठकमा राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमान पेश भएपछि बसेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा मा. अर्थ मन्त्रीले निम्न अधिवेशनहरुमा तपसिल वमोजिमका राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमानको प्रति टेबुल गर्नुभएको थियो :-

अधिवेशन	आर्थिक वर्ष	पेश भएको मिति	वार्षिक अनुमानको प्रति टेबुल मिति	पेश गर्ने मा. अर्थमन्त्री
सोह्रौं	२०५६।०५।७	२०५६।३।२७	२०५६।३।२७	मा. श्री महेश आचार्य
अठारौं	२०५७।०५।८	२०५७।२।१७	२०५७।२।१७	मा. श्री महेश आचार्य
बीसौं	२०५८।०५।९	२०५८।३।२५	२०५८।३।२५	मा. डा. रामशरण महत

* संशोधनहरु निर्णयार्थ प्रस्तुत गरिँदा अस्वीकृत भए ।

३२. श्री ५ युवराजधिराज सरकारबाट बैठकको कारवाही नजर

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा श्री ५ युवराजधिराज दीपेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव सरकारबाट अर्थ मन्त्रीद्वारा राजश्व र व्ययको अनुमान प्रस्तुत गरिएको दिन २०५७ जेठ १७ गते संसद भवनमा समुपस्थित होइबक्सी दुबै सदनको संयुक्त बैठकको सम्पूर्ण कारवाही नजर गरिबक्सेको थियो ।

३३. भूलसुधार

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित विषयमा भूलसुधार भएको निम्न मा. मन्त्रीहरुद्वारा जानकारी गराइएको थियो :-

अधिवेशन	विषय	सम्बन्धित मन्त्री वा सदस्य	जानकारी मिति
सोह्रौं	१. २०५६ असार २७ गते पेश भएको आर्थिक विधेयक, २०५६ को केही अनुसूचीहरुमा मुद्रण तथा सम्पादनको कारणबाट अन्यथा पर्न गएकोले सच्याइएको र चिनीको पैठारी भन्सार महसुलमा संशोधन गरिएको	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य	२०५६।१।२२
अठारौं	१. आर्थिक वर्ष २०५७।५८को राजश्व र व्ययको बार्षिक अनुमान र आर्थिक विधेयक, २०५७ मा लेखाई र छपाईका कारणले भएका भूलहरु सुधार गरिएको	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य	२०५७।२।२०
बीसौं	१. आर्थिक विधेयक, २०५८ मा भएका भूलहरु सुधार गरिएको	मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत	२०५८।४।१५
	२. बजेट वक्तव्यको केही बुंदामा छपाईको भूलबाट अन्यथा पर्न गएको	मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत	२०५८।४।२५
	३. शिक्षा (सातौं संशोधन) विधेयक, २०५७ का सम्बन्धमा पेश गरिएको प्रतिवेदनका छपाईमा अन्यथा हुन गएकोले सच्याइएको	जनसंख्या तथा सामाजिक समितिका मा. सदस्य श्री कैलाशनाथ कसौधन	२०५८।६।१९

३४. राजश्व र व्ययको बार्षिक अनुमानमाथिको सामान्य छलफल

मा. अर्थ मन्त्रीले वक्तव्यबाट प्रारम्भ गर्नुभएको राजश्व र व्ययको बार्षिक अनुमान माथिको सामान्य छलफल सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार छ :-

अधिवेशन	छलफल भएको दिन	छलफलमा भाग लिने सदस्य संख्या
सोह्रौं	३	७१
अठारौं	३	६३
बीसौं	३	६४

३५. विनियोजन विधेयक माथि छलफल

राजश्व र व्ययको वार्षिक अनुमान माथिको सामान्य छलफल समाप्त भएपछि प्रस्तुत विनियोजन विधेयकका विभिन्न शीर्षकहरूमाथि भएको छलफल सम्बन्धी विवरण देहाय अनुसार रहेको छ :-

अधिवेशन	छलफल भएको दिन
सोह्रौँ	३०
अठारौँ	२४
बीसौँ	२७

३६. खर्च कटौतीको प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभाको कार्यावधिमा विनियोजन विधेयकहरूका विभिन्न शीर्षकहरूमा तपशिलका खर्च कटौतीका प्रस्तावहरू पेश भै उक्त प्रस्तावहरू सबै अस्वीकृत भएका थिए :-

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
सोह्रौँ	१. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एक सय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५६।४।११
	२. युवा, खेलकूद तथा संस्कृति मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री सुरेशकुमार कार्की	२०५६।४।१६
	३. आवास तथा भौतिक योजना मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री परशुराम मेधी गुरुड	२०५६।४।१९
	४. श्रम मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री कृष्णलाल महर्जन	२०५६।४।१९
	५. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रदीप नेपाल	२०५६।४।२०
	६. परराष्ट्र मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री के.पी. शर्मा ओली	२०५६।४।२१
	७. कृषि मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्ग	२०५६।४।२४
	८. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रदीप नेपाल	२०५६।४।२७
	९. निर्माण तथा यातायात मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री ईश्वर पोखरेल	२०५६।४।२९

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	१०. निर्माण तथा यातायात मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५६।४।२९
	११. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	२०५६।४।३१
	१२. महिला तथा समाज कल्याण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री अष्टलक्ष्मी शाक्य (बोहरा)	२०५६।४।३१
	१३. शिक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री मंगलसिद्धि मानन्धर	२०५६।५।२
	१४. शिक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५६।५।२
	१५. मन्त्रिपरिषद् शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५६।५।४
	१६. रक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५६।५।४
	१७. राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री भरतमोहन अधिकारी	२०५६।५।४
अठारौँ	१. कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	२०५७।२।३०
	२. कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह	२०५७।२।३०
	३. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री मंगलसिद्धि मानन्धर	२०५७।३।१
	४. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	२०५७।३।१
	५. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५७।३।१
	६. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७।३।१
	७. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रदीप नेपाल	२०५७।३।३
	८. उद्योग, बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	२०५७।३।४
	९. उद्योग, बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री भरतमोहन अधिकारी	२०५७।३।४

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	१०. अर्थ मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री डिल्लीराज खनाल	२०५७३१५
	११. स्वास्थ्य मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	२०५७३१६
	१२. स्वास्थ्य मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. डा. वंशीधर मिश्र	२०५७३१६
	१३. सूचना तथा संचार मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोविन्द विक्रम शाह	२०५७३१८
	१४. भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	२०५७३१९
	१५. भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५७३१९
	१६. भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३१९
	१७. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रेमबहादुर सिंह	२०५७ ३१०
	१८. परराष्ट्र मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.	२०५७३१०
	१९. परराष्ट्र मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३१०
	२०. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री बुद्धिमान तामाङ	२५७३११
	२१. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३११
	२२. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री चित्रबहादुर के.सी	२०५७३११
	२३. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री के.पी.शर्मा ओली	२०५७३११
	२४. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.	२०५७३१३
	२५. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३१३
	२६. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री नवजराज सुवेदी	२०५७३१३
	२७. भौतिक, योजना तथा निर्माण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५७३१३

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	घटाइयोस् ।		
	२८. भौतिक, योजना तथा निर्माण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री ईश्वर पोखरेल	२०५७३१३
	२९. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	२०५७३१६
	३०. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह	२०५७३१६
	३१. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३१६
	३२. मन्त्रपरिषद् सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.	२०५७३१७
	३३. मन्त्रपरिषद् सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५७३१७
	३४. राष्ट्रिय योजना आयोग सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	२०५७३१७
	३५. राष्ट्रिय योजना आयोग शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोकर्णराज विष्ट	२०५७३१७
	३६. महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	२०५७३१७
	३७. महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्रीमति अष्टलक्ष्मी शाक्य (बोहरा)	२०५७३१७
	३८. महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हरि आचार्य	२०५७३१७
	३९. रक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव	२०५७३१७
	४०. श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री विरोध खतिवडा	२०५७३१७
	४१. सामान्य प्रशासन मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री बुद्धिमान तामाङ	२०५७३१७
बीसौ	१. जनसंख्या तथा वातावरण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हरि आचार्य	२०५८।४।१६

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	२. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।४।१७
	३. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री मंगलसिद्धि मानन्धर	२०५८।४।१७
	४. कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	२०५८।४।१९
	५. कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री चित्रबहादुर के.सी.	२०५८।४।१९
	६. सूचना तथा संचार मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।४।२३
	७. सूचना तथा संचार मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह	२०५८।४।२३
	८. सूचना तथा संचार मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री परी थापा	२०५८।४।२३
	९. स्वास्थ्य मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।४।२५
	१०. स्वास्थ्य मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री परी थापा	२०५८।४।२५
	११. स्वास्थ्य मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. डा. वंशीधर मिश्र	२०५८।४।२५
	१२. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री सुरेश कुमार कार्की	२०५८।४।२९
	१३. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री डिलाराम आचार्य	२०५८।४।२९
	१४. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।४।३०
	१५. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी	२०५८।४।३०
	१६. जलस्रोत मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा	२०५८।४।३०
	१७. अर्थ मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री डिल्लीराज खनाल	२०५८।४।२२
	१८. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री हरि आचार्य	२०५८।५।२९
	१९. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२२
	२०. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२२

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	२१. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह	२०५८।५।२२
	२२. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	२०५८।५।२२
	२३. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री ईश्वर पोखरेल	२०५८।५।२२
	२४. गृह मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री बुद्धिमान तामाङ	२०५८।५।२२
	२५. स्थानिय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री बुद्धिमान तामाङ	२०५८।५।२२
	२६. स्थानीय विकास मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री परी थापा	२०५८।५।२२
	२७. भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लालबाबु पण्डित	२०५८।५।२९
	२८. मन्त्रिपरिषद्को सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२९
	२९. रक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२९
	३०. परराष्ट्र मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२९
	३१. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२९
	३२. भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री लीलामणि पोखरेल	२०५८।५।२९
	३३. मन्त्रिपरिषद् सचिवालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे	२०५८।५।२९
	३४. रक्षा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रदीप ज्ञवाली	२०५८।५।२९
	३५. परराष्ट्र मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री जगन्नाथ खतिवडा	२०५८।५।२९
	३६. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री भरतमोहन अधिकारी	२०५८।५।२९
	३७. उद्योग, वाणिज्य तथा मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री परी थापा	२०५८।५।२९
	३८. सामान्य प्रशासन मन्त्रालय शीर्षकको	मा. श्री प्रकाश ज्वाला	२०५८।५।२९

अधिवेशन	खर्च कटौतीका प्रस्तावको विषय	प्रस्तुतकर्ता	पेश भएको मिति
	खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।		
	३९. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालय शीर्षकको खर्च रकममा एकसय रुपैयाँ घटाइयोस् ।	मा. श्री प्रेमबहादुर सिंह	२०५८।५।२९

३७. जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा छलफलमा आएका जरुरी सार्वजनिक महत्वका प्रस्तावहरूको मन्त्रालयगत विवरण निम्नानुसार रहेको छ :-

अधिवेशन	बैठक मिति	कूल प्रस्ताव संख्या	सम्बन्धित मन्त्रालय र प्रस्ताव संख्या
सोह्रौँ	२०५९।५।२८	१	१
अठारौँ	२०५७।४।९	१	१

जरुरी सार्वजनिक महत्वका प्रस्तावहरूको विवरण परिशिष्ट १ (१) मा दिइएको छ ।

३८. ध्यानाकर्षणको प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा सभामा निम्नानुसार ध्यानाकर्षण प्रस्ताव प्रस्तुत भएका थिए :-

अधिवेशन	ध्यानाकर्षण प्रस्ताव संख्या	सम्बन्धित मन्त्रालय र ध्यानाकर्षण संख्या
सोह्रौँ	८	१. भूमिसुधार तथा व्यवस्था १
		२. महिला तथा समाज कल्याण २
		३. स्वास्थ्य १
		४. निर्माण तथा यातायात २
		५. स्थानीय विकास २
अठारौँ	३	१. जनसंख्या तथा वातावरण १
		२. कृषि तथा सहकारी १
		३. शिक्षा तथा खेलकूद १
बीसौँ	१	४. शिक्षा तथा खेलकूद १

ध्यानाकर्षणका प्रस्तावहरूको विवरण परिशिष्ट २ मा दिइएको छ ।

३९. सार्वजनिक महत्वको विषयमा बक्तव्य

सार्वजनिक महत्वको विषयमा मा. मन्त्रीले सभामुखको अनुमति लिई वक्तव्य वा जानकारी दिन सक्ने व्यवस्था प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २२३ को उप-नियम (१) ले गरेको छ ।

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा विभिन्न मन्त्रीहरूद्वारा आ-आफ्नो मन्त्रालयसंग सम्बन्धित सार्वजनिक महत्वको विषयमा दिइएको वक्तव्य सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार रहेको छ :-

सि.नं.	अधिवेशन	वक्तव्य संख्या
१.	सोह्रौं	१५
२.	सत्रौं	२
३.	अठारौं	४
४.	बीसौं	१५

सार्वजनिक महत्वको विषयमा बक्तव्य सम्बन्धी अन्य विवरण परिशिष्ट ३ मा दिइएको छ ।

४०. सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा मा. प्रधानमन्त्री एवं मन्त्रीहरूबाट निम्नानुसार सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी गराइएका थिए :-

सि.नं.	अधिवेशन	जानकारी संख्या
१.	सोह्रौं	७
२.	अठारौं	१०
३.	बीसौं	१
४.	एक्काइसौं	११

सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारीको विवरण परिशिष्ट ५ मा दिइएको छ ।

४१. मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरुद्वारा मन्त्रालयगत आधारमा सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा मा. प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरुबाट आ-आफ्नो मन्त्रालय अन्तर्गत निम्नानुसारका सार्वजनिक महत्वको विषयहरुमा जानकारी दिइएका थिए :-

अधिवेशन	सम्बन्धित मन्त्रालय	कुल जानकारी संख्या
सोह्रौं	१. गृह	४
	२. शिक्षा	१
	३. पर्यटन तथा नागरिक इययन	१
	४. सूचना तथा संचार	१
		७
अठारौं	१. गृह	५
	२. सूचना तथा संचार	२
	३. जलस्रोत	१
	४. पर्यटन तथा नागरिक उड्ययन	१
	५. रक्षा	१
		१०
बीसौं	१. गृह	१
एक्काइसौं	१. गृह	९
	२. रक्षा	१
	३. वन तथा भू-संरक्षण	१
		११

४२. मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरुबाट जानकारी

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा मा. प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरुबाट आ-आफ्नो मन्त्रालयसँग सम्बन्धित निम्नलिखित विषयहरुमा जानकारी गराइएका थिए :-

सि.नं.	अधिवेशन	जानकारी संख्या
१.	सोह्रौं	२
२.	अठारौं	८
३.	बीसौं	१४
४.	एक्काइसौं	८

मा. प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरुबाट दिइएका जानकारीहरुको विवरण परिशिष्ट ६ मा दिइएको छ ।

४३. स्थगन प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्न स्थगन प्रस्ताव पेश गरिएको थियो :-

अधिवेशन	स्थगन प्रस्तावको विषय	पेश गर्ने मा. सदस्य	छलफल मिति	परिणाम
सोह्रौं	खाद्यान्न लगायत दैनिक आवश्यकताका वस्तुहरूको हालै अप्रत्यासित तथा कृत्रिम रूपमा भएको मुल्य वृद्धि, यसको कारण र यसलाई नियन्त्रण गरी जनतालाई राहत दिलाउने विषयमा छलफल गर्न बैठकको कार्यक्रम स्थगित गरियोस् ।	मा. श्री भरतमोहन अधिकारी	२०५६।६।५	अस्वीकृत भएको

४४. बधाई प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित बधाई प्रस्ताव पारित भएका थिए :-

अधिवेशन	प्रस्ताव	पारित मिति
अठारौं	श्री ५ युवराजधाराज दीपेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव सरकारको ३० औं शुभ जन्मोत्सवको उपलक्षमा बधाई ज्ञापन ।	२०५७।३।१३
बीसौं	श्री ५ ज्ञानेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवबाट २०५८ साल जेष्ठ २२ गतेका दिन नेपाल अधिराज्यको राजगद्दी आरोहण गरिबक्सेको सु-अवसरमा मौसूफ सरकारको जुनाफमा हार्दिक बधाई ज्ञापन ।	२०५८।३।११

४५. न्यूयोर्क र वासिङ्गटन डि.सी. मा भएको आक्रमण सम्बन्धी प्रस्ताव

“प्रतिनिधि सभाको यो बैठक संयुक्त राज्य अमेरिकाको न्यूयोर्क सहर स्थित विश्व व्यापार केन्द्र भवनहरू र विशिङ्गटन डि.सी.स्थित अमेरिकी रक्षा मन्त्रालय रहेको पेण्टागन लगायत अन्य महत्वपूर्ण स्थलहरूमा हिजो २०५८ भदौ २६ गते आतङ्ककारीहरूबाट भएको कायरपूर्ण आक्रमणको घोर भत्सर्ना गर्दछ । नेपाली जनता जहिले र जहाँ पनि हुने आतंकवादी क्रियाकलापको विरुद्धमा रहेको छ, र यस्तो कायरतापूर्ण क्रियाकलापको निन्दा गर्दछ । साथै प्रतिनिधि सभाको यो बैठक उक्त अमानवीय आक्रमणमा परि दिवंगत भएकाहरूको आत्माको चिर-शान्तिको कामना गर्दै शोकसन्तप्त परिवारहरू प्रति हार्दिक सहानुभूति तथा समवेदना एवं घाइतेहरूको शिघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछ, र यस दुःखद घडीमा अमेरिकी जनतामा धैर्य धारण गर्ने शक्ति ईश्वरले प्रदान गरुन भनी हार्दिक कामना गर्दछ” भनी २०५८ भदौ २७ गते एक प्रस्ताव पारित गरेको थियो ।

४६. शोक प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित शोक प्रस्तावहरु पारित भएका थिए :-

अधिवेशन	बैठक मिति	निधन भएको व्यक्ति	कैफियत
सोह्रौं	२०५६।३।६	श्री मनमोहन अधिकारी	भूतपूर्व प्रधानमन्त्री (२०५६।१।१३ मा निधन भएको)
	२०५६।३।६	श्री महेन्द्र नारायण निधि	भूतपूर्व मन्त्री (२०५६।१।२० मा निधन भएको)
	२०५६।३।६	श्री गोविन्दराज अधिकारी	प्रतिनिधि सभाका भूतपूर्व सदस्य (२०५५।१।१० मा निधन भएको)
	२०५६।३।३०	श्री हरिहरप्रसाद यादव	प्रतिनिधि सभाका भूतपूर्व सदस्य (२०५६।३।२८ मा निधन भएको)
सत्रौं	२०५६।१।१८	श्री सूर्यप्रसाद कन्दङ्गवा	प्रतिनिधि सभाका भूतपूर्व सदस्य (२०५६।७।२९ मा निधन भएको)
अठारौं	२०५७।२।२	श्री मीनबहादुर गुरुङ	२०१५ सालको प्रतिनिधि सभाका सदस्य (२०५६।१।२।७ मा निधन भएको)
	२०५७।२।२	श्री निर्मल लामा	बरिष्ठ वामपन्थी नेता एवं वर्तमान संविधान सुझाव आयोगका सदस्य (२०५७।१।२७ मा निधन भएको)
उन्नाइसौं	२०५७।१।०।२६	श्री आशाकाजी वासुकला	प्रतिनिधि सभाका भूतपूर्व सदस्य (२०५७।६।१९ मा निधन भएको)
	२०५७।१।०।२६	श्री राजदेव गोईत	प्रतिनिधि सभाका भूतपूर्व सदस्य एवं भू.पू. राज्यमन्त्री (२०५७।८।३० मा निधन भएको)
बीसौं	२०५८।३।११	श्री ५ वीरेन्द्र वीर विक्रम शाह, श्री ५ ऐश्वर्य राज्य लक्ष्मी शाह, श्री ५ अधिराजकुमार निराजन वीर विक्रम शाह, श्री ५ अधिराजकुमारी श्रुती राज्यलक्ष्मी राणा, राजपरिवारका अन्य सदस्यहरु तथा शाही नातेदारहरु	“संवैधानिक राजतन्त्र, संसदीय शासन प्रणाली र बहुदलीय प्रजातन्त्रका हिमायती, राष्ट्रिय एकताका प्रतीक, दक्षिण एशियाली क्षेत्री सहयोग संगठन (SAARC) का संस्थापक नेता, विश्वशान्तिका प्रबल समर्थक, विकासप्रेमी, प्रजावत्सल राष्ट्रनायक श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाह सरकार तथा श्री ५ बडामहारानी ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मी देवी शाह सरकार नारायणहिटी राजदरवारमा २०५८ जेठ १९ गते शुक्रवार घटित अप्रत्याशित एवं अकल्पनीय घटनामा राती ९:१५ बजे असामयिक स्वर्गारोहण होइवन्सेकोमा प्रतिनिधि सभाको शोकाकूल यो बैठक मौसूफहरुको दिवंगत आत्माको चिर-शान्तिको लागि परमेश्वरसंग प्रार्थना गर्दै शोक-सन्तप्त राजपरिवारप्रति हार्दिक

अधिवेशन	बैठक मिति	निधन भएको व्यक्ति	कैफियत
			समवेदना प्रकट गर्दछ । साथै, सोही घटनामा परि श्री ५ अधिराजकुमार निराजन वीर विक्रम शाह, श्री ५ अधिराजकुमारी श्रुती राज्यलक्ष्मी राणा, राजपरिवारका अन्य सदस्यहरु तथा शाही नातेदारहरु स्वर्गारोहण होइबक्सेकोमा प्रतिनिधि सभाको शोकाकूल यो बैठक मौसूफहरुको दिवंगत आत्माको चिर-शान्तिको लागि परमेश्वरसंग प्रार्थना गर्दै शोक-सन्तप्त राजपरिवार तथा शाही-नातेदारप्रति हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछ ।”
	२०५८।३।११	श्री ५ दीपेन्द्र वीर विक्रम शाह	“नारायणहिटी राजदरबारमा २०५८ साल जेठ १९ गते शुक्रवार घटित अप्रत्याशित एवं अकल्पनीय घटनामा परी उपचार गर्दागर्दै राष्ट्रनायक श्री ५ महाराजाधिराज दीपेन्द्र वरि विक्रम शाह सरकार २०५८ साल जेठ २२ गते सोमवार विहान ३:४५ बजे स्वर्गारोहण होइबक्सेकोमा प्रतिनिधि सभाको शोकाकूल यो बैठक मौसूफको दिवंगत आत्माको चिर-शान्तिको लागि परमेश्वरसंग प्रार्थना गर्दै शोक-सन्तप्त राजपरिवारप्रति हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछ ।”
	२०५८।५।१४	डा. डिल्लीरमण रेग्मी	बरिष्ठ राजनीतिज्ञ तथा भूतपूर्व मन्त्री (२०५८।५।१४ गते निधन भएको)
एक्काइसौं	२०५८।१०।२८	श्री सूर्यभक्त अधिकारी	प्रतिनिधि सभाका भू.पू. सदस्य (२०५८।८।२० मा निधन भएको)
	२०५८।१०।२८	श्री गजेन्द्रनारायण सिंह	भू.पू.मन्त्री, प्रतिनिधि सभाका भू.पू. सदस्य एवं राष्ट्रिय सभाका वर्तमान सदस्य र नेपाल सद्भावना पार्टीका राष्ट्रिय अध्यक्ष (२०५८।१०।१० मा निधन भएको)
	२०५८।११।२०	श्री जी.एम.सी. वालयोगी	भारतीय संसदको तल्लो सदन लोकसभाका सभामुख (२०५८।११।१९ गते तदनुसार ३ मार्च, २००२ का दिन निधन भएको)

४७. अध्यादेश

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित अध्यादेशहरू प्रस्तुत गरिएका थिए :-

अधिवेशन	अध्यादेशको विषय	प्रस्तुत मिति
उन्नाइसौं	१. सशस्त्र प्रहरी अध्यादेश, २०५७	२०५७।१०।२६
	२. स्थानीय प्रशासन (चौथो संशोधन) अध्यादेश, २०५७	२०५७।१०।२६
बीसौं	१. सशस्त्र प्रहरी अध्यादेश, २०५७	२०५८।३।११
	२. स्थानीय प्रशासन (चौथो संशोधन) अध्यादेश, २०५७	२०५८।३।११
एक्काइसौं	१. आतंककारी तथा विध्वंसात्मक कार्य (नियन्त्रण तथा सजाय) अध्यादेश, २०५८	२०५८।१०।२८
	२. आर्थिक (पहिलो संशोधन) अध्यादेश, २०५७	२०५८।१०।२८

४८. पारित विधेयक संख्या

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा (राष्ट्रिय सभाबाट समेत) पारित विधेयकको संख्यात्मक विवरण निम्नानुसार रहेको छ :-

अधिवेशन	प्रतिनिधि सभामा उत्पत्ति भएका विधेयक संख्या	राष्ट्रिय सभामा उत्पत्ति भएका विधेयक संख्या	जम्मा विधेयक संख्या	पारित विधेयक संख्या
सोह्रौं	४	-	४	४
सत्रौं	२	१	३	३
अठारौं	१३	-	१३	१३
बीसौं	१८	४	२२	२२
एक्काइसौं	१३	२	१५	१५

पारित विधेयकहरूको विवरण परिशिष्ट १ मा दिइएको छ ।

४९. मन्त्रालयगत पारित विधेयक संख्या

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा विभिन्न मन्त्रालयसंग सम्बन्धित पारित विधेयकहरूको मन्त्रालयगत विवरण यस प्रकार रहेको छ :-

अधिवेशन	सम्बन्धित मन्त्रालय	पारित विधेयक संख्या
सोह्रौं	१. अर्थ	४
सत्रौं	१. महिला तथा समाज कल्याण	१
	२. भूमिसुधार तथा व्यवस्था	१
	३. अर्थ	१
अठारौं	१. अर्थ	४
	२. कानून तथा न्याय	१

अधिवेशन	सम्बन्धित मन्त्रालय	पारित विधेयक संख्या
	३. रक्षा	१
	४. वन तथा भू-संरक्षण	१
	५. कृषि तथा सहकारी	१
	६. भौतिक योजना तथा निर्माण	१
	७. स्वास्थ्य	२
	८. गृह	१
	९. सूचना तथा संचार	१
बीसौ	१. अर्थ	११
	२. गृह	२
	३. संसदीय व्यवस्था	१
	४. स्वास्थ्य	३
	५. भूमिसुधार तथा व्यवस्था	२
	६. जलस्रोत	१
	७. स्थानीय निकाय	१
एक्काइसौ	८. शिक्षा तथा खेलकूद	१
	१. अर्थ	५
	२. गृह	४
	३. कानून तथा न्याय	४
	४. भौतिक योजना तथा निर्माण	१
५. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्ययन	१	

५०. गैर सरकारी विधेयक

तृतीय प्रतिनिधि सभा कार्यकालमा निम्न गैर सरकारी विधेयक पेश भएको थियो :-

अधिवेशन	विधेयकको नाम	प्रस्तुतकर्ता मा. सदस्य र सम्बन्धित दल	विधेयक प्रस्तुत मिति र सभा
सोह्रौं	नेपाल अधिराज्यको संविधान (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५६ ^९	मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी नेपाल सद्भावना पार्टी	२०५६।६।७ प्रतिनिधि सभा

५१. विधेयक फिर्ता लिने प्रस्ताव

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित विधेयक फिर्ता लिने प्रस्तावहरु निम्न मितिमा सभाका बैठकमा प्रस्तुत भई अस्वीकृत भएका थिए :-

अधिवेशन	विधेयक	प्रस्तावक	मिति
अठारौं	१. अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५६	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी	२०५७।३।६

^९ उक्त विधेयक सभाबाट अस्वीकृत भएको थियो ।

अधिवेशन	विधेयक	प्रस्तावक	मिति
	२. पशुपति क्षेत्र विकास कोष (दोस्रो संशोधन विधेयक, २०५६)	मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री तारिणीदत्त चटौत	२०५७।१२।२
एकाइसौ	१. भ्रष्टाचार निवारण विधेयक, २०५७	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का	२०५८।११।१६
	२. अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५७	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का	२०५८।११।१६
	३. विशेष अदालत विधेयक, २०५७	मा. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्री श्री नरेन्द्रबिक्रम नेम्वाङ्ग	२०५८।१२।१

५२. विधेयकलाई जनताको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नको निमित्त प्रचार गरियोस् भन्ने प्रस्ताव

प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम ११६ को उप-नियम (२) को खण्ड (ख) बमोजिम आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५६ लाई “जनताको प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नको निमित्त प्रचार गरियोस्” भन्ने मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्गद्वारा प्रस्तुत प्रस्तावलाई बैठकको निर्णयार्थ प्रस्तुत गरिँदा सभाद्वारा अस्वीकृत भएको थियो।

५३. कार्यव्यवस्था परामर्श समिति गठन

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २८ को उप-नियम (१) अनुसार २०५६ असार २५ गते निम्नानुसार कार्यव्यवस्था परामर्श समितिको गठन भएको थियो :-

अधिवेशन	सदस्यहरुको नाम	पदाधिकारीको पद
सोह्रौँ/एकाइसौँ	१. मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	सभापति
	२. मा. उप-सभामुख श्रीमती चित्रलेखा यादव	उप-सभापति
	३. मा. श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	सदस्य
	४. मा. श्री कृष्णचरण श्रेष्ठ	सदस्य
	५. मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला	सदस्य
	६. मा. श्री चिरञ्जीवी वाग्ले	सदस्य
	७. मा. श्री टेकबहादुर चोखाल	सदस्य
	८. मा. श्री पाल्तेन गुरुङ	सदस्य
	९. मा. श्री बन्दीप्रसाद मण्डल	सदस्य
	१०. मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	सदस्य
	११. मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्ग	सदस्य
	१२. मा. श्री होमनाथ दाहाल	सदस्य

५४. उच्चस्तरीय समिति गठन

तृतीय प्रतिनिधि सभा कार्यकालमा निम्नलिखित उच्चस्तरीय समिति गठन गरिएको थियो :-

प्रजातन्त्र पुर्नस्थापना पछि सम्पन्न निर्वाचनहरु र तत्सम्बन्धमा भएका अध्ययन सुझाव प्रतिवेदन समेतलाई ध्यानमा राखि आगामी निर्वाचनलाई अभै बढी शान्तिपूर्ण, स्वतन्त्र, निष्पक्ष, विश्वसनीय र पारदर्शी बनाउन विद्यमान ऐन, नियम र व्यवस्थापनमा के कस्ता सुधारहरु गर्न आवश्यक छ भन्ने विषयमा अध्ययन र मुल्यांकन गरी ६ महिनाभित्र प्रतिनिधि सभा समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको अध्यक्षतामा निम्नलिखित सदस्य रहेको एक उच्चस्तरीय समिति २०५६ भाद्र १६ गते गठन गरिएको थियो । उक्त समितिले आवश्यक उप-समिति बनाउन सक्ने र आफ्नो कार्यविधि आफै तय गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको थियो । सोही अधिवेशनमा गठित उच्चस्तरीय समितिको अठारौं अधिवेशनमा प्रतिनिधि सभा समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने गरी २०५६ फागुन ३० गते म्याद थप गरिएको थियो ।

उच्चस्तरीय समितिमा रहने माननीय पदाधिकारीहरु र सदस्यहरु

१. माननीय प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	अध्यक्ष
२. माननीय सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	उपाध्यक्ष
३. माननीय अध्यक्ष डा. मोहम्मद मोहसिन	सदस्य
४. माननीय विपक्षी दलका नेता श्री माधवकुमार नेपाल	सदस्य
५. माननीय श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	सदस्य
६. माननीय श्री सूर्यबहादुर थापा	सदस्य
७. माननीय श्री बद्रिप्रसाद मण्डल	सदस्य
८. माननीय श्री नारायणमान बिजुक्छे	सदस्य
९. माननीय श्री लीलामणि पोखरेल	सदस्य
१०. माननीय श्री चित्रबहादुर केसी	सदस्य
११. मुख्य सचिव, श्री ५ को सरकार	सदस्य-सचिव

५५. प्रतिनिधि सभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समिति गठन

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ६३ को उपधारा (१) मा सदनले आफ्नो कार्य संचालन गर्न, बैठकको सुव्यवस्था कायम राख्न र समितिहरुको गठन, काम, कारवाही र सदनका समितिको अन्य कुरा नियमित गर्न सदन आफैले नियमावली बनाउन सक्ने प्रावधान रहेको छ । सोही व्यवस्था बमोजिम प्रतिनिधि सभाको नियमावली मस्यौदा गर्न प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २०४ बमोजिम निम्नलिखित मा. सदस्यहरु

रहेको प्रतिनिधि सभा नियमावली मस्यौदा समिति गठन गरियोस् भनने मा. श्री परशुराम मेघी गुरुङको प्रस्तावलाई २०५८ असोज १९ गतेको बैठकले पाथिरत गरेको थियो । प्रतिनिधि सभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समितिको म्याद संसदको बाइसौ अधिवेशनकालभरको लागि बढाइएको थियो ।

मस्यौदा समितिमा रहने मा. सदस्यहरु

१. मा. श्री टेकबहादुर चोखाल
२. मा. श्री नवराज सुवेदी
३. मा. श्री नारायणमान विजुक्छे
४. मा. श्री परशुराम मेघी गुरुङ
५. मा. श्री बुद्धिमान तामाङ
६. मा. श्री रमेश लेखक
७. मा. श्री लीलामणि पोखरेल
८. मा. श्री सुभाष नेम्वाङ
९. मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी

५६. संयुक्त समिति

दुई सदन बीचको कार्य प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्न कुनै विधेयकमा रहेको मत भिन्नता अन्त गर्न वा अनय खास कामको लागि दुवै सदनको संयुक्त समिति गठन गर्न सकिने संवैधानिक प्रावधान अनुसार तृतीय प्रतिनिधि सभाको कार्यकालमा निम्नानुसारका संयुक्त समितिहरु गठन गरिएको थियो :-

अधिवेशन	संयुक्त समितिको नाम	मा. सदस्यको संख्या		जम्मा सदस्य	गठन मिति
		प्र.स. तर्फबाट	रा.स. तर्फबाट		
सोह्रौँ	१. राजश्व चुहावटको छानवीन सम्बन्धी संसदीय संयुक्त समिति ।	१०	५	१५	२०५६।५।३०
	२. संसदीय अनुगमन संयुक्त समिति ।	१०	५	१५	२०५६।६।६
अठारौँ	१. संयुक्त संचार समिति	१०	५	१५	२०५७।५।१९

राजश्व चुहावटको छानवीन सम्बन्धी संसदीय संयुक्त समिति गठन

संसदको संयुक्त बैठक २ संयुक्त समिति (कार्य संचालन) नियमावली, २०४८ अनुसार नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ६५ बमोजिम राजश्व चुहावटको छानवीन सम्बन्धी दुवै सदनको संयुक्त समिति गठन गरियोस् भनी मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्गले प्रस्ताव पेश गर्नुभएको थियो । २०५६ आश्विन ५ गते समितिबाट सभामा प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो भने २०५६ आश्विन ६ गते प्रतिवेदन माथि प्रतिनिधि सभामा छलफल भई सहमति

कायम भएको थियो । त्यस्तै २०५६ आश्विन ६ गते राष्ट्रिय सभामा छलफल भई सहमति कायम भएको थियो । त्यस्तै राष्ट्रिय सभाबाट प्रतिनिधि सभाको निर्णयप्रति २०५६ आश्विन ८ गते सहमति भई फिर्ता आएको थियो ।

राजश्व चुहावटको छानवीन सम्बन्धी संसदीय संयुक्त समितिमा प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाबाट निम्नलिखित मा. सदस्यहरु रहनुभएको थियो :-

प्रतिनिधि सभाबाट

१. मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला
२. मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ
३. मा. श्री टेकबहादुर चोखाल
४. मा. श्री नारायणमान विजुक्छे
५. मा. श्री परी थापा
६. मा. श्री प्रकाशबहादुर गुरुङ
७. मा. श्री वेनुपराज प्रसाई
८. मा. श्री राजेन्द्र महतो
९. मा. श्री लीलामणि पोखरेल
१०. मा. श्री होमनाथ दाहाल

राष्ट्रिय सभाबाट

१. मा. श्री महेन्द्रकुमार मिश्र
२. मा. श्रीमती अम्बिका पन्त (चापागाई)
३. मा. श्री युवराज ज्ञवाली
४. मा. श्री बालाराम घर्ती मगर
५. मा. श्री चन्दा शाह

संसदीय अनुगमन संयुक्त समिति गठन

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ६५ र प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २१८ अनुसार शारदा बांध, टनकपुर बांध तथा पञ्चेश्वर परियोजना समेत महाकाली नदीको एकीकृत विकास सम्बन्धी सन्धिको कार्यन्वयनको सन्दर्भमा पञ्चेश्वर बहुउद्देश्यीय आयोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गर्दा श्री ५ को सरकारबाट संयुक्त बैठकमा सन्धि उपर छलफलमा उठेका प्रश्नहरुको जवाफ दिने सिलसिलामा :-

१. विद्युतको निर्यात र मूल्य निर्धारणको सिद्धान्त,
२. महाकाली आयोगको गठन,
३. पञ्चेश्वर आयोजना पश्चात् पानीको समान बाण्डफाण्ड ।
४. महाकाली नदीको हैसियत समेतका सवालहरुमा प्रस्तुत व्याख्या, व्यक्त गरिएको प्रतिबद्धता एवम् सदनद्वारा अभिव्यक्त राष्ट्रिय संकल्पका आधारमा नेपालको राष्ट्रिय हित अनुरूप नेपाली पक्षलाई मार्गदर्शन तथा सो सम्बन्धमा अनुगमन गर्ने उद्देश्यले यो समिति गठन गरिएको थियो ।

संसदीय अनुगमन संयुक्त समितिमा प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाको तर्फबाट निम्न मा. सदस्यहरु रहनु भएको थियो :-

प्रतिनिधि सभाबाट

१. मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ
२. मा. श्री तारानाथ रानाभाट
३. मा. श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू
४. मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा.
५. मा. श्री प्रदीप नेपाल
६. मा. श्री भरतमोहन अधिकारी
७. मा. श्री रमेश लेखक
८. मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्ग
९. मा. श्री होमनाथ दाहाल
१०. मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी

राष्ट्रिय सभाबाट

१. मा. श्री जगन्नाथ पौडेल
२. मा. श्री मोहनबहादुर वम
३. मा. श्री लालबहादुर विश्वकर्मा
४. मा. श्री वासुदेव भट्ट
५. मा. श्री वासुदेव रिसाल

संयुक्त संचार समिति गठन

संसद र संचार क्षेत्रको आपसी सम्बन्ध विश्वसनीय, समन्वयात्मक र सुमधुर बनाउन, संसदको कार्यवाहीको सम्प्रेषणमा सम्बद्ध निकाय, अधिकारी एवं व्यवसायिक विशेषज्ञहरुलाई बढी क्रियाशिल बनाउन, संसदको आन्तरिक सूचना नीति तर्जुमा गर्ने र अन्य आवश्यक काम गर्ने उद्देश्यले संयुक्त संचार समितिको गठन २०५७ भाद्र १ गते गरिएको थियो । संयुक्त संचार समितिमा प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाबाट निम्नलिखित मा. सदस्यहरु रहनु भएको थियो :-

प्रतिनिधि सभाबाट

१. मा. श्री मंगलप्रसाद थारु
२. मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह
३. मा. श्री चित्रबहादुर के.सी.
४. मा. श्री यज्ञजीत शाह
५. मा. श्री रघुजी पन्त
६. मा. श्री शिवप्रसाद हुमागाई
७. मा. श्री भरतकुमार शाह
८. मा. श्री रमेश लेखक
९. मा. श्री केशव थापा
१०. मा. श्री कुन्ता शर्मा

राष्ट्रिय सभाबाट

१. मा. श्रीमती अम्बिका पन्त (चापागाई)
२. मा. श्री सुरेन्द्रप्रसाद पाण्डे
३. मा. श्री रविन्द्रनाथ शर्मा
४. मा. श्री केशवलाल श्रेष्ठ
५. मा. श्री जनार्दन आचार्य

संयुक्त संचार समितिमा राष्ट्रिय सभाबाट रहेका मा. सदस्यहरु मध्ये रिक्त हुन आएका स्थानहरुमा निम्नानुसारका मा. सदस्यहरु २०५८ भदौ २२ गतेको प्रतिनिधि सभाको बैठकमा राष्ट्रिय सभाको सन्देश जानकारीद्वारा थप गरिएका थिए :-

१. मा. श्री राममान श्रेष्ठ
२. मा. श्री बालाराम घर्ती मगर

५७. समितिहरुको गठन

प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १८८ बमोजिम प्रतिनिधि सभामा देहाय बमोजिमका स्थायी विषयगत समितिहरु रहेको र ती समितिका कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयहरु देहाय बमोजिम रहेने व्यवस्था छ :-

समितिको नाम	विषय
१. अर्थ समिति	अर्थ र आर्थिक योजना ।
२. सार्वजनिक लेखा समिति	सार्वजनिक लेखा र महालेखा परिक्षकको वार्षिक प्रतिवेदन
३. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	परराष्ट्र, मानवअधिकार, वाणिज्य, आपूर्ति र पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
४. प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति	जलस्रोत, भूमिसुधार, भूमिव्यवस्था र कृषि ।
५. वातावरण संरक्षण समिति	वातावरण, वन, भू-संरक्षण, उद्योग, आवास र भौतिक योजना ।
६. जनसंख्या तथा सामाजिक समिति	जनसंख्या, शिक्षा, स्वास्थ्य, महिला, समाज कल्याण, श्रम र युवा, खेलकूद तथा संस्कृति ।
७. राज्य व्यवस्था समिति	मन्त्रपरिषद्, रक्षा, गृह, सामान्य प्रशासन, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको वार्षिक प्रतिवेदन र लोकसेवा आयोगको वार्षिक प्रतिवेदन ।
८. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	कानून, न्याय प्रशासन, संसदीय व्यवस्था, महान्यायाधिवक्ताको वार्षिक प्रतिवेदन र प्रत्यायोजित व्यवस्थापन ।
९. विकास समिति	निर्माण, यातायात, स्थानीय विकास, विज्ञान तथा प्रविधि, सूचना र संचार ।

प्रत्येक समितिमा मा. सभामुखबाट पदेन सदस्य सहित बढीमा २५ जना सदस्यहरु मनोनित हुने व्यवस्था छ ।

मा. प्रधानमन्त्री सबै समितिको र समितिको विषयसंग सम्बन्धित मा. मन्त्री सो समितिको पदेन सदस्य हुने व्यवस्था छ ।

५८. समितिको गठन र हेरफेरको विवरण

मा. सभामुखबाट सभाको सहमति लिई निम्न मितिहरूमा मा. सदस्यहरूलाई समितिहरूमा मनोनयन गरी समितिको गठन तथा समितिमा रहने मा. सदस्यहरूको हेरफेर गरिएको थियो :-

अधिवेशन	मनोनयन मिति	गठन हेरफेर
सोह्रौं ⁺	२०१६।१।१६	गठन
सत्रौं	२०५६।१२।१५	गठन
अठारौं	२०५७।४।१२	गठन/हेरफेर
	२०५७।५।११	गठन/हेरफेर
एक्काइसौं	२०५८।१।१।२९	गठन/हेरफेर

५९. समितिहरूको गठन र मनोनयन

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा नौ वटा समितिहरू २०५६ भाद्र १६ गते गठन गरी ती समितिमा रहने मा. सदस्यहरूको नाम सभामा प्रस्तुत गर्दा सभाले सहमति जनाएको थियो ।

६०. समितिमा मनोनित मा. सदस्यहरू

२०५६ चैत्र १५ गते प्रतिनिधि सभाका निम्नलिखित मा. सदस्यहरूलाई निम्नलिखित समितिहरूमा नाम प्रस्ताव गरिएकोमा सभाले स्वीकृति जनाएको थियो :-

सि.नं.	मा.सदस्यको नाम	समिति
१.	मा. डा. रामशरण महत	अर्थ समिति ।
२.	मा. डा. गंगाधर लम्साल	अर्थ समिति ।
३.	मा. श्री सर्वधन राई	सार्वजनिक लेखा समिति ।
४.	मा. श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति ।
५.	मा. श्री विजयकुमार गच्छदार	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति ।
६.	मा. श्री नारायणसिंह पुन	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति ।
७.	मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला	प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति ।
८.	मा. श्री प्रकाश कोइराला	जनसंख्या तथा सामाजिक समिति ।
९.	मा. श्री भक्तबहादुर बलायर	जनसंख्या तथा सामाजिक समिति ।
१०.	मा. श्री बलबहादुर के.सी.	राज्य व्यवस्था समिति ।
११.	मा. श्री पूर्णबहादुर खड्का	राज्य व्यवस्था समिति ।
१२.	मा. श्री शरतसिंह भण्डारी	राज्य व्यवस्था समिति ।

⁺ सोह्रौं अधिवेशनकालमा गठित समितिका मा. सदस्यहरूको सूची परिशिष्ट ७ मा दिइएको छ ।

सि.नं.	मा.सदस्यको नाम	समिति
१३.	मा. श्री गोविन्दबहादुर शाह	राज्य व्यवस्था समिति ।
१४.	मा. श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह	राज्य व्यवस्था समिति ।
१५.	मा. श्री राजेन्द्र खरेल	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति ।
१६.	मा. श्री चिरञ्जीवी वाग्ले	विकास समिति ।

६१. समितिमा मनोनित र हेरफेर गरिएका मा. सदस्यहरु

२०५७ श्रावण १२ गते मा. सभामुखद्वारा निम्नलिखित मा. सदस्यहरुलाई निम्नलिखित समितिमा मनोनित र हेरफेर गर्न नाम प्रस्ताव गरिएकोमा सभाले स्वीकृति जनाएको थियो :-

१. मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठलाई - सार्वजनिक लेखा समितिबाट - अर्थ समितिमा मनोनित गरिएको ।
२. मा. श्री प्रकाश कोइरालालाई - जनसंख्या तथा सामाजिक समितिबाट - अर्थ समितिमा मनोनित गरिएको ।
३. मा. डा. प्रकाशचन्द्र लोहनीलाई - सार्वजनिक लेखा समितिमा मनोनित गरिएको ।

त्यस्तै, २०५७ भाद्र १ गते मा. सभामुखद्वारा निम्नलिखित मा. सदस्यहरुलाई निम्नलिखित समितिमा मनोनित र हेरफेर गर्न प्रस्ताव गरिंदा सभाले स्वीकृति जनाएको थियो :-

१. मा. श्री खुम्बहादुर खड्कालाई - अर्थ समितिमा मनोनित ।
२. मा. श्री मो.अफताव आलमलाई - परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिमा मनोनित ।
३. मा. श्री उर्मिला अर्याल र मा.श्री जगन्नाथ खतिवडालाई - वातावरण संरक्षण समितिबाट परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिमा हेरफेर गरी मनोनित गरिएको ।
४. मा. श्री चन्द्रबहादुर शाही र मा.श्री फटिकबहादुर थापालाई - परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिबाट वातावरण संरक्षण समितिमा हेरफेर गरी मनोनित गरिएको ।

२०५८ फागुन २९ गते मा. सभामुखले निम्नलिखित मा. सदस्यहरुलाई निम्नलिखित समितिहरुमा हेरफेर गर्नुभएको थियो :-

सि.नं.	मा.सदस्यको नाम	तत्कालिन समिति	कायम भएको समिति
१.	मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ	अर्थ समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
२.	मा. श्री गोपालप्रसाद कोइराला	प्राकृतिक स्रोत तथा साधन समिति	अर्थ समिति

सि.नं.	मा.सदस्यको नाम	तत्कालिन समिति	कायम भएको समिति
३.	मा. श्री हरिभक्त अधिकारी	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	अर्थ समिति
४.	मा. श्री हितकाजी गुरुङ	राज्य व्यवस्था समिति	अर्थ समिति
५.	मा. श्री उमाकान्त चौधरी	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
६.	मा. श्री उर्मिला अर्याल	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
७.	मा. श्री कृष्णकिशोर घिमिरे	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
८.	मा. श्री गेहेन्द्र गिरी	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
९.	मा. श्री पशुपति चौलागाई	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
१०.	मा. श्री विजय सुब्बा	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
११.	मा. श्री होमनाथ दाहाल	राज्य व्यवस्था समिति	सार्वजनिक लेखा समिति
१२.	मा. श्री ईश्वर पोखरेल	सार्वजनिक लेखा समिति	राज्य व्यवस्था समिति
१३.	मा. श्री के.पी.शर्मा ओली	सार्वजनिक लेखा समिति	राज्य व्यवस्था समिति
१४.	मा. श्री बिरोध खतिवडा	सार्वजनिक लेखा समिति	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति
१५.	मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे	सार्वजनिक लेखा समिति	विकास समिति
१६.	मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव	वातावरण संरक्षण समिति	प्राकृतिक स्रोत तथा साधन समिति
१७.	मा. श्री तीर्था गौतम	विकास समिति	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति
१८.	मा. श्री देवीलाल थापा	राज्य व्यवस्था समिति	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति
१९.	मा. श्री सुशील कोइराला	परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	राज्य व्यवस्था समिति
२०.	मा. श्री मंगलप्रसाद थारु	प्राकृतिक स्रोत तथा साधन समिति	राज्य व्यवस्था समिति
२१.	मा. श्री ज्ञानु के.सी.	विकास समिति	राज्य व्यवस्था समिति
२२.	मा. श्री रामकुमार चौधरी	विकास समिति	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति
२३.	मा. श्री रामचन्द्र तिवारी	विकास समिति	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति

निम्नलिखित मा.सदस्यहरुलाई २०५८ फागुन २९ गते निम्नलिखित समितिहरुमा मनोनित गरिएको थियो :-

१. अर्थ समिति

१. मा. श्री कमला पन्त (आचार्य)
२. मा. श्री गोपाल राई
३. मा. श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू
४. मा. श्री मो.अफताव आलम
५. मा. श्री रामकृष्ण तामाकार

३. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति

१. मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला
२. मा. श्री चक्रप्रसाद बास्तोला
३. मा. श्री रोमीगौचन थकाली
४. मा. श्री सुरेन्द्र हमाल
५. मा. श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी

५. वातावरण संरक्षण समिति

१. मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ
२. मा. श्री तीर्थराम डङ्गोल
३. मा. श्री बलदेव शर्मा

७. राज्य व्यवस्था समिति

१. मा. श्री रामचन्द्र पौडेल
२. मा. श्री रामबहादुर गुरुङ
३. मा. श्री महेन्द्रकुमार राय
४. मा. श्री हरिप्रसाद सापकोटा

९. विकास समिति

१. मा. श्री महादेव गुरुङ
२. मा. श्री शिवराज जोशी (सुर्खेत)

२. सार्वजनिक लेखा समिति

१. मा. श्री जनकराज गिरी
२. मा. श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनी
३. मा. श्री रामहरी हुङ्गेल
४. मा. श्री शिवकुमार बस्नेत
५. मा. श्री सुरेश मल्ल

४. प्राकृतिक स्रोत तथा साधन समिति

१. मा. श्री गोविन्दराज जोशी

६. जनसंख्या तथा सामाजिक समिति

१. मा. डा. रामवरण यादव

८. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति

१. मा. श्री केशरमान रेग्मा
२. मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला
३. मा. श्री तारिणीदत्त चटौत
४. मा. श्री पुष्करनाथ ओझा
५. मा. श्री प्रकाश कोइराला
६. मा. श्री बेनुपराज प्रसाई
७. मा. श्री महन्थ ठाकुर
८. मा. श्री सिद्धराज ओझा

६२. समितिमा छलफल भएका विधेयकहरूको संख्यात्मक विवरण

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रतिनिधि सभाका विभिन्न समितिहरूमा छलफलको लागि पठाइएका विधेयकहरू सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार रहेको छ :-

क्र.सं.	समितिको नाम	छलफलको लागि समितिमा पठाइएको विधेयक संख्या	समितिबाट प्रतिवेदन सहित सभामा प्रस्तुत विधेयक संख्या
१.	अर्थ समिति	११	११
२.	प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति	३	३
३.	वातावरण संरक्षण समिति	२	२
४.	जनसंख्या तथा सामाजिक समिति	१२	११*
५.	राज्य व्यवस्था समिति	७	३*
६.	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	५	३*
७.	विकास समिति	१	१

६३. समितिहरूबाट प्रस्तुत गरिएका प्रतिवेदनहरूको संख्या

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रतिनिधि सभाका समितिहरूबाट आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयहरूमा अध्ययन एवं स्थगलत भ्रमण समेतका आधारमा तयार गरी निम्न संख्याका प्रतिवेदनहरू सभामा पेश गरिए :-

समितिको नाम	प्रतिवेदनको संख्या
१. अर्थ समिति	३
२. सार्वजनिक लेखा समिति	३
३. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति	५
४. प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति	३
५. वातावरण संरक्षण समिति	२
६. जनसंख्या तथा सामाजिक समिति	२
७. राज्य व्यवस्था समिति	७
८. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति	३
९. विकास समिति	२

* समितिमा पठाइएका विधेयकहरू मध्ये केही विधेयकहरू समितिहरूमा नै विचाराधिन रहेकोले सबै विधेयक सभामा प्रस्तुत हुन नसकेको ।

६४. अन्य समिति

विशेषाधिकार समिति गठन

विशेषाधिकार हनन भएको सम्बन्धमा कुनै मा. सदस्यले संविधानको धारा ६२ र प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १६५ को उम-नियम (१) अनुसार प्रश्न उठाउन सक्ने प्रावधान रहेको छ ।

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्न विशेषाधिकार समिति गठन भएको थियो :-

अधिवेशन	समितिको विषय	सदस्य संख्या	गठन मिति
बीसौं	२०५८।३।६ गते ललितपुर जिल्लाको मंगलबजार डबलीमा नौ वामको संयुक्त आयोजनामा सार्वजनिक सुरक्षा नियमावली तथा वर्तमान राजनैतिक स्थितिको जानकारी जनसमक्ष ल्याउन उपस्थित मा. सांसदद्वय श्री लीलामणि पोखरेल र श्री नारायणमान विजुक्छेलाई जिल्ला प्रहरी कार्यालय, ललितपुरबाट खटिएका प्रहरीहरूले कार्यक्रममा हस्तक्षेप गरी संसदको बीसौं अधिवेशन बोलाइएको सूचना जारी भैसकेपछिको अवस्थामा पक्राउ गरिएकोले विशेषाधिकार हनन हुन गएको ।	९	२०५८।३।२९

प्रतिनिधि सभाका मा. सदस्य श्री नारायणमान विजुक्छेबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ६२ द्वारा सांसदहरूलाई प्रदत्त विशेषाधिकार हनन भएको कारण दर्शाई प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १६५ को उप-नियम (१) बमोजिम मिति २०५८।३।२० मा सूचना प्राप्त भएकोले उक्त नियमको उप-नियम (२) बमोजिमको सूचना तथा कागजातहरू विशेषाधिकार समितिमा २०५८ असार २९ गते पठाइएको थियो ।

मिति २०५८ असार २९ गते गठित विशेषाधिकार समितिमा निम्नलिखित मा. सभापति र मा. सदस्यहरू रहनुभएको थियो :-

१. मा. श्री आनन्दप्रसाद हुङ्गना	सभापति	२. मा. श्री गोविन्दबहादुर शाह	सदस्य
३. मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ	सदस्य	४. मा. डा. प्रकाशचन्द्र लोहनी	सदस्य
५. मा. श्री विरोध खतिवडा	सदस्य	६. मा. श्री मृगेन्द्रकुमारसिंह यादव	सदस्य
७. मा. श्री रमेश लेखक	सदस्य	८. मा. श्री शिवप्रसाद हुमागाई	सदस्य
९. मा. श्री सुभाष नेम्वाङ	सदस्य		

६५. नियम निलम्बन

तृतीय प्रतिनिधि सभाको कार्यकालमा निम्नलिखित नियम निलम्बन गरिएको थियो :-

प्रतिनिधि सभा नियमावलीको कुनै नियमलाई सभा समक्ष विचाराधीन कुनै कार्यको सम्बन्धमा लागू नहुने गरी निलम्बित गरियोस् भनी प्रस्ताव ल्याउन सकिने र सो प्रस्ताव स्वीकृत भएमा नियमावलीको सम्बन्धित नियम निलम्बन गर्न सकिने व्यवस्था भए बमोजिम निम्न प्रयोजनको लागि उक्त नियमावलीका निम्न नियमहरू निलम्बन भएका थिए ।

अधिवेशन	प्रयोजन	निलम्बित नियम	निलम्बन (बैठक) मिति
एक्काइसौं	प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २५८ बमोजिम प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १९२ को उप-नियम (५) को प्रावधान निलम्बन गरियोस् भन्ने प्रस्तावक मा.श्री रमेश लेखक (समितिको सभापतिको पद रिक्त हुन आएमा सभा वा समितिको बैठक बसेको १ महिनाभित्र पदपूर्ति गर्नुपर्ने प्रावधान रहेकोमा सो पदपूर्ति नभएको कारण रिक्त रहेको सभापतिको पदमा निर्वाचन गर्नुपर्ने भएकोले उक्त प्रयोजनको निमित्त नियम निलम्बन गर्नु परेको)	प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम १९२ को उप-नियम (५)	२०५८।१२।७

६६. महासन्धि, सन्धि, विधान तथा नियमावली र सम्झौताहरू अनुमोदनको विवरण

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा अनुमोदन गरिएका महासन्धि, सन्धि, विधान तथा नियमावली र सम्झौताहरू पेश र अनुमोदनको विवरण निम्नानुसार रहेका छन् :-

अधिवेशन	विषय	पेश भएको मिति	पेश/अनुमोदन मिति
सोह्रौं	१. नेपाल र श्रीलंका बीच आयमा लाग्ने करहरूका सम्बन्धमा द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोध सम्बन्धमा भएको सम्झौता ।	२०५६।५।३	जानकारीको लागि पेश
	२. श्री ५ को सरकार, नेपाल र गणतन्त्र मौरिशस सरकार बीच भएको लगानी प्रवर्द्धन संरक्षण सम्बन्धी सम्झौता ।	२०५६।५।२८	जानकारीको लागि पेश
	३. श्री ५ को सरकार, नेपाल र मौरिशस सरकार बीच आयमा लाग्ने करहरूका सम्बन्धमा द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोध सम्बन्धमा भएको सम्झौता ।	२०५६।५।२८	जानकारीको लागि पेश

अधिवेशन	विषय	पेश भएको मिति	पेश/अनुमोदन मिति
अठारौँ	१. संयुक्त राष्ट्रसंघ तथा यससंग सम्बद्ध निकायमा काम गर्ने व्यक्तिहरुको सुरक्षा विषयक महासन्धि	२०५७।४।१९	२०५७।४।१९
	२. औद्योगिक सम्पत्ति संरक्षणका लागि पेरिस महासन्धि १८८३ (संशोधन, १९७९ सहित)।	२०५७।४।१९	२०५७।४।१९
	३. एशिया तथा प्रशान्तमा अन्तरिक्ष विज्ञान र प्रविधि शिक्षाको केन्द्रको स्थापना गर्ने सम्बन्धी सम्झौता (संयुक्त राष्ट्रसंघसँग आबद्ध)।	२०५७।५।१९	२०५७।५।१९
बीसौँ	१. श्री ५ को सरकार, नेपाल र जनवादी गणतन्त्र चीन सरकार बीच आयमा लाग्ने करहरुका सम्बन्धमा भएको द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोध सम्बन्धी सम्झौता।	२०५८।४।२२	जानकारीको लागि पेश
	२. श्री ५ को सरकार, नेपाल र इस्लामिक गणतन्त्र पाकिस्तान सरकार बीच आयमा लाग्ने करहरुका सम्बन्धमा भएको द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोध सम्बन्धी सम्झौता।	२०५८।४।२२	जानकारीको लागि पेश
	३. श्री ५ को सरकार, नेपाल र गणतन्त्र अष्ट्रिया सरकार बीच आयमा लाग्ने करहरुका सम्बन्धमा भएको द्वैध कराधान मुक्ति तथा वित्तीय छल निरोध सम्बन्धी सम्झौता।	२०५८।४।२२	जानकारीको लागि पेश
	४. अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठनबाट पारित महासन्धि नं. २९ बलयुक्त वा अनिवार्य श्रम सम्बन्धी महासन्धि।	२०५८।५।२८	२०५८।५।२८
	५. अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठनबाट पारित महासन्धि नं. १८२, बाल श्रमको बढतर स्वरूपको उन्मूलनको लागि प्रतिबन्ध तथा तत्काल कारवाही सम्बन्धी।	२०५८।५।२८	२०५८।५।२८
	६. विश्व बाघ मञ्चको विधान तथा नियमावली, १९९४।	२०५८।६।१९	२०५८।६।१९
एक्काइसौँ	१. २०५८ साउन १ गते देखि २०५८ माघ मसान्तसम्म वैदेशिक सहयोग सम्बन्धमा भएका सम्झौताहरुको विवरण।	२०५८।१२।१९	जानकारीको लागि पेश

६७. प्रतिवेदन पेश

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित प्रतिवेदनहरु सभामा पेश गरिए :-

अधिवेशन	प्रतिवेदनको विषय	पेश भएको मिति
सोह्रौँ	१. अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको नवौँ वार्षिक प्रतिवेदन, २०५५।०५।६.	२०५६।५।२३
	२. महालेखा परीक्षकको छत्तिसौँ वार्षिक प्रतिवेदन, २०५६.	२०५६।५।२८

अधिवेशन	प्रतिवेदनको विषय	पेश भएको मिति
	३. लोक सेवा आयोगको चालीसौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५५।०५६.	२०५६।६।३
सत्रौं	१. प्रत्यायोजित व्यवस्थापनको छानवीन सम्बन्धी प्रथम प्रतिवेदन, २०५६.	२०५६।१२।१६
अठारौं	१. अर्थ समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	२. सार्वजनिक लेखा समितिको एघारौं प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	३. प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	४. जनसंख्या तथा सामाजिक समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	५. राज्य व्यवस्था समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	६. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	७. विकास समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।१६
	८. महान्यायाधिवक्ताको आर्थिक वर्ष २०५४।०५५ को वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।२।३१
	९. राज्य व्यवस्था समितिको कारागार सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।३।३
	१०. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिको राप्ती नदीमा भारत सरकारद्वारा निर्मित लक्ष्मणपुर बाँध र तटबन्धबाट नेपाली भूमिमा परेको प्रभाव सम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।४।१९
	११. राज्य व्यवस्था समितिको लोक सेवा आयोगको छत्तीसौं, सैतीसौं, अठतीसौं, उनान्चालीसौं र चालीसौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।४।१९
	१२. महान्यायाधिवक्ताको आर्थिक वर्ष २०५५।०५६ को वार्षिक प्रतिवेदन.	२०५७।४।२४
	१३. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।४।२४
	१४. महालेखा परीक्षकको सैतीसौं वार्षिक प्रतिवेदन.	२०५७।४।२७
	१५. वातावरण संरक्षण समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७.	२०५७।४।२७
१६. लोक सेवा आयोगको एकचालीसौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५६।०५७.	२०५७।५।१९	
बीसौं	१. अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको दशौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५६।०५७.	२०५८।३।२४
	२. अर्थ समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	३. सार्वजनिक लेखा समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	४. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	५. प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	६. वातावरण संरक्षण समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	७. जनसंख्या तथा सामाजिक समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	८. राज्य व्यवस्था समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	९. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४

अधिवेशन	प्रतिवेदनको विषय	पेश भएको मिति
	१०. विकास समितिको वार्षिक प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।३।२४
	११. राज्य व्यवस्था समितिको सरकारी स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन प्रयोग सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०५७.	२०५८।४।१२
	१२. विशेषाधिकार समितिको प्रारम्भिक प्रतिवेदन.	२०५८।४।३०
	१३. लोक सेवा आयोगको बयालीसौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७।०५।८.	२०५८।६।१२
	१४. महान्यायाधिवक्ताको आर्थिक वर्ष २०५६।०५।७ को वार्षिक प्रतिवेदन.	२०५८।६।१२
	१५. महालेखा परीक्षकको अठ्तीसौं वार्षिक प्रतिवेदन.	२०५८।६।१२
	१६. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिको प्रतिवेदन कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मूल्यांकन प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।६।१८
	१७. अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको एघारौं वार्षिक प्रतिवेदन, २०५७।०५।८.	२०५८।६।२७
	१८. प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको प्रतिवेदन कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मूल्यांकन प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।६।२९
	१९. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिको अध्ययन प्रतिवेदन, २०५८.	२०५८।७।१
एक्काइसौं	१. राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको वार्षिक प्रतिवेदन (२०५७ जेष्ठ २३ गते देखि २०५८ असार मसान्त सम्मको).	२०५८।१२।१२

६८. बैठक संचालनमा गतिरोध

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा सभाको बैठक संचालनमा नारा, रोष्ट्रम घेराउ, धर्ना, अवरोध तथा बैठक बहिष्कार आदि जस्ता कार्य भई बैठक संचालनमा गतिरोध भएको सम्बन्धी विवरण यस प्रकार रहेको छ :-

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
सोह्रौं	२०५६।५।७	१. २०५६ सालको आम निर्वाचनमा भएको धाँधलीको सम्बन्धमा छानवीन गर्न संसदीय समिति गठन नगरिएकोमा ।	१. अवरोध :- मा. विपक्षी दलका नेता लगायत ने.क.पा. एमालेका मा.सदस्यहरु मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली ठाउँमा आई उभिएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५६।५।८	२. २०५६।५।७ गते को रेडियो नेपालको घटना र विचार र आजको गोरखापत्रले रोष्ट्रमको माईक विपक्षी दलका नेताले भाँचेको भनी भुटो समाचार सम्प्रेषण गरिएकोमा ।	२. अवरोध :- विपक्षी दल ने.क.पा. एमालेका मा.सदस्यहरु मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली ठाउँमा आई उभिएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५६।५।१९	३. २०५६ सालको आम निर्वाचनमा भएको धाँधलीको सम्बन्धमा छानवीन गर्न संसदीय समिति गठन नगरिएकोमा ।	३. बहिष्कार :- ने.क.पा. (एमाले), रा.प्र.पा., ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री हरि आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेतले आजको बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५६।५।१३	४. २०५६ सालको आम निर्वाचनका सम्बन्धमा संसदीय समिति गठन गर्न सरकार गम्भिर नभएकोमा ।	४. बहिष्कार :- ने.क.पा. (एमाले), रा.प्र.पा., ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले आजको बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५६।५।१४	५. २०५६ सालको आम निर्वाचनका सम्बन्धमा संसदीय समिति गठन गर्न सरकार गम्भिर नभएकोमा ।	५. बहिष्कार :- ने.क.पा. (एमाले), रा.प्र.पा., ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत मा. श्री लीलामणि पोखरेल, मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री डिलाराम आचार्य, र मा. श्री नारायणमान विजुक्छेले समेतले आजको बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५६।५।१५	६. २०५६ सालको आम निर्वाचनमा भएको धाँधलीको सम्बन्धमा छानवीन गर्न संसदीय संयुक्त समिति गठन गर्न सरकारले बेवास्ता गरेकोमा ।	६. बहिष्कार :- विपक्षी दल लगायत सम्पूर्ण प्रतिपक्षी दलका मा. सदस्यहरुले आजको बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५६।५।३१	७. नेपाल सद्भावना पार्टीद्वारा प्रस्तुत संविधान संशोधन सम्बन्धी गैर सरकारी विधेयक हालसम्म पनि वितरणमा नल्याइएकोमा ।	७. अवरोध :- ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली ठाउँमा आई उभिएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५६।६।४	८. आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५६ प्रस्तुत नगरिएकोमा ।	८. अवरोध र नारा :- मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा. श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेत मा. सभामुखको डायस अगाडि आई उभिनु भई नारा समेत लगाउनु भएकोले अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
सत्रौं	२०५६।१२।१८	१. मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री श्री मो. अफ्ताव आलमलाई मन्त्री परिषद्बाट वर्खास्त गरिएको जानकारी दिनुपर्ने ।	१. अवरोध :- ने.क.पा. (एमाले) का मा. सदस्यहरु मा. सभामुखको डायसमा आई उभिनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५६।१२।२१	२. रौतहटमा घटेको घटनाको कारण सदन अवरुद्ध भैरहेकोले मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्रीलाई वर्खास्त गरिएपछि मात्र बैठकको कारबाही अगाडी बढाउनुपर्ने ।	२. अवरोध :- मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री हरि आचार्य, मा. श्री लीलामणि पोखरेल र ने.स.पा.का मा. सदस्यहरु समेत मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली गाउँमा आई नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५६।१२।२३	३. रौतहटमा घटेको घटनाको कारण सदन अवरुद्ध भैरहेकोले मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्रीलाई वर्खास्त गर्नु पर्ने ।	३. नारा :- ने.क.पा. (एमाले) का मा.सदस्यहरु लगायत मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री नवराज सुवेदी, मा. श्री हरि आचार्य र मा. श्री लीलामणि पोखरेल समेत मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली ठाउँमा आई उभिई नारा लगाउनु भएको ।
अठारौं	२०५७।२।२६	१. राष्ट्रिय योजना आयोगबाट वितरित पुस्तिकामा योजना समावेश नभएको, बजेट विनियोजन अन्यायपूर्ण र अस्पष्ट भएकोले ती सबै कुराहरु स्पष्ट पार्नु पर्ने ।	१. बहिष्कार र अवरोध :- ने.स.पा.ले बैठक बहिष्कार गरेको तथा मा. श्री परी थापा, मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री नवराज सुवेदी, मा. श्री डिलाराम आचार्य र मा. श्री हरि आचार्यले आधा घण्टाको लागि र मा. श्री लीलामणि पोखरेलले २७ मिनेटको लागि बैठक बहिष्कार गर्नुभएको, ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु सभामुखको डायस अगाडी खाली ठाउँमा उभिनु भै बैठकमा अवरोध गरिएको ।
	२०५७।२।२७	२. बजेटको निर्माण प्रकृया, विनियोजन विधेयकको पारदर्शीता, कुन कार्यक्रम कसरी संचालन गर्ने भन्ने सम्बन्धमा स्पष्ट दृष्टिकोण नआएको ।	२. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार, रा.प्र.पा.का मा.सदस्य श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ र ने.स.पा. का मा.श्री मृगेन्द्र कुमार सिंह यादव समेतले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५७।२।२८	३. विपक्षी दलका तर्फबाट उठाईएका विषयहरुमा सरकाले जिम्मेवारीपूर्ण ढंगले स्पष्ट नगरेको ।	३. बहिष्कार :- रा.प्र.पा., ने.क.पा. (एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री हरि आचार्यले समेत बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७।३।१७	४. विराटनगर जुट मिलका मजदुरहरुले गरेको हडतालको सिलसिलामा प्रहरीद्वारा मजदुरमाथी धरपकड गरिएको सम्बन्धमा मा.गृहमन्त्रीले जानकारी दिनु पर्नेमा नदिएको ।	४. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु, ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेत मा. सभामुखको डायस अगाडिको खाली ठाउँमा आई बैठक संचालनमा अवरोध गर्नुभएको ।
	२०५७।३।२२	५. न्यायपालिकाको निर्णय पारदर्शी हुनु पर्नेमा नभएको ।	५. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा का साथै मा.श्री लीलामणि पोखरेलद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५७।४।४	६. एशियाली विकास बैंकसँग भएको सम्झौता पेश गरी बैठक संचालन गर्नु पर्नेमा सम्झौतापत्र पेश नगरिएको ।	६. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेत मा. सभामुखको डायस अगाडी उभिई बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।४।५	७. श्री ५ को सरकारले एशियाली विकास बैंकसँग गरेको ऋण सम्झौताको प्रति उपलब्ध गराइयोस् भनी माग गरिएकोमा सो उपलब्ध नगराइएको ।	७. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु,ने.स.पा. मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री हरि आचार्य, मा.श्री परी थापा र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेत मा. सभामुखको डायस अगाडि आई उभिनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।४।११	८. नेपाल नागरिकता (छैठौँ संशोधन) विधेयक, २०५६ पुनः पारित गर्ने प्रयास प्रति विरोध जनाइएको ।	८. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले), रा.प्र.पा का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी, मा.श्री परी थापा, मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री हरि आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेतले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५७।४।१२	९. केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५७ लाई दफावार छलफलको लागि समितिमा पठाइने हालसम्मको प्रचलनबाट पछाडी फर्कि उक्त विधेयक दफावार छलफलको लागि समितिमा नपठाइएकोमा ।	९. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले), रा.प्र.पा का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री परी थापा, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छेका साथै ने.स.पा. का मा. श्री बद्रिप्रसाद मण्डल समेतले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७।४।१७	१०. मा.श्री मो.अफताव आलमको वक्तव्य प्रति आपत्ति जनाइएको ।	१०. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले)का मा. सदस्यहरु मा. सभामुखको डायस अगाडीको खाली ठाउँमा आई र केही मा. सदस्यहरु रोष्ट्रम तर्फ अगाडी बढ्नु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।४।३०	११. मा.प्रधानमन्त्रीले श्रावण २७ गते मल्ल होटलमा आयोजित कार्यक्रममा व्यक्ति विचार प्रति ने.क.पा.(एमाले), ने.स.पा. का मा.सदस्यहरु र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरुद्वारा आपत्ति प्रकट गरिएको ।	११.बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले), ने.स.पा. र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
उन्नाइसौं	२०५७।११।१	१. शाही नेपाल वायुसेवा निगमले लाउडा एयरसँग बोइङ ७६७ विमान भाडामा लिंदा आर्थिक नोक्सानी र अनियमितता भएको विषयमा मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै ज्ञापन-पत्र दिएकोमा प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको ।	१. बहिष्कार :- ने.स.पा., रा.प्र.पा लगायत ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु र मा. श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य र मा. श्री डिलाराम आचार्यले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७।११।१	२. शाही नेपाल वायुसेवा निगमले लाउडा एयरसँग बोइङ ७६७ विमान भाडामा लिंदा आर्थिक नोक्सानी र अनियमितता भएको विषयमा मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै ज्ञापन-पत्र दिएकोमा प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको ।	२. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा का मा.सदस्यहरु लगायत मा. श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाई बैठक संचालनमा अवरोध गर्नुभएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५७१११३	३. शाही नेपाल वायुसेवा निगमले लाउडा एयरसँग बोइङ ७६७ विमान भाडामा लिँदा आर्थिक नोक्सानी र अनियमितता भएको विषयमा मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै ज्ञापन-पत्र दिएकोमा प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको ।	३. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले मा.सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाई बैठक संचालनमा अवरोध गर्नुभएको ।
	२०५७१११४	४. शाही नेपाल वायुसेवा निगमले लाउडा एयरसँग बोइङ ७६७ विमान भाडामा लिँदा आर्थिक नोक्सानी र अनियमितता भएको विषयमा मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै ज्ञापन-पत्र दिएकोमा प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको ।	४. अवरोध :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री हरि आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेतले मा.सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई बैठक संचालनमा अवरोध गर्नुभएको ।
	२०५७१११८	५. मा.संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रीलाई रोष्ट्रममा जान दिने र जान नदिने क्रममा सत्ता पक्ष र ने.क.पा.(एमाले)का मा.सदस्यहरु बीच अप्रिय स्थितिको सृजना भएको ।	५. अवरोध :- मा.सभामखुले मा.सदस्यहरुलाई संयम अपनाई आफ्नो आसन ग्रहण गरी बैठक संचालनमा सहयोग गर्न बारम्बार आग्रह गर्नु हुँदा पनि स्थिति शान्त नभएकाले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७१११९	६. मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा नआएको र रुपन्देहीको निर्वाचन सम्बन्धी विशेष अदालतको म्याद थप नगरिएकोमा विरोध जनाइएको ।	६. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले)का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री डिलाराम आचार्य र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७१११९	७. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा.प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा.प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	७. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री नारायणमान विजुक्छे, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी. र मा.श्री डिलाराम आचार्य समेत मा.सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५७१११७	८. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	८. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री नारायणमान विजुक्छे, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी. र मा. श्री डिलाराम आचार्य समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७१११८	९. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	९. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री नारायणमान विजुक्छे, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी. र मा. श्री डिलाराम आचार्य समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७१११९	१०. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	१०. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री लीलामणि पोखरेल, मा.श्री नारायणमान विजुक्छे, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी. र मा. श्री डिलाराम आचार्य समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७११२२	११. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	११. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री हरी आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७११२५	१२. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा	१२. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा. श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री हरी

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
		नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।१।२९	१३. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	१३. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरी आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।१।२१	१४. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	१४. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री परी थापा र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेत मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५७।१।२२	१५. लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीको संलग्नता रहेकोले मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएसम्म सदनको नियमित कारवाही अगाडी बढ्न नसक्ने भनी मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	१५. नारा :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छे समेत मा. सभामुखको डयास अगाडी आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५७१२१७	१६. महत्वपूर्ण विषयमा सरकारले सदनलाई छलन अध्यादेश ल्याएको, स्थानीय पशासन (चौथो संशोधन) अध्यादेश, २०५७ ले स्थानीय प्रशासनलाई निरंकुश बनाएको र मा.प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको ।	१६. बहिष्कार :- ने.स.पा., रा.प्र.पा. र ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७१२१८	१७. महत्वपूर्ण विषयमा सरकारले सदनलाई छलन अध्यादेश ल्याएको, स्थानीय पशासन (चौथो संशोधन) अध्यादेश, २०५७ ले स्थानीय प्रशासनलाई निरंकुश बनाएको र मा.प्रधानमन्त्रीले राजीनामा दिएको ।	१७. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत विपक्षि दलका तर्फबाट मा. श्री नवराज सुवेदीले बैठक बहिष्कार गर्ने जानकारी दिएपछि विपक्षका सबै मा. सदस्यहरुले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७१२१९	१८. शाही नेपाल वायुसेवा निगमले लाउडा एयरसँग विमान भाडामा लिने प्रकरणमा मा. प्रधानमन्त्रीबाट अनियमितता भएकोले मा. प्रधानमन्त्रीबाट राजीनामा माग गरिएकोमा अहिलेसम्म राजीनामा नदिएको ।	१८. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरी आचार्य, मा. श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५७१२१९३	१९. सशस्त्र प्रहरी अध्यादेश, २०५७ लाई अस्वीकृत गरियोस् भनी विरोध प्रकट ।	१९. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छे समेतले बैठक बहिष्कार गर्नुभएको ।
	२०५७१२१९७	२०. सशस्त्र प्रहरी अध्यादेश, २०५७ लाई अस्वीकृत गरियोस् भनी विरोध प्रकट ।	२०. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.र ने.स.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा. श्री नवराज सुवेदी, मा. श्री डिलाराम आचार्य, मा. श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको
	२०५७१२२२	२१. मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा नआएको विरोधमा ।	२१. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
			मा. श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५७।१२।२३	२२. लाउडा एयर प्रकरणमा हालसम्म पनि मा. प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिनु भएको विरोधमा ।	२२. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) र रा.प्र.पा.का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा. श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
बीसौं	२०५८।३।२४	१. देशको शान्ति सुरक्षा विग्रिएको वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा मा.प्रधानमन्त्रीले राजीनामा दिने प्रतिवद्धता जाहेर नगरेकोमा विरोध ।	१. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।३।२९	२. देशको शान्ति सुरक्षा विग्रिएको अवस्थामा पनि मा.प्रधानमन्त्रीले राजीनामा नदिएको र वजेटले जनताको लागि केहि दिन नसक्ने विचार प्रकट ।	२. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।४।३	३. रोल्याको घटनाका सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारले भुठो जानकारी दिएको, मा.प्रधानमन्त्रीले उद्योग व्यवसायीहरुको बीचमा देशको आन्तरिक मामिलामा देखिएको समस्या समाधान गर्न विदेशी बोलाउने धम्की दिनु भएको विरोधमा मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा माग गरिएको ।	३. नारा :- ने.क.पा.(एमाले), रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री परी थापा, मा.श्री डिलाराम आचार्य र मा.श्री लीलामणि पोखरेल समेत मा. सभामुखको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामाको माग गर्दै नारा लगाउनु भएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।४।१८	४. प्रकृयागत त्रुटीका कारण तराईका जिल्लाहरुमा वितरण गरिएका करिब ३० हजार नागरिकता बदर भएकोमा विरोध प्रकट ।	४. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५८।४।१९	५. प्रकृयागत त्रुटीका कारण तराईका जिल्लाहरुमा वितरण गरिएका करिब ३० हजार नागरिकता बदर भएकोमा विरोध प्रकट ।	५. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।४।२३	६. सशस्त्र प्रहरी अध्यादेश, २०५७ र स्थानीय प्रशासन (चौथो संशोधन) अध्यादेश अस्वीकृत नगरिएकोमा विरोध	६. बहिष्कार र नारा :- ने.क.पा. (एमाले)का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार तथा रा.प्र.पा.का मा. डा. प्रकाशचन्द्र लोहनी, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री परी थापा, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा मा. सभामखुको डायस अगाडी आई नारा लगाइएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।४।२८	७. सशस्त्र प्रहरी विधेयक, २०५८ पारित गरिएकोमा विरोध प्रकट ।	७. बहिष्कार र नारा :- रा.प्र.पा. का मा.सदस्यहरु लगायत मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री परी थापा, मा.श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री लीलामणि पोखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।५।१	८. मा. प्रधानमन्त्रीले २०५८।४।३२ को बैठकमा दिनु भएको सार्वजनिक महत्वको वक्तव्यमा सम्पत्तिको हदबन्दीबारे केही उल्लेख नभएको सम्बन्धमा विरोध प्रकट ।	८. नारा :- ने.स.पा.का मा. सदस्यहरुबाट मा. सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाइएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।३	९. जग्गाको मात्र हदबन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदबन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्रीप्रति विरोध प्रकट ।	९. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा. सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।५	१०. जग्गाको मात्र हदबन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदबन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	१०. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा. सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५८।५।१६	११. जग्गाको मात्र हदवन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदवन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	११. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।१९	१२. जग्गाको मात्र हदवन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदवन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	१२. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।१३	१३. जग्गाको मात्र हदवन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदवन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	१३. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।१५	१४. जग्गाको मात्र हदवन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदवन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	१४. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।१७	१५. जग्गाको मात्र हदवन्दी लगाई सम्पत्तिमा हदवन्दी नलगाइएकोमा प्रधानमन्त्री प्रति विरोध प्रकट ।	१५. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।२०	१६. सम्पत्ति माथि हदवन्दी नलगाइएकोमा विरोधका साथै भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक, २०५८ प्रस्तुत गर्न अनुमति माग्ने प्रस्तावको विरोधको सूचनाको जानकारी ।	१६. नारा र अवरोध :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुबाट मा.सभामखुको आसन अगाडीको खाली ठाउँमा आई नारा लगाईएकोले बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।
	२०५८।५।२१	१७. नेपालीहरुलाई नागरिकता वितरण गरिनु पूर्व संविधानमा संशोधन गरिनु पर्ने धारणा प्रकटका साथै सम्पत्ति माथि हदवन्दी लागू गरिनु पर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	१७. नारा र बहिष्कार :- रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।५।२२	१८. नेपालीहरुलाई नागरिकता वितरण गरिनु पूर्व संविधानमा संशोधन गरिनु पर्ने धारणा प्रकटका साथै सम्पत्ति माथि	१८. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
		हदबन्दी लागू गरिनु पर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	
	२०५८।५।२५	१९. भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक, २०५८ को विरोध प्रकटका साथै सम्पत्ति माथिको हदबन्दी लागू गर्नुपर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	१९. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।५।२६	२०. भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक, २०५८ को विरोध प्रकटका साथै सम्पत्ति माथिको हदबन्दी लागू गर्नुपर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२०. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।५।२८	२१. भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक, २०५८ को विरोध प्रकटका साथै सम्पत्ति माथिको हदबन्दी लागू गर्नुपर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२१. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।५।२९	२२. भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक, २०५८ को विरोध प्रकटका साथै सम्पत्ति माथिको हदबन्दी लागू गर्नुपर्नेमा नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२२. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१	२३. साउन ३२ गते मा. प्रधानमन्त्रीले सदनमा घोषणा गर्नुभएको विशेष कार्यक्रममा जमिनमा हदबन्दी लगाउने कुरा उल्लेख गर्नुभएको र सोही बमोजिम हाल विचाराधिन रहेको भूमि सम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक २०५८ पारित भएमा सो विधेयकले तराईवासीको हित गर्न नसक्ने भनी विरोध प्रकट ।	२३. नारा र बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२	२४. साउन ३२ गते मा. प्रधानमन्त्रीले सदनमा घोषणा गर्नुभएको विशेष कार्यक्रममा जमिनमा हदबन्दी लगाउने कुरा उल्लेख गर्नुभएको र सोही बमोजिम हाल विचाराधिन रहेको भूमिसम्बन्धी (पांचौ संशोधन) विधेयक २०५८ पारित भएमा सो विधेयकले तराईवासीको हित गर्न	२४. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु र मा. श्री लीलामणि पोखरेलद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
		नसक्ने भनी विरोध प्रकट का साथै असोस १ गते काठमाडौं ईन्द्रचोकबाट आफूलाई प्रहरीले गिरफ्तार गरी सांसदको विशेषाधिकारको हनन् भएको सम्बन्धमा जानकारी प्रकट गरिएको ।	
	२०५८।६।३	२५. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२५. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।४	२६. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२६. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।७	२७. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२७. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।८	२८. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२८. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।९	२९. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	२९. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।११	३०. ने.स.पा.का मा.सदस्यहरुले आफूले बोल्न नपाएकोमा विरोध प्रकट ।	३०. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा नारा लगाई बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१२	३१. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३१. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१५	३२. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३२. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१६	३३. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३३. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१७	३४. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३४. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।१८	३५. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३५. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
	२०५८।६।१९	३६. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३६. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२२	३७. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३७. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२३	३८. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि नै हदवन्दी लागू नगरिएकोमा विरोध प्रकट ।	३८. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२३	३९. मुलुकी (एघारौं संशोधन) विधेयक, २०५६ संविधानको भावना अनुकूल नभएको भनी विरोध प्रकट ।	३९. नारा :- मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री नवराज सुवेदी, मा. श्री डिलाराम आचार्य, मा.श्री हरि आचार्य र मा. श्री लीलामणि पोखरेलद्वारा नारा लगाई विरोध प्रकट गरिएको ।
	२०५८।६।२४	४०. भूमिको साथसाथै सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि हदवन्दी हुनु पर्नेमा नभएकोमा विरोध प्रकट ।	४०. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२५	४१. भूमिको साथसाथै सम्पूर्ण सम्पत्ति माथि हदवन्दी हुनु पर्नेमा नभएकोमा विरोध प्रकट ।	४१. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२६	४२. रा.प्र.पा. ले पहिलेदेखि नै भूमि सम्बन्धी (पांचौं संशोधन) विधेयक, २०५८ पारित गर्न नहुने धारणा प्रकट र ने.स.पा.ले भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्तिमा हदवन्दी कायम गर्नुपर्ने धारणा प्रकट ।	४२. बहिष्कार :- ने.स.पा. र रा.प्र.पा का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२७	४३. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्तिमा हदवन्दी तोक्नु पर्नेमा नतोकिएकोमा विरोध प्रकट ।	४३. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।६।२९	४४. भूमि सहित सम्पूर्ण सम्पत्तिमा हदवन्दी तोक्नु पर्नेमा नतोकिएकोमा विरोध प्रकट ।	४४. बहिष्कार :- ने.स.पा. का मा.सदस्यहहरुद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
एक्काइसौं	२०५८।११।६	१. विपक्षी दलका मा. सदस्यहरुले यही फागुन ४ गते राती अछाम जिल्लाको मंगलसेन, साँफेवगर तथा सर्लाही जिल्लाको लालबन्दीमा सुरक्षाकर्मीहरु, प्रशासक एवं सर्वसाधारण जनताको मृत्यु भएको सम्बन्धमा मा. प्रधानमन्त्रीबाट घटनाको	१. नारा र अवरोध :- ने.क.पा. (एमाले) का मा. सदस्यहरु सभामुखको आशन अगाडी खाली ठाउँमा आई नारा लगाई बैठक संचालनमा अवरोध भएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	कारण	गतिरोधको व्यहोरा
		विवरण प्रस्तुत गर्नुपर्ने मागका सम्बन्धमा ।	
	२०५८।११।२३	२. संविधान संशोधन प्रस्ताव दर्ता गर्नु पर्ने र भ्रष्ट मन्त्रीलाई कारवाही गर्नु पर्ने माग प्रकट ।	२. नारा :- विपक्षी दलका मा. सदस्यहरुद्वारा बैठकमा नारा लगाई अवरोध भएको ।
	२०५८।११।२७	३. संविधान संशोधन प्रस्ताव दर्ता गर्नु पर्ने र भ्रष्ट मन्त्रीलाई कारवाही गर्नु पर्ने माग प्रकट ।	३. नारा र अवरोध :- विपक्षी दलका मा. सदस्यहरुद्वारा बैठकमा नारा लगाई अवरोध भएको ।
	२०५८।१२।१२	४. बाग्लुङ जिल्लामा माओवादी आतंककारीको नाउंमा राष्ट्रिय जनमोर्चाका तीन जना कार्यकर्ता मारिएकोमा विरोध प्रकट ।	४. बहिष्कार :- मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री नवराज सुवेदी र मा. श्री हरि आचार्यद्वारा आजको बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।१२।१३	५. बाग्लुङ जिल्लामा माओवादी आतंककारीको नाउंमा राष्ट्रिय जनमोर्चाका तीन जना कार्यकर्ता मारिएकोमा विरोध प्रकट ।	५. बहिष्कार :- मा.श्री परी थापा, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री हरि आचार्य लगायत मा. श्री लीलामणि पोखरेलद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।१२।१४	६. शान्ति सुरक्षाको सम्बन्धमा मा. गृहमन्त्रीबाट चित्त बुझ्दो जवाफ नआएको, संकटकाल व्यवस्थित गर्ने आदेश जारी नभएको र राष्ट्रिय जनमोर्चाका कार्यकर्तालाई माओवादी भनी पूर्वाग्रह राखी सुरक्षाकर्मीबाट मार्ने र दुःख दिने काम प्रति विरोध प्रकट ।	६. बहिष्कार :- ने.क.पा. (एमाले) का संसदीय दलका मा. सदस्यहरु, ने.स.पा. का मा.श्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव लगायत मा.श्री परी थापा र मा. श्री हरि आचार्यद्वारा बैठक बहिष्कार ।
	२०५८।१२।१६	७. राजनैतिक दलहरु र नेताहरुबाट सुरक्षा फौजलाई सहयोग प्राप्त नभएको भन्ने प्रधान सेनापतिको अभिव्यक्ति प्रति विरोध प्रकट ।	७. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले), रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्य, मा.श्री लीलामणि पाखरेल र मा.श्री नारायणमान विजुक्छेद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।
	२०५८।१२।१७	८. राजनैतिक दलहरु र नेताहरुबाट सुरक्षा फौजलाई सहयोग प्राप्त नभएको भन्ने प्रधान सेनापतिको अभिव्यक्ति प्रति विरोध प्रकट ।	८. बहिष्कार :- ने.क.पा.(एमाले), रा.प्र.पा. र ने.स.पा. का मा. सदस्यहरु लगायत मा.श्री नवराज सुवेदी, मा.श्री चित्रबहादुर के.सी., मा.श्री परी थापा, मा.श्री हरि आचार्यद्वारा बैठक बहिष्कार गरिएको ।

६९. मा. सभामुखबाट दिइएका निर्देश एवं ध्यानाकर्षणहरू

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा सभाका बैठकहरूमा मा. सभामुखद्वारा दिइएका निर्देश एवं ध्यानाकर्षण सम्बन्धी विवरण यस प्रकार रहेको छ :-

अधिवेशन	बैठक मिति	निर्देश
सोह्रौँ	२०५६।४।११	१. सत्ता पक्षको न्यून उपस्थितिको सम्बन्धमा बारम्बार ध्यानाकर्षण गराउँदै उपस्थितिको लागि निर्देश गरिएको ।
	२०५६।४।२३	२. प्रतिपक्ष र सत्तापक्षबाट आएको सुझावलाई समेत दृष्टिगत गरी आर्थिक वर्ष २०५६।०५७ को व्यय अनुमानको विवरणको अनुसूची-२ अनुसार सबै क्षेत्रहरूसंग सम्बन्धित कार्यक्रमहरूको विस्तृत विवरण मा. सदस्यहरूलाई भोली (मिति २०५६।४।२४) दिनको १२:०० बजे भित्र उपलब्ध गराउन अर्थ मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगलाई निर्देश गरिएको ।
अठारौँ	२०५७।२।२६	१. सत्ता पक्षका मुख्य सचेतकलाई सदनमा मा. अर्थमन्त्रीको र कर्मचारी दीर्घामा अर्थ मन्त्रालयका कर्मचारीहरूको उपस्थिति नभएको सम्बन्धमा ध्यानाकर्षण गराउनु भएको ।
	२०५७।२।२६	२. आफ्नो पहलमा सबै दल बसेर पनि वार्ता हुन सक्ने कुरा तर्फ ध्यानाकर्षण गराउनुभएको ।
	२०५७।३।१	३. बाँके जिल्लामा पर्ने नेपाल भारत सीमाना नजिकै भारतीय भू-भागमा निर्मित बाँधबाट नेपालतर्फ डुवानमा पर्ने जमिनको परिमाण, प्रकृति र स्वरूप तथा सामाजिक, आर्थिक र मानवीय पक्षका साथै पर्यावरणमा उक्त बाँधबाट पर्ने सक्ने नकारात्मक असर बारे स्थलगत अध्ययन गरी यथाशिघ्र यस सभामा प्रतिवेदन पेश गर्न परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समितिलाई निर्देश गरिएको ।
	२०५७।३।३	४. आफूले पहिले पनि ध्यानाकर्षण गराईसकेको प्रसंग उल्लेख गर्दै अबै पनि तथ्यांकगत गल्तीहरू भेटिएकाले यस्ता गल्तीहरू आगामी दिनहरूमा नदोहोरिउनु भनी ध्यानाकर्षण गरिएको ।
	२०५७।४।१३	५. केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५७ प्रतिनिधि सभाका विभिन्न विषयगत समितिसंग सम्बन्धित भएको र यो विधेयकको मूल विषय निजामती कर्मचारीहरूको ग्रेड (तलब वृद्धि) सम्बन्धी भएकोले यो विधेयक माथिको दफावार छलफल गरी सभामा प्रतिवेदन पेश गर्न राज्य व्यवस्था समितिलाई निर्देश गरिएको ।
	२०५७।४।१८	६. मिति २०५७।४।१७ को पहिलो बैठकमा मा.श्री मो. अफताव आलमले प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २२५ को उप-नियम (१) बमोजिम बोलिरहनुभएको बेला जुन किसिको घटना घटि बैठक संचालनमा अवरोध खडा भयो, त्यो हामी सबैको लागि चिन्ताको विषय हो, यस्तो घटना पुनः नदोहोरियोस् भनी ध्यानाकर्षण गरिएको ।
बीसौँ	२०५८।४।१२	१. रुपन्देही जिल्लाको मर्चवार नजिक भारतीय भूमिमा भारत सरकारबाट निर्माण भैरहेको रसियावाल खुर्दलोटन बाँधबाट नेपाली भूमिमा पर्ने सक्ने डुवान समस्या र विद्युत महसुलमा गर्न लागिएको हेरफेर तथा बृद्धिका सम्बन्धमा उठाइएका दुई प्रमुख विषयमा श्री ५ को सरकारको

अधिवेशन	बैठक मिति	निर्देश
		तर्फबाट अबिलम्ब सदनमा जानकारी गराउन निर्देश गरिएको ।
	२०५८।४।२५	२. नुवाकोटको ऐतिहासिक साततले दरवारको अबिलम्ब संरक्षण तथा मर्मत सम्हार गर्नुपर्ने भन्ने विषयमा मा. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रीको, सप्तरी जिल्लामा प्राथमिक शिक्षा परियोजना संचालनमा व्यापक भ्रष्टाचार भएको भन्ने सम्बन्धमा मा. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रीको र गोरखा जिल्लाको दुर्गम घोषित केही गा.वि.स.हरूलाई शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालयले दुर्गम नमानेको भन्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित मन्त्रालयहरूको ध्यानाकर्षण गरिएको ।
	२०५८।४।२९	३. मा. अर्थमन्त्रीबाट रु.एक अर्ब ओभर ड्राफ्ट लिइएको भन्ने जानकारी दिइएकोमा श्री ५ को सरकारले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट रु. पाँच अर्ब ओभर ड्राफ्ट लिएको भन्ने कुरा हाल प्रकाशमा आएको भनी मा. सदस्यहरूले उठाउनु भएको प्रश्नको सम्बन्धमा मा. अर्थ मन्त्रीले यथा समयमा सदनमा जानकारी दिन निर्देश गरिएको ।
	२०५८।४।३१	४. महोत्तरी जिल्लाको सिमरदही गा.वि.स. मा बोक्सी पत्ता लगाउने नाउँमा यही साउन ३० गते करीब १५०० स्थानीय महिलाको सार्वजनिक वेइज्जति गर्नुका साथै एक महिलालाई निर्घात कुटपिट गरिएको भनी मा.सदस्यहरूबाट उठाइएको प्रश्नको सम्बन्धमा सम्बन्धित मन्त्रालयले उक्त घटनाको यथार्थ विवरण ७ दिन भित्र सदनमा पेश गर्न र दोषीमाथि कारवाही गर्न निर्देश गरिएको ।
	२०५८।५।५	५. प्रत्येक मा. सदस्यलाई आ-आफ्नो कुरा राख्न पाउने स्वतन्त्रता रहेको तर्फ मा. सदस्यहरूको ध्यानाकर्षण गरिएको ।
	२०५८।५।२६	६. विशेष समय लिई बोल्न चाहने प्रत्येक मा. सदस्यलाई पाँच मिनेटको समय दिइने निर्देश गरिएको ।
	२०५८।५।२९	७. नुवाकोट जिल्लाको क्षेत्र नं. २ मा घटेको बलात्कारको घटना सम्बन्धमा बारम्बार प्रश्न उठिराखेकोले उक्त घटनाको सम्बन्धमा मा. सदस्यलाई जानकारी गराउन मा. गृह मन्त्रीलाई निर्देश गरिएको ।
	२०५८।६।५	८. माओवादीद्वारा अपहरित पूर्व सांसद देवराज जोशी र माओवादीले कब्जामा राखेका प्रहरीहरूको स्थिति सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारले ५ दिन भित्रमा सदनमा जानकारी देओस् भनी निर्देश गरिएको ।
	२०५८।६।११	९. ने.स.पा.का मा.सदस्यहरूले आफूहरू पहिले बोल्न पाउनुपर्ने माग गर्नु भएपछि मा. सभामुखले नियमावलीको पालना सबै मा. सदस्यहरूबाट हुनुपर्ने र अन्य मा. सदस्यहरूले बोलीरहेको समयमा अवरोध खडा गर्न नहुने तर्फ ध्यानाकर्षण गरिएको ।
	२०५८।६।१२	१०. महोत्तरी जिल्लामा २०५८।४।३० गते घटित अमानवीय घटनाको सम्बन्धमा सदनमा यथार्थ जानकारी गराउन मा. गृह मन्त्रीलाई निर्देश गरिएको ।
	२०५८।७।१	११. मा.सदस्यहरूद्वारा दर्ता गराइने ध्यानाकर्षण आदि प्रस्तावहरूलाई आउंदा अधिवेशनहरूमा तदारुकताका साथ सदनमा ल्याउने व्यवस्था गर्न र मृगौला प्रत्यारोपण सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गर्नु पर्ने भएमा यस सम्बन्धी नियमहरू छिटो निर्माण गर्नका लागि श्री ५ को सरकारको ध्यानाकर्षण गरिएको ।

अधिवेशन	बैठक मिति	निर्देश
एक्काइसौ	२०५८।१२।६	१. आजको कार्यसूचीमा रहेको प्रश्नोत्तर कार्यक्रम हटाइएको व्यहोरा जानकारी गराउनु भएपछि ने.क.पा. (एमाले) का मा. श्री प्रकाश ज्वालाद्वारा उठाइएको प्रश्नको सम्बन्धमा मा. सभामुखले आगामी दिनहरूमा मन्त्रीहरूको अनुपस्थितिले प्रश्नोत्तर कार्यक्रम हटाइनु राम्रो होइन भन्नुहुँदै आइन्दा यस्तो कार्य नहोस् भनी निर्देश गरिएको ।

७०. प्रश्नहरू

(क) तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा दर्ता हुन आएका प्रश्नहरूको विवरण

सि.नं.	अधिवेशन	मौखिक प्रश्न	लिखित प्रश्न	अल्प सूचनाको प्रश्न	जम्मा प्रश्न
१.	सोह्रौं	१८४२	४९	३	१८९४
२.	सत्रौं	५३९	१	-	५४०
३.	अठारौं	१८८६	६९	१	१९५६
४.	उन्नाइसौं	४२३	१०	-	४३३
५.	बीसौं	११५२	११	-	११६३
६.	एक्काइसौं	३३४	४	-	३३८
७.	बाइसौं %	२४७	-	-	२४७
	जम्मा	६४२३	१४४	४	६५७१

(ख) तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण

सि. नं.	प्रश्नको किसिम	प्रश्न दर्ता संख्या	अस्वीकृत प्रश्न संख्या	परिवर्तन भै घटबढ हुँदा कायम हुन आएको प्रश्न संख्या	स्वीकृत भै मन्त्रालयहरूमा उत्तरको लागि पठाइएको कुल प्रश्न संख्या	मन्त्रालय बाट उत्तर प्राप्त प्रश्न संख्या	बैठकमा उत्तर दिइएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको कूल संख्या	मन्त्रालय बाट उत्तर प्राप्त हुन बाँकी प्रश्न संख्या
१.	मौखिक	६४२३	५७१	५७८३	५५३६	३०३५	१७८०	२४०१
२.	लिखित	१४४	१९	१७३	१७३	६६	६५	१०७
३.	अल्प सूचना	४	१	२	२	१	१	१

% प्रश्नहरू दर्ता गर्ने क्रम अधिवेशनको आह्वानको सूचना भएको मितिबाट दर्ता हुने प्रावधान भए अनुसार दर्ता भएकोमा मिति २०५९ साल जेष्ठ ८ गते प्रतिनिधि सभा विघटन भै अन्य प्रक्रिया अगाडी बढ्न नसेकेको ।

मौखिक, लिखित र अल्पसूचनाको यथार्थ विवरण परिशिष्ट ४ मा दिइएको छ ।

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा सोधिएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको विवरण

अधिवेशन	मौखिक			लिखित		अल्पसूचना	
	बैठकमा सोधिएका प्रश्नहरू	टेबुल गरिएका प्रश्नहरू	अन्तिम बैठकमा टेबुल गरिएका प्रश्नहरू	सभामा स्वतः टेबुल गरिएका प्रश्नहरू	अन्तिम बैठकमा टेबुल गरिएका प्रश्नहरू	सभामा सोधिएका प्रश्नहरू	सभामा टेबुल गरिएका प्रश्नहरू
सोह्रौं	४२७	-	७७५	१५	११	१	-
सत्रौं	४७	-	-	१	-	-	-
अठारौं	३१७	-	४१३	३	१४	-	-
उन्नाइसौं ⁺	-	-	-	-	-	-	-
बीसौं	३१४	-	२९७	-	५	-	-
एक्काइसौं	१०५	-	८१	२	४	-	-

७१. मन्त्रपरिषद् गठन, हेरफेर, कार्यभार थप, राजीनामा स्वीकृत र पदमुक्त गरिएको सम्बन्धी विवरण *

२०५६ जेष्ठ १३ गते मा.प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट प्रतिनिधि सभामा बहुमत प्राप्त नेपाली कांग्रेसका संसदीय दलका नेता मा.श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सको थियो ।”

२०५६ जेष्ठ १७ गते मन्त्रपरिषद् गठन

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको सिफारिशमा नीजकै अध्यक्षतामा देहाय अनुसारको मन्त्रपरिषद् गठन गरी कार्य विभाजन समेत गरिबक्सको थियो ।”

सि. नं.	मन्त्रपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
१.	मा.श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	प्रधानमन्त्री	राजदरवार सम्बन्धी, रक्षा, गृह, परराष्ट्र र महिला तथा समाज कल्याण ।
२.	मा.श्री योगप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री	शिक्षा ।
३.	मा.श्री तारानाथ रानाभाट	मन्त्री	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था ।
४.	मा.श्री चिरञ्जीवी वाग्ले	मन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था र वाणिज्य ।

⁺ १९ सौं अधिवेशनमा प्रमुख विपक्षी लगायत सम्पूर्ण प्रतिपक्षीहरूबाट प्र.स. को बैठक अवरुद्ध भएको कारण प्रश्नोत्तर कार्यक्रम संचालन हुन नसकेको ।

* मन्त्रपरिषद् गठन, हेरफेर, थप, कार्यविभाजन र राजीनामा आदि श्री राजदरवारबाट प्राप्त पत्रलाई आधार मानिएको छ ।

सि. नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
५.	मा. श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री	आवास तथा भौतिक योजना र स्थानीय विकास ।
६.	मा. श्री गोविन्दराज जोशी	मन्त्री	जलस्रोत ।
७.	मा. श्री चक्रप्रसाद बास्तोला	मन्त्री	कृषि ।
८.	मा. श्री विजयकुमार गच्छदार	मन्त्री	पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
९.	मा. श्री बलबहादुर के.सी	मन्त्री	सामान्य प्रशासन र श्रम ।
१०.	मा. श्री प्रकाशमान सिंह	मन्त्री	आपूर्ति ।
११.	मा. श्री शरतसिंह भण्डारी	मन्त्री	युवा, खेलकूद तथा संस्कृति ।
१२.	मा. श्री महन्थ ठाकुर	मन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
१३.	मा. श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठ	मन्त्री	जनसंख्या तथा वातावरण, विज्ञान तथा प्रविधि र निर्माण तथा यातायात ।
१४.	मा. श्री पूर्णबहादुर खड्का	मन्त्री	सूचना तथा संचार र उद्योग ।
१५.	मा. डा. रामवरण यादव	मन्त्री	स्वास्थ्य ।
१६.	मा. श्री महेश आचार्य	मन्त्री	अर्थ ।

२०५६ असार ८ गते मा. कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री माफत मा. कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था मन्त्री श्री तारानाथ रानाभाटले आफ्नो पदबाट चढाउनु भएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो ।”

साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा.जनसंख्या तथा वातावरण, विज्ञान तथा प्रविधि र निर्माण तथा यातायात मन्त्री श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५६ असार १६ गते मन्त्रिपरिषद्को गठनमा हेरफेर, थप र कार्य विभाजन

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट सम्बत् २०५६ साल जेष्ठ १७ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको अध्यक्षतामा गठन गरिबक्सको मौजूदा मन्त्रिपरिषद्मा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा देहाय अनुसार हेरफेर, थप र कार्य विभाजन समेत गरिबक्सको थियो ।”

सि. नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
१	मा.श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई	प्रधानमन्त्री	राजदरवार सम्बन्धी र रक्षा ।
२.	मा.श्री योगप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री	शिक्षा
३.	मा.श्री चिरञ्जीवी वारले	मन्त्री	स्थानीय विकास र महिला तथा समाज कल्याण ।
४.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री	निर्माण तथा यातायात ।
५.	मा.श्री गोविन्दराज जोशी	मन्त्री	जलस्रोत ।

सि. नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
६.	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	मन्त्री	कृषि ।
७.	मा.डा. रामशरण महत	मन्त्री	परराष्ट्र ।
८.	मा.श्री विजयकुमार गच्छदार	मन्त्री	पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
९.	मा.श्री बलबहादुर के.सी.	मन्त्री	आवास तथा भौतिक योजना र श्रम ।
१०.	मा.श्री प्रकाशमान सिंह	मन्त्री	आपूर्ति ।
११.	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	मन्त्री	युवा, खेलकूद तथा संस्कृति ।
१२.	मा.श्री महन्थ ठाकुर	मन्त्री	वन तथा भू- संरक्षण ।
१३.	मा.श्री सिद्धराज ओझा	मन्त्री	सामान्य प्रशासन ।
१४.	मा.श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठ	मन्त्री	उद्योग ।
१५.	मा.श्री पूर्णबहादुर खड्का	मन्त्री	गृह र सूचना तथा संचार ।
१६.	मा.डा. रामवरण यादव	मन्त्री	स्वास्थ्य ।
१७.	मा.श्री महेश आचार्य	मन्त्री	अर्थ ।
१८.	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	मन्त्री	वाणिज्य ।
१९.	मा.श्री तारिणीदत्त चटौत	मन्त्री	कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था
२०.	मा.श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	राज्यमन्त्री	विज्ञान तथा प्रविधि ।
२१.	मा.श्री रामबहादुर गुरुङ	राज्यमन्त्री	श्रम
२२.	मा.श्री भक्तबहादुर वलायत	राज्यमन्त्री	जनसंख्या तथा वातावरण ।
२३.	मा.श्री मो.अफताव आलम	राज्यमन्त्री	स्थानीय विकास ।
२४.	मा.श्री कमला पन्त(आचार्य)	राज्यमन्त्री	महिला तथा समाज कल्याण ।
२५.	मा.श्री राजेन्द्र खरेल	राज्यमन्त्री	शिक्षा ।
२६.	मा.डा. गंगाधर लम्साल	राज्यमन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
२७.	मा.श्री गोविन्दबहादुर शाह	राज्यमन्त्री	सूचना तथा संचार ।
२८.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	सहायक मन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
२९.	मा.श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह	सहायक मन्त्री	परराष्ट्र ।
३०.	मा.श्री नरेन्द्रविक्रम नेम्वाङ्ग	सहायक मन्त्री	वाणिज्य ।
३१.	मा.श्री सर्वधन राई	सहायक मन्त्री	उद्योग ।
३२.	मा.श्री नारायणसिंह पुन	सहायक मन्त्री	पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।

२०५६ माघ १८ गते मा. अर्थ मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा.अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्यले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो ।”

साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको अर्थ मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. परराष्ट्र मन्त्री डा. रामशरण महतले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ माघ १८ गते मा. उपप्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट सम्बत् २०५६ साल जेष्ठ १७ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईको अध्यक्षतामा गठन तथा असार १६ गते हेरफेर गरिबक्सेको मौजूदा मन्त्रपरिषद्मा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. श्री रामचन्द्र पौडेललाई उप-प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सी सूचना तथा संचार मन्त्रालयको कार्यभार समेत सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ माघ २१ गते मा. शिक्षा मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. शिक्षा मन्त्री श्री योगप्रसाद उपाध्यायले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको शिक्षा मन्त्रालयको कार्यभार मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ फागुन १० गते मा.मन्त्री, मा. राज्यमन्त्री र मा. सहायक मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. निर्माण तथा यातायात मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का, मा. जनस्रोत मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी, मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री श्री महन्थ ठाकुर, मा. स्वास्थ्य मन्त्री डा. रामवरण यादव, मा. कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था मन्त्री श्री तारिणीदत्त चटौत, मा. विज्ञान तथा प्रविधि राज्यमन्त्री श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी, मा. श्रम राज्यमन्त्री श्री रामबहादुर गुरुङ, मा.स्थानीय विकास राज्यमन्त्री श्री मो.अफताव आलम, मा. भूमिसुधार तथा व्यवस्था सहायक मन्त्री श्री सुरेन्द्र हमाल, मा. वाणिज्य सहायक मन्त्री श्री नरेन्द्र विक्रम नेम्वाङ्ग र मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन सहायक मन्त्री श्री नारायण सिंह पुनले आ-आफ्नो पदबाट चढाउनु भएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो ।”

साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको निर्माण तथा यातायात, जलस्रोत, वन तथा भू-संरक्षण, स्वास्थ्य, कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था र विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको कार्यभार नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा.प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ फागुन २७ गते कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले सम्हाली आउनु भएको कानून तथा न्याय, जलस्रोत, निर्माण तथा यातायात, वन तथा भू-संरक्षण, विज्ञान तथा प्रविधि, संसदीय व्यवस्था, शिक्षा र स्वास्थ्य मन्त्रालयहरूको कार्यभार देहाय बमोजिमका मा. उप-प्रधानमन्त्री, मा. मन्त्री र मा. राज्यमन्त्रीले सम्हाली आएको मन्त्रालयको कार्यभारमा थप सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

१.	मा. श्री रामचन्द्र पौडेल	उप-प्रधानमन्त्री	शिक्षा ।
२.	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	मन्त्री	विज्ञान तथा प्रविधि ।
३.	मा.श्री विजयकुमार गच्छदार	मन्त्री	जलस्रोत ।
४.	मा.श्री प्रकाशमान सिंह	मन्त्री	कानून तथा न्याय ।
५.	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	मन्त्री	स्वास्थ्य ।
६.	मा.श्री सिद्धराज जोशी	मन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
७.	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	मन्त्री	संसदीय व्यवस्था ।
८.	मा.डा. गंगाधर लम्साल	राज्यमन्त्री	निर्माण तथा यातायात ।

२०५६ चैत्र १ गते मा. वाणिज्य र संसदीय व्यवस्था मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. वाणिज्य र संसदीय व्यवस्था मन्त्री श्री रामकृष्ण ताम्राकारले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएका वाणिज्य मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा.स्थानीय विकास र महिला तथा समाज कल्याण मन्त्री श्री चिरञ्जीवी वाग्लेले र संसदीय व्यवस्थाको कार्यभार मा. उद्योग मन्त्री श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ चैत्र ४ गते मा. प्रधानमन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले मा. प्रधानमन्त्रीको पदबाट चढाउनु भएको राजीनामा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ३६ को उपधारा (७) बमोजिम अर्को मन्त्रपरिषद् गठन नभएसम्म वर्तमान मन्त्रपरिषदलाई कार्य संचालन गरिरहन तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५६ चैत्र ७ गते मा. प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट प्रतिनिधि सभामा बहुमत प्राप्त नेपाली कांग्रेसका संसदीय दलका नेता मा. श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई तथा मन्त्रिपरिषद्का अन्य सदस्यहरुलाई सुम्पिएको कार्य सम्पन्न गरेकोमा धन्यवाद बक्सेको थियो ।”

२०५६ चैत्र ८ गते मन्त्रिपरिषद् गठन

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको सिफारिशमा निजकै अध्यक्षतामा देहाय अनुसारको मन्त्रिपरिषद् गठन गरी कार्य विभाजन समेत गरिबक्सेको थियो ।”

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
१.	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	प्रधानमन्त्री	राजदरबार सम्बन्धी, आपूर्ति, आवास तथा भौतिक योजना, महिला तथा समाज कल्याण, युवा, खेलकूद तथा संस्कृति, रक्षा, श्रम र सामान्य प्रशासन ।
२.	मा.श्री रामचन्द्र पौडेल	उप-प्रधानमन्त्री	स्थानीय विकास ।
३.	मा.श्री खुम्बहादुर खड्का	मन्त्री	जलस्रोत, निर्माण तथा यातायात ।
४.	मा.श्री गोविन्दराज जोशी	मन्त्री	गृह ।
५.	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	मन्त्री	परराष्ट्र ।
६.	मा.श्री महन्थ ठाकुर	मन्त्री	कानून तथा न्याय र संसदीय व्यवस्था ।
७.	मा.श्री सिद्धराज ओझा	मन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
८.	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	मन्त्री	सूचना तथा संचार ।
९.	मा.डा. रामवरण यादव	मन्त्री	स्वास्थ्य ।
१०.	मा.श्री महेश आचार्य	मन्त्री	अर्थ ।
११.	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	मन्त्री	उद्योग र वाणिज्य ।
१२.	मा.श्री तारिणीदत्त चटौत	मन्त्री	पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
१३.	मा.श्री आमोदपसाद उपाध्याय	मन्त्री	शिक्षा ।
१४.	मा.श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	मन्त्री	विज्ञान तथा प्रविधि ।
१५.	मा.श्री बलदेव शर्मा	राज्यमन्त्री	कृषि ।
१६.	मा.श्री शिवराज जोशी (सुर्खेत)	राज्यमन्त्री	जनसंख्या तथा वातावरण ।
१७.	मा.श्री मो.अफताव आलम	राज्यमन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
१८.	मा.श्री रामबहादुर गुरुङ	राज्यमन्त्री	जलस्रोत ।
१९.	मा.श्री कमला पन्त(आचार्य)	राज्यमन्त्री	महिला तथा समाज कल्याण ।
२०.	मा.श्री नरेन्द्रविक्रम नेम्वाङ	राज्यमन्त्री	उद्योग र वाणिज्य ।
२१.	मा.श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू	राज्यमन्त्री	शिक्षा ।
२२.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	राज्यमन्त्री	श्रम ।
२३.	मा.श्री गोपाल राई	राज्यमन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
२४.	मा.श्री सुरेश मल्ल	राज्यमन्त्री	स्थानीय विकास ।
२५.	मा.श्री तीथराम डङ्गेल	राज्यमन्त्री	स्वास्थ्य ।

२०५७ बैशाख ६ गते कार्य विभाजन र हेरफेर

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट सम्बत् २०५६ चैत्र ८ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको अध्यक्षतामा गठन गरिबक्सेको मौजूदा मन्त्रिपरिषद्मा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा देहाय अनुसार कार्य विभाजनमा हेरफेर गरिबक्सेको थियो ।”

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि	कार्य विभाजन
१.	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	प्रधानमन्त्री राजदरबार सम्बन्धी, महिला तथा समाज कल्याण, रक्षा, श्रम तथा यातायात व्यवस्था र सामान्य प्रशासन ।
२.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री जलस्रोत र भौतिक योजना तथा निर्माण ।
३.	मा.श्री महन्थ ठाकुर	मन्त्री कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था ।
४.	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	मन्त्री उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति ।
५.	मा.श्री तारिणीदत्त चटौत	मन्त्री संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
६.	मा.श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री शिक्षा तथा खेलकूद ।
७.	मा.श्री बलदेव शर्मा	राज्यमन्त्री कृषि तथा सहकारी ।
८.	मा.श्री कमला पन्त (आचार्य)	राज्यमन्त्री महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण ।
९.	मा.श्री नरेन्द्र विक्रम नेम्वाङ्ग	राज्यमन्त्री उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति ।
१०.	मा.श्री दिलेन्द्रप्रसाद वड्ड	राज्यमन्त्री शिक्षा तथा खेलकूद ।
११.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	राज्यमन्त्री श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।

२०५७ साउन १६ गते मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री श्री मो. अफताव आलमले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५७ साउन २४ गते मा.जलस्रोत र भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री पदबाट मुक्त र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ३६ को उपधारा (६) को खण्ड (घ) बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. जलस्रोत र भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्कालाई मन्त्री पदबाट मुक्त गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको जलस्रोत र भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयहरूको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५७ असोज १३ गते मा. गृह मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशीले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको रिफारिशमा मा. उप-प्रधानमन्त्री तथा स्थानीय विकास मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेलले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५७ असोज १६ गते कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा.प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले सम्हाली आउनुभएको रक्षा मन्त्रालयको कार्यभार मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्यले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५७ माघ १२ गते मा. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री तारिणीदत्त चटौतले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री मा. श्री रामकृष्ण ताम्राकारले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५७ माघ २५ गते मन्त्रिपरिषद्मा हेरफेर, थप र कार्य विभाजन

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट सम्बत २०५६ साल चैत्र ८ गते मा.प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको अध्यक्षतामा गठन गरिबक्सको मौजूदा मन्त्रिपरिषद्मा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा देहाय अनुसार हेरफेर, थप र कार्य विभाजन समेत गरिबक्सको थियो ।”

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि	कार्य विभाजन	
१.	मा.श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला	प्रधानमन्त्री	राजदरबार सम्बन्धी र सामान्य प्रशासन ।
२.	मा.श्री रामचन्द्र पौडेल	उप-प्रधानमन्त्री	गृह ।
३.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री	भौतिक योजना तथा निर्माण ।
४.	मा.श्री गोविन्दराज जोशी	मन्त्री	स्थानीय विकास ।
५.	मा.श्री चक्रप्रसाद वास्तोला	मन्त्री	पररष्ट ।

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
६.	मा.डा. रामशरण महत	मन्त्री	अर्थ ।
७.	मा. महन्थ ठाकुर	मन्त्री	कानून न्याय तथा संसदीय व्यवस्था ।
८.	मा.श्री सिद्धराज ओझा	मन्त्री	जनसंख्या तथा वातावरण
९.	मा.श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठ	मन्त्री	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
१०.	मा.श्री पाल्तेन गुरुङ	मन्त्री	श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।
११.	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	मन्त्री	कृषि तथा सहकारी ।
१२.	मा.श्री महेश आचार्य	मन्त्री	रक्षा ।
१३.	मा.श्री रामकृष्ण ताम्राकार	मन्त्री	स्वास्थ्य ।
१४.	मा.श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री	शिक्षा तथा खेलकूद ।
१५.	मा.श्री सुरेन्द्रप्रसाद चौधरी	मन्त्री	विज्ञान तथा प्रविधि ।
१६.	मा.श्री बलदेव शर्मा	मन्त्री	जलस्रोत ।
१७.	मा.श्री शिवराज जोशी	मन्त्री	सूचना तथा संचार ।
१८.	मा.श्री प्रकाश कोइराला	मन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
१९.	मा.श्री मो.अफताव आलम	राज्यमन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
२०.	मा.श्री कृष्णप्रसाद सिटौला	राज्यमन्त्री	उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति ।
२१.	मा.श्री कमला पन्त (आचार्य)	राज्यमन्त्री	महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण ।
२२.	मा.श्री नरेन्द्रबिक्रम नेम्वाङ	राज्यमन्त्री	कृषि तथा सहकारी ।
२३.	मा.श्री दिलेन्द्र बडू	राज्यमन्त्री	शिक्षा तथा खेलकूद ।
२४.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	राज्यमन्त्री	श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।
२५.	मा.श्री गोपाल राई	राज्यमन्त्री	अर्थ ।
२६.	मा.श्री सुरेश मल्ल	राज्यमन्त्री	भौतिक योजना तथा निर्माण ।
२७.	मा.श्री तीर्थराम डङ्गोल	राज्यमन्त्री	स्वास्थ्य ।
२८.	मा.श्री हरिप्रसाद सापकोटा	राज्यमन्त्री	गृह ।
२९.	मा.श्री महादेव गुरुङ	राज्यमन्त्री	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
३०.	मा.श्री बेनुपराज प्रसाईं	राज्यमन्त्री	जलस्रोत ।
३१.	मा.श्री पुष्करनाथ ओझा	राज्यमन्त्री	सूचना तथा संचार ।
३२.	मा.श्री शिवकुमार बस्नेत	राज्यमन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
३३.	मा.श्री रामहरी दुङ्गेल	सहायक मन्त्री	कृषि तथा सहकारी ।
३४.	मा.श्री केशरमान रोक्का	सहायक मन्त्री	स्थानीय विकास ।
३५.	मा.श्री रोमी गौचन	सहायक मन्त्री	परराष्ट्र ।
३६.	मा.श्री महेन्द्रकुमार राय	सहायक मन्त्री	उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति ।
३७.	मा.श्री जनकराज गिरी	सहायक मन्त्री	भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।

२०५७ फागुन २ गते मा.भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री पदबाट मुक्त र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ३६ को उपधारा (६) को खण्ड (घ) बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्कालाई मन्त्री पदबाट मुक्त गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको कार्यभार

मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्री श्री महन्थ ठाकुरले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५७ चैत्र २ गते मा.मन्त्री तथा मा.राज्यमन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. कृषि तथा सहरकारी मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता र मा.श्रम तथा यातायात व्यवस्था राज्यमन्त्री श्री सुरेन्द्र हमालले आ-आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार मा. प्रधानमन्त्रीको रिफारिशमा मा. परराष्ट्र मन्त्री श्री चक्रप्रसाद वास्तोलाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५८ बैशाख १८ गते मा.जलस्रोत मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. जलस्रोत मन्त्री श्री बलदेव शर्माले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको जलस्रोत मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५८ असार १२ गते मा. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री ओमकारप्रसाद श्रेष्ठले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. स्थानीय विकास मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशीले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सेको थियो ।”

२०५८ असार २९ गते मा.उप-प्रधानमन्त्री तथा गृह मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा.उप-प्रधानमन्त्री तथा गृह मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेलले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सेको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त

हुन आएको गृह मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मा. परराष्ट्र र कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री चक्रप्रसाद वास्तोलाले सम्हाल्ने गरी तोकिएको थियो ।”

२०५८ साउन ४ गते मा.प्रधानमन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले प्रधानमन्त्रीको पदबाट चढाउनु भएको राजीनामा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिएको थियो । साथै मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ को धारा ३६ को उपधारा (७) बमोजिम अर्को मन्त्रपरिषद् गठन नभएसम्म वर्तमान मन्त्रपरिषद्लाई कार्य संचालन गरिरहन तोकिएको थियो ।”

२०५८ साउन ७ गते प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त

“श्री ५ महाराजाधिराज बाट प्रतिनिधि सभामा बहुमत प्राप्त नेपाली कांग्रेसका संसदीय दलका नेता मा.श्री शेरबहादुर देउवालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त गरिएको थियो । साथै मौसूफबाट मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला तथा मन्त्रपरिषद्का अन्य सदस्यहरूलाई सुम्पिएको कार्य सम्पन्न गरेकोमा धन्यवाद बक्सेको थियो ।”

२०५८ साउन ११ गते मन्त्रपरिषद् गठन

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ बमोजिम मा.प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाको सिफारिसमा निजकै अध्यक्षतामा देहाय अनुसारको मन्त्रपरिषद् गठन गरी कार्य विभाजन समेत गरिएको थियो ।”

सि.नं.	मन्त्रपरिषद् गठन विधि		कार्य विभाजन
१	मा.श्री शेरबहादुर देउवा	प्रधानमन्त्री	राजदरवार सम्बन्धी, रक्षा, परराष्ट्र, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति, सामान्य प्रशासन, महिला,बालबालिका तथा समाज कल्याण, भूमिसुधार तथा व्यवस्था, विज्ञान तथा प्रविधि र कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था ।
२.	मा.श्री चिरञ्जीवी वाग्ले	मन्त्री	भौतिक योजना तथा निर्माण ।
३.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री	गृह र स्थानीय विकास ।
४.	मा.श्री गोपालमान श्रेष्ठ	मन्त्री	वन तथा भू-संरक्षण ।
५.	मा.डा. रामशरण महत	मन्त्री	अर्थ ।
६.	मा.श्री विजय कुमार गच्छदार	मन्त्री	जलस्रोत ।
७.	मा.श्री बलबहादुर के.सी.	मन्त्री	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
८.	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	मन्त्री	स्वास्थ्य
९.	मा.श्री पाल्तेन गुरुङ	मन्त्री	श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।
१०.	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	मन्त्री	सूचना तथा संचार ।
११.	मा.श्री महेश आचार्य	मन्त्री	कृषि तथा सहकारी ।

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि	कार्य विभाजन
१२.	मा.श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री शिक्षा तथा खेलकूद ।
१३.	मा.श्री प्रेमलाल सिंह	मन्त्री जनसंख्या तथा वातावरण ।

२०५८ कार्तिक २ गते मन्त्रिपरिषद्मा हेरफेर, थप र कार्य विभाजन

“श्री ५ महाराजाधिराजबाट सम्बत २०५८ साल साउन ११ गते मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाको अध्यक्षतामा गठन गरिबक्सको मौजूदा मन्त्रिपरिषद्मा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा.प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा देहाय अनुसार हेरफेर, थप र कार्य विभाजन समेत गरिबक्सको थियो ।

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि	कार्य विभाजन
१	मा.श्री शेरबहादुर देउवा	प्रधानमन्त्री राजदरबार सम्बन्धी, परराष्ट्र र रक्षा ।
२.	मा.श्री चिरञ्जीवी वाले	मन्त्री भौतिक योजना तथा निर्माण ।
३.	मा.श्री खुमबहादुर खड्का	मन्त्री गृह र स्थानीय विकास ।
४.	मा.श्री गोपालमान श्रेष्ठ	मन्त्री वन तथा भू-संरक्षण ।
५.	मा.डा.रामशरण महत	मन्त्री अर्थ ।
६.	मा.श्री विजयकुमार गच्छदार	मन्त्री जलस्रोत ।
७.	मा.श्री बलबहादुर के.सी.	मन्त्री संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन ।
८.	मा.श्री शरतसिंह भण्डारी	मन्त्री स्वास्थ्य ।
९.	मा.श्री पाल्तेन गुरुङ	मन्त्री श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।
१०.	मा.श्री पूर्णबहादुर खड्का	मन्त्री उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति ।
११.	मा.श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता	मन्त्री सूचना तथा संचार ।
१२.	मा.श्री महेश आचार्य	मन्त्री कृषि तथा सहकारी ।
१३.	मा.श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	मन्त्री शिक्षा तथा खेलकूद ।
१४.	मा.श्री प्रेमलाल सिंह	मन्त्री जनसंख्या तथा वातावरण ।
१५.	मा.श्री ऋषिकेश गौतम	मन्त्री विना विभागिय (प्रधानमन्त्रीको कार्यालय) ।
१६.	मा.श्री राजेन्द्र खरेल	मन्त्री महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण ।
१७.	मा.श्री खेमराज भट्ट मायालु	मन्त्री सामान्य प्रशासन ।
१८.	मा.श्री नरेन्द्रबिक्रम नेम्बाङ्ग	मन्त्री कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था ।
१९.	मा.श्री भक्तबहादुर बलायर	मन्त्री विज्ञान तथा प्रविधि ।
२०.	मा.श्री रामजनम चौधरी	राज्यमन्त्री भूमिसुधार तथा व्यवस्था ।
२१.	मा.श्री देवेन्द्रराज कडेल	राज्यमन्त्री गृह ।
२२.	मा.श्री दुर्योधन सिंह	राज्यमन्त्री स्थानीय विकास ।
२३.	मा.श्री सुरेन्द्र हमाल	राज्यमन्त्री वन तथा भू-संरक्षण ।
२४.	मा.श्री शिवराज जोशी	राज्यमन्त्री श्रम तथा यातायात व्यवस्था ।
२५.	मा.श्री नारायण शर्मा पौड्याल	राज्यमन्त्री जलस्रोत ।
२६.	मा.श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह	राज्यमन्त्री परराष्ट्र ।
२७.	मा.श्री लक्ष्मणप्रसाद मेहता	राज्यमन्त्री कृषि तथा सहकारी ।
२८.	मा.सुश्री सुशीला स्वार	राज्यमन्त्री महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण ।
२९.	मा.श्री हरिनारायण चौधरी	राज्यमन्त्री सूचना तथा संचार ।
३०.	मा.श्री नारायणप्रसाद साँउद	राज्यमन्त्री शिक्षा तथा खेलकूद ।
३१.	मा.श्री केशव थापा	राज्यमन्त्री भौतिक योजना तथा निर्माण ।

सि.नं.	मन्त्रिपरिषद् गठन विधि	कार्य विभाजन
३२.	मा.श्री. सर्वधन राई	राज्यमन्त्री
३३.	मा.श्री. मोहनबहादुर बस्नेत	राज्यमन्त्री
३४.	मा.श्री. भरतकुमार शाह	राज्यमन्त्री
३५.	मा.श्री. प्रकाशबहादुर गुरुङ	राज्यमन्त्री
३६.	मा.श्री. डिल्लीराज शर्मा	सहायक मन्त्री
३७.	मा.श्री. नागेन्द्रकुमार राय	सहायक मन्त्री
३८.	मा.श्री.मती सावित्री बोगटी(पाठक)	सहायक मन्त्री
३९.	मा.श्री. दिलबहादुर लामा	सहायक मन्त्री
४०.	मा.श्री. वीरेन्द्रकुमार कर्नाडिया	सहायक मन्त्री
४१.	मा.श्री. अजयकुमार चौरसिया बरै	सहायक मन्त्री

२०५८ फागुन २७ गते मा.वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री र राज्यमन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री गोपालमान श्रेष्ठ र मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री श्री सुरेन्द्र हमालले आ-आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५९ जेष्ठ १० गते मा.मन्त्रीहरुको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा. प्रधानमन्त्री मार्फत मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत, मा. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्री श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय र मा. महिला, बालिबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्री श्री राजेन्द्र खरेलले आ-आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त हुन आएको अर्थ, शिक्षा तथा खेलकूद र महिला, बालिबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालयको कार्यभार नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम मा.प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाले सम्हाल्ने गरी तोकिबक्सको थियो ।”

२०५९ असार ७ गते मा. कृषि तथा सहकारी मन्त्रीको राजीनामा स्वीकृत र कार्यभार थप

“श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा मा.प्रधानमन्त्री मार्फत मा. कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री महेश आचार्यले आफ्नो पदबाट चढाउनुभएको राजीनामा मौसूफबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम स्वीकृत गरिबक्सको थियो । साथै मौसूफबाट रिक्त

हुन आएको कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको कार्यभार मा.प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवाले सम्हाल्ने गरी तोकिएको थियो ।”

७२. राजीनामा दिने मा.मन्त्रीद्वारा वक्तव्य

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित मा.मन्त्रीहरूले आफूले राजीनामा दिएको सम्बन्धमा वक्तव्य दिनुभएको थियो :-

अधिवेशन	कारण	राजीनामा दिने मन्त्री	राजीनामा मिति
अठारौँ	१. प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २५५ को उप-नियम (१) बमोजिम वक्तव्य (राजीनामा दिनुभएको कारण) ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री श्री मो. अफताव आलम	२०५७।४।१७
बीसौँ	१. प्रधानमन्त्रीसँग आफ्नो मत भिन्नता भएको कारण ।	मा. उप-प्रधानमन्त्री एवं गृह मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेल	२०५८।३।२९
एक्काइसौँ	१. प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २५५ को उप-नियम (१) बमोजिम वक्तव्य (राजीनामा दिनु भएको कारण) ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री श्री सुरेन्द्र हमाल	२०५८।१।२९

७३. पदबाट मुक्त गरिएका मा.मन्त्रीको वक्तव्य

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ३६ को उपधारा (६) को खण्ड (ख) बमोजिम मन्त्री पदबाट मुक्त गरिनु भएका मा.श्री खुमबहादुर खड्काले हात उठाई मिति २०५७ श्रावण २५ गते समय माग गर्नुभएको थियो । र मा. सभामुखले समय दिनु भएपछि रोष्ट्र प्रयोग गर्दै मा. खड्काले वक्तव्य दिनु भएको थियो ।

७४. मा. मन्त्रीद्वारा खेद प्रकट

मा. भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री श्री चिरञ्जीवी वाग्लेले एक साप्ताहिक पत्रिकाले आफूप्रति बदनियतपूर्ण तरिकाले समाचार सम्प्रेषण गरेकोमा २०५८ चैत्र ५ गतेको बैठकमा खेद प्रकट गर्नुभएको थियो ।

७५. मा.मन्त्रीद्वारा क्षमा याचना

मा.गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशीले २०५६ चैत्र १६ गते बिहान ८:३० बजेतिर सिंहदरबार हाताभित्र रहेको महिला तथा समाज कल्याण मन्त्रायको ढोका अगाडी केही महिलाहरू आई धर्ना बसी नारा लगाउन थालेपछि सिंहदरबार हाताभित्र नारा जुलुस गर्न नपाइने कुरा संभाई वहांहरूलाई सिंहदरबार बाहिर जान आग्रह गरिएको जानकारी गराउनु

भएको र मा. गृह मन्त्रीले मा. सदस्यहरुको भावनालाई चोट पुऱ्याउन नचाहेको, आज घटेको घटनाको सन्दर्भमा छानवीन गरिने र सुरक्षाकर्मीहरुबाट महिला सांसदहरुलाई अभद्र व्यवहार भएकोमा क्षमायाचना गर्दै यस प्रकारको घटना आइन्दा हुन नदिने विश्वास दिलाउनु भएको थियो ।

७६. विद्यार्थीहरुलाई संसद अवलोकनको व्यवस्था

संसदको बैठकको कारवाही र संसदीय अभ्यासका सम्बन्धमा विद्यार्थीहरुलाई प्रत्यक्ष जानकारी दिई व्यवहारिक ज्ञान आर्जन गर्नमा सफलता हासिल होस् भन्ने अभिप्रायले देशका विभिन्न विद्यालयहरुमा अध्ययन गर्ने पाँच कक्षादेखि दश कक्षा सम्मका विद्यार्थीहरुका लागि संसदको दुवै सदनको कारवाही अवलोकन गर्न छुट्टै स्थान उपलब्ध गराउने नीति बमोजिम २०५७ असार २ गते शुक्रवारदेखि विद्यार्थीहरुले संसदको अवलोकन प्रारम्भ गरेका थिए ।

विद्यार्थीहरुलाई संसदको अवलोकन गराउने कार्यको शुभारम्भ नवदीप ईङ्गलिस स्कुल, चापागाउँ, ललितपुरले एकजना शिक्षक सहित १० जना विद्यार्थी पठाएर गरेको थियो । संसदको अवलोकन गराउने चाहने विद्यालयले सदनको बैठक प्रारम्भ हुनु भन्दा एक हप्ता अगाडी अनुरोध पत्र लेख्नु पर्ने र एक पटकमा बढीमा १० जनासम्म विद्यार्थी विद्यालय पोशाकमा एक अगुवाई गर्ने शिक्षकको साथ आउन सक्ने नीतिगत व्यवस्था गरिएको छ ।

७७. सदनमा अप्रिय स्थिति सिर्जना भएको

२०५७ फागुन ८ गते सत्ता पक्षका (मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन) मन्त्रीलाई रोष्ट्रममा जान दिने र जान नदिने कममा सत्ता पक्ष र ने.क.पा.(एमाले) का मा. सदस्यहरु बीच अप्रिय स्थिति सिर्जना भएको थियो ।

७८. अनुपस्थितिको सूचना स्वीकृत

प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २२० को उप-नियम (१) बमोजिम मा.श्री सोमप्रसाद पाण्डेको अनुपस्थितिको सूचना सभाको स्वीकृतिको लागि २०५८।७।२ मा प्रस्तुत गरिंदा सभाले स्वीकृति जनाएको थियो ।

७९. संकटकालीन अवस्थाको आदेश अनुमोदन

श्री ५ बाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ११५ को उपधारा(१) बमोजिम नेपाल अधिराज्यको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा कुनै भागको सुरक्षामा युद्ध, बाह्य आक्रमण, सशस्त्र विद्रोह वा चरम आर्थिक विश्रृङ्खलताको कारण गम्भीर संकट उत्पन्न

भएमा नेपाल अधिराज्यभर वा कुनै खास क्षेत्रमा लागू हुने गरी संकटकालीन अवस्थाको घोषणा गर्न वा आदेश जारी गर्न सकिबक्सने प्रावधान रहेको छ ।

उपरोक्त प्रावधान अनुसार, २०५८ साल मंसिर ११ गते नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ११५ को उपधारा (१) बमोजिम नेपाल अधिराज्यभर लागू हुने गरी जारी गरिबक्सको संकटकालीन अवस्थाको आदेश उक्त धाराको उपधारा (२) बमोजिम अनुमोदनको लागि प्रतिनिधि सभाको बैठकमा पेश गर्ने प्रयोजनको लाग प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २३७ को उप-नियम (१) बमोजिम मा. प्रधानमन्त्रीले प्रस्तावको सूचना दिनु भएकोले प्रतिनिधि सभामा सो प्रस्ताव पेश गर्न प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०५४ को नियम २३७ को उप-नियम (३) बमोजिम यहि २०५८ साल फागुन ६ गते सोमबारको दिनको १०:०० बजेको समय तोकिएको मा. सभामुखले जानकारी दिनु भएको थियो । उक्त प्रस्ताव उपर २०५८ साल फागुन ६, ८, ९ र १० गते छलफल भएको थियो र जम्मा ८६ जना मा. सांसदहरूले छलफलमा भाग लिनु भएको थियो ।

“श्री ५ वाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ११५ को उपधारा (१) बमोजिम नेपाल अधिराज्यभर लागू हुने गरी जारी गरिबक्सको संकटकालीन अवस्थाको आदेश अनुमोदन गरियोस्” भनी मा. प्रधानमन्त्रीले २०५८ फागुन ६ गते पेश गर्नुभएको प्रस्तावको पक्षमा १९४ (एकसय चौरानब्बे) मत र विपक्षमा ७ (सात) मत परेको थियो । उक्त मत संख्या नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ११५ को उपधारा (३) बमोजिम प्रतिनिधि सभाको बैठकमा उपस्थित सदस्यहरूको दुईतिहाई बहुमत भएकोले संकटकालीन अवस्थाको आदेश अनुमोदन गरियोस् भनी मा. प्रधानमन्त्रीले मिति २०५८ फागुन ६ गते पेश गर्नुभएको प्रस्ताव पारित भएको मा. सभामुखले घोषणा गर्नुभएको थियो ।

८०. अन्तर व्यवस्थापिका संघ (IPU) मा नेपालको सहभागिता

विभिन्न राष्ट्रका व्यवस्थापिकाहरू बीच पारस्परिक मैत्री, सद्भाव र समझदारीको अभिवृद्धि गरी अन्तर्राष्ट्रिय सम्पर्क र सहयोग विस्तार गर्ने उदेश्यले स्थापित अन्तर व्यवस्थापिका संघका अधिवेशनहरूमा तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा नेपालको सहभागिता निम्नानुसार रहेको थियो :-

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गर्ने पदाधिकारीहरूको नाम	सदस्य संख्या	अधिवेशन	स्थान	मुलुक	भ्रमण अवधि
१.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	११	१०२ औं	बर्लिन	जर्मनी	२०५६ आश्विन ३-२९ गतेसम्म

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गर्ने पदाधिकारीहरूको नाम	सदस्य संख्या	अधिवेशन	स्थान	मुलुक	भ्रमण अवधि
२.	मा. अध्यक्ष डा.मोहम्मद मोहसिन	१०	१०३ औं	अम्मान	जोर्डन	२०५७ बैशाख १८-२४ गतेसम्म
३.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	१०	१०४ औं	जकार्ता	ईन्डोनेशिया	२०५७ आश्विन २६ देखि कार्तिक ४ गतेसम्म
४.	मा. उपाध्यक्ष श्री चिरञ्जीवीप्रसाद रिजाल	८	१०५ औं	हवाना	क्यूबा	२०५७ चैत्र १९-२५ गतेसम्म
५.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	१०	१०६ औं	ओगाडोमुमा	बुर्किनाफासो	२०५८ भाद्र २४-३० गतेसम्म
६.	मा. अध्यक्ष डा.मोहम्मद मोहसिन	९	१०७ औं	मराकेश	मोरक्को	२०५८ चैत्र १-१२ गतेसम्म

८१. नेपाली संसदीय प्रतिनिधिमण्डलद्वारा विदेश भ्रमण *

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा नेपालको संसदीय प्रतिनिधि मण्डलद्वारा निम्नानुसार राष्ट्रहरूको भ्रमण गरिएका थिए :-

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गर्ने पदाधिकारी	सदस्य संख्या	भ्रमण गरेको मुलुक	भ्रमण अवधि
१.	मा.उपसभामुख श्रीमती चित्रलेखा यादव	४	बंगलादेश	२०५६ भाद्र १६-२० गतेसम्म
२.	मा. श्रीमती सावित्री बोगटी (पाठक)	३	जापान	-
३.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	८	बेलायत	२०५६ कार्तिक ७-१३ गतेसम्म
४.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	८	जापान	२०५६ माघ २४ देखि फागुन ३ गतेसम्म
५.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	३	बंगलादेश	२०५६ मंसिर १६ देखि २० गतेसम्म
६.	मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	६	अष्ट्रेलिया	२०५६ फागुन २२ गतेदेखि चैत्र २ गतेसम्म
७.	मा.श्री नरेन्द्रवहादुर बम	२	थाईलैण्ड	२०५६ चैत्र ५-७ गतेसम्म
८.	मा.अध्यक्ष डा.मोहम्मद मोहसिन	७	फ्रान्स	२०५६ फागुन ३० देखि चैत्र १ गतेसम्म
९.	मा.श्री जीवन प्रेम श्रेष्ठ	१५	भारत	२०५७ बैशाख १८-२५ गतेसम्म
१०.	मा.श्री होमनाथ दाहाल	८	लेबनान	२०५७ बैशाख २४ देखि जेष्ठ ३ गतेसम्म
११.	मा.श्री कृष्णलाल थकाली	५	चीन	२०५७ साउन ३१ देखि भदौ ६ गतेसम्म
१२.	मा.सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	४	अमेरिका	२०५७ भाद्र ११-२४ गतेसम्म

* सांसद समाचार बुलेटिन अंक १ देखि १२ सम्मको विवरण र वैदेशिक शाखा, संसद सचिवालयबाट प्राप्त विवरण अनुसार ।

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गर्ने पदाधिकारी	सदस्य संख्या	भ्रमण गरेको मुलुक	भ्रमण अवधि
१३.	मा.उपसभामुख श्रीमती चित्रलेखा यादव	१५	भारत	२०५७ भाद्र १४-२२ गतेसम्म
१४.	मा.अध्यक्ष डा.मोहम्मद मोहसिन	२	ब्राजिल	२०५७ कार्तिक २७-३० गतेसम्म
१५.	मा.उपसभामुख श्रीमती चित्रलेखा यादव	१	इन्डोनेशिया	२०५७ कार्तिक २७ देखि मंसिर ४ गतेसम्म
१६.	मा.सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट	३	भारत	२०५७ कार्तिक २७ देखि मंसिर ३ गतेसम्म
१७.	मा.श्री होमनाथ दाहाल	३	जापान	२०५८ वैशाख २७-२८ सम्म
१८.	मा.अध्यक्ष डा.मोहम्मद मोहसिन	५	कम्बोडिया	२०५७ माघ ७-१५ गतेसम्म
१९.	मा.श्री सुभाष नेम्वाङ्ग	७	उत्तर कोरिया	सप्ताहव्यापी भ्रमण सम्पन्न गरी २०५८ श्रावण ११ गते राजधानी फर्केको
२०.	मा.श्री नरेन्द्रबहादुर बम	३	अष्ट्रेलिया	२०५८ आश्विन १७-२७ गतेसम्म
२१.	मा.श्री तारानाथ रानाभाट	२	भारत	२०५८ फागुन २०- २६ गतेसम्म

८२. विदेशी संसदीय प्रतिनिधिमण्डलद्वारा नेपाल भ्रमण

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नानुसारका विभिन्न मित्र राष्ट्रहरूका संसदीय प्रतिनिधिमण्डलहरूले नेपालको भ्रमण गरेका थिए :-

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्व गर्ने पदाधिकारी	सदस्य संख्या	भ्रमण अवधि
१.	युरोपियन संसदका सदस्य गेर्ार्ड कोलिन्स	१८	३ दिने (२०५७ वैशाख ९ गतेदेखि)
२.	उपसभामुख नवाफ मन्जाल्हको नेतृत्वमा आएको इजरायली प्रतिनिधिमण्डल	५	२०५८ मार्ग १७ गतेदेखि १९ गते सम्म

८३. सार्क सभामुख तथा सांसदहरूको संगठनमा नेपालको सहभागिता

१६ नोभेम्बर १९९२ का दिन संसद भवन, सिंहदरवारमा सार्क मुलुकका सातवटै राष्ट्रका सभामुखहरूद्वारा बडापत्रमा हस्ताक्षर भई स्थापित “सार्क सभामुखहरू र सांसदहरूको संगठन” (The Association of the SAARC Speakers and Parliamentarians) का सम्मेलनमा तृतीय प्रतिनिधि सभा कार्यकालमा नेपालको तर्फबाट निम्नानुसारको सहभागिता रहेको थियो :-

सि.नं.	प्रतिनिधि मण्डलको नेतृत्वकर्ता	सदस्य संख्या	मुलुक	अवधि
१.	मा.श्री रामजनम चौधरी	५	श्रीलंका	२०५६ श्रावण २१ र २२ गते

८४. मा. सभामुखबाट शिष्टाचार भेट

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा नेपाल स्थित विभिन्न राष्ट्रका निम्नलिखित महामहिम राजदूत, वैदेशिक संघ संस्थाका प्रतिनिधि र अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाका निर्देशकहरूसंग मा. सभामुखले आफ्नो कार्यकक्षमा शिष्टाचार भेट गर्नुभएको थियो :-

सि.नं.	अतिथि पदाधिकारीहरु	भेटघाट मिति
१.	जापानी महामहिम राजदूत	२०५६।३।२१
२.	भारतीय महामहिम राजदूत	२०५६।३।२३
३.	फ्रान्सका महामहिम राजदूत	२०५६।३।२८
४.	अमेरिकी राजदूतावासका कार्यवाहक राजदूत	२०५६।४।३
५.	रसियाका महामहिम कार्यवाहक राजदूत	२०५६।४।१८
६.	अष्ट्रेलिया, थाइलैण्ड र श्रीलंकाका महामहिम राजदूतहरु	२०५६ श्रावण महिना
७.	फिनल्याण्डका महामहिम राजदूत	२०५६ श्रावण
८.	पाकिस्तानी महामहिम राजदूत	२०५६ श्रावण
९.	जापानी महामहिम राजदूत	२०५६।४।३१
१०.	रसियाका महामहिम राजदूत	२०५७।१।६
११.	हंगेरीका महामहिम राजदूत	२०५७।१।६
१२.	अष्ट्रेलियाका महामहिम राजदूत	२०५७।३।८
१३.	भारतीय महामहिम राजदूत	२०५७।४।२
१४.	भारतीय सांसदद्वय मागरिट अल्वा र अजय चक्रवर्ती एवं महिला आयोगकी भू.पू. अध्यक्ष मोहीनी गिरी	२०५७।४।१३
१५.	फिलिपिन्सका भू.पू. सभामुख श्री जोशदे मेनिशिया	२०५७।४।१९
१६.	बंगलादेशका महामहिम राजदूत	२०५७।४।२३
१७.	पाकिस्तानी महामहिम राजदूत	२०५७।९।१९
१८.	दक्षिण कोरियाली महामहिम राजदूत	२०५७।५।५
१९.	रसियाका परराष्ट्र मामिला सम्बन्धी समितिका सभापति श्री सोलमान कारा ओलको र महामहिम रुसी राजदूत म्लादीमिर इभानोभ	२०५७।८।७
२०.	बंगलादेश र कुवेतका महामहिम राजदूतहरु	२०५७।९।२१
२१.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८।४।३
२२.	संयुक्त अधिराज्यको महामहिम राजदूत	२०५८।४।१५
२३.	बंगलादेशका महामहिम राजदूत	२०५८।४।२३
२४.	ईजरायलका महामहिम राजदूत	२०५८।४।२९

संसद समाचार, बुलेटिन अंक १ देखि १२ सम्म र मा. सभामुखज्यूको कार्यकक्षबाट प्राप्त विवरण अनुसार ।

सि.नं.	अतिथि पदाधिकारीहरु	भेटघाट मिति
२५.	यूनिसेफका निर्देशक	२०५८।५।१३
२६.	अष्ट्रेलियाका महामहिम राजदूत र सिनेटर	२०५८।५।२०
२७.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८।५।२२
२८.	जापानका महामहिम राजदूत	२०५८।६।१०
२९.	उत्तर कोरियाली महामहिम राजदूत	२०५८।६।११
३०.	हंगेरिका महामहिम राजदूत	२०५८।६।२०
३१.	भूटानका महामहिम राजदूत	२०५८।६।२४
३२.	चीनीया राष्ट्रिय जन कांग्रेसको राष्ट्रियता सम्बन्धी समितिको उपसभापति समेत ८ जना सदस्यहरु	२०५८।७।१७
३३.	रसियाका महामहिम राजदूत	२०५८।८।२६
३४.	जापानका महामहिम राजदूत	२०५८।९।११
३५.	डि.एफ.आई.डि.का पदाधिकारी	२०५८।९।११
३६.	Secretary of U.S.A. प्रिस मोहनी	२०५९।२।६

८५. मा. अध्यक्षबाट शिष्टाचार भेट *

तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा विभिन्न राष्ट्रका निम्नलिखित महामहिम राजदूत लगायत अन्य विशिष्ट पाहुनाहरुलाई मा.अध्यक्षबाट शिष्टाचार भेट गरिएको थियो :-

सि.नं.	अतिथि पदाधिकारीहरु	भेटघाट मिति
१.	म्यान्मारका महामहिम राजदूत	२०५७।१।७
२.	भारतीय सांसदद्वय मागरेट अल्वा र अजय चक्रवर्ती एवं महिला आयोगकी भू.पू. अध्यक्ष मोहीनी गिरी	२०५७।४।१३
३.	फिलिपिन्सका भू.पू. सभामुख श्री जोशदे मेनिशिया	२०५७।४।१९
४.	कोशियाका उपप्रधानमन्त्री डा.गोरान ग्रानिक	२०५७।४।१९
५.	दक्षिण कोरियाली महामहिम राजदूत	२०५७।८।१५
६.	रसियाका परराष्ट्र मामिला सम्बन्धी समितिका सभापति श्री सोलमान कारा ओलको र महामहिम रुसी राजदूत भ्लादिमिर इभानोभ	२०५७।८।३०
७.	ईजरायलका महामहिम राजदूत	२०५७।९।३०
८.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८।३।५
९.	बंगलादेशका महामहिम राजदूत	२०५८।४।२५
१०.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८।५।२२

* संसद समाचार बुलेटिन अंक १ देखि १२ सम्म र मा. अध्यक्षज्यूको कार्यकक्षबाट प्राप्त विवरण अनुसार ।

सि.नं.	अतिथि पदाधिकारीहरु	भेटघाट मिति
११.	इजरायलका महामहिम राजदूत	२०५७/११/३०
१२.	बंगलादेशका महामहिम राजदूत	०५/०१/१३
१३.	बेलायतका विशेषज्ञ टोली	०५/०२/११
१४.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८/३/५
१५.	बंगलादेशका महामहिम राजदूत	२०५८/४/२५
१६.	चीनका महामहिम राजदूत	२०५८/५/२२
१७.	जापानका महामहिम राजदूत	२०५८/६/१०
१८.	उत्तर कोरियाली महामहिम राजदूत	०५/०६/२५
१९.	रसियाका महामहिम राजदूत	०५/०५/१५
२०.	जापानका महामहिम राजदूत	०५/०१/१६

८६. निर्वाचन अदालत ललितपुर, पाटनको फैसला

नुवाकोट क्षेत्र नं. १ बाट विजयी भई प्रतिनिधि सभामा सदस्य रहनु भएका ने.क.पा. (एमाले) का सांसद मा.श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनीको स्थानमा निर्वाचन अदालत ललितपुर, पाटनको फैसला बमोजिम विजयी घोषित हुनु भएका राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका डा.प्रकाशचन्द्र लोहनीलाई सभामुख श्री तारानाथ रानाभाटले २०५७ असार २१ गते आफ्नो कार्यकक्षमा प्रतिनिधि सभा सदस्य पदको शपथग्रहण गराउनु भएको थियो ।

८७. राजेन्द्रप्रकाश लोहनी पुनः प्रतिनिधि सभा सदस्यमा स्थापित

सर्वोच्च अदालतको २०५८ श्रावण २४ गतेको फैसलाले श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनीलाई पुनः प्रतिनिधि सभा सदस्यमा स्थापित गरेको थियो । निर्वाचन अदालत ललितपुर, पाटनले नुवाकोट क्षेत्र नं. १ बाट निर्वाचनमा प्रत्यासी रहनु भएका रा.प्र.पा.का डा.प्रकाशचन्द्र लोहनीको पक्षमा गत वर्ष २०५७ असार १३ गते दिएको फैसलाको आधारमा यस अघि सो क्षेत्रको प्रतिनिधित्व डा. लोहनीले गर्नु भएकोमा सर्वोच्च अदालतले श्रावण २४ गते निर्वाचन अदालत, पाटनले गरेको फैसला बदर घोषित गरेपछि ने.क.पा.(एमाले) का राजेन्द्रप्रकाश लोहनी सोही स्थानमा पुनः प्रतिनिधि सभा सदस्यमा पुनःस्थापित हुनु भएको थियो ।

८८. महासचिवलाई बिदाई

पदावधि समाप्त भएका कारण २०५८/१०/२५ गतेबाट सेवा निवृत्त हुनुभएका संसदका महासचिव डा. ईश्वरप्रसाद उपाध्यायको बिदाई कार्यक्रम संसद सचिवालयको सम्मेलन

कक्षमा २०५८ माघ २५ गते एक समारोहका बीच आयोजना गरिएको थियो । उहाँले लामो समय श्री ५ को सरकारमा रही गर्नुभएको महत्वपूर्ण योगदान र संसद सचिवालयको सुदृढीकरण र सम्बर्द्धनमा पुऱ्याउनु भएको योगदानको स्मरण गर्दै उहाँलाई प्रतिनिधि सभाका सभामुख र राष्ट्रिय सभाका अध्यक्षद्वारा संयुक्त रूपमा प्रशंसापत्र प्रदान गरिएको थियो ।

८९. राष्ट्रिय सभाका सचिवलाई बिदाई

उमेरको हदका कारण २०५७३१२५ गतेबाट सेवा निवृत्त हुनु भएका राष्ट्रिय सभाका सचिव श्री रामबहादुर के.सी. को बिदाई कार्यक्रम संसद सचिवालयको सम्मेलन कक्षमा २०५७ असार २६ गते एक समारोहका बीच आयोजना गरिएको थियो । उहाँले लामो समय निजामती सेवामा रही गर्नु भएका महत्वपूर्ण योगदानहरुको संस्मरण गर्दै उहाँलाई महासचिव डा. ईश्वरप्रसाद उपाध्यायले कदरपत्र प्रदान गर्नुभएको थियो ।

९०. प्रतिनिधि सभाका सचिवमा पुनः नियुक्त

श्री ५ महाराजाधिराज सरकारबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम प्रतिनिधि सभाका मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाटको सिफारिशमा २०५९ साल असार २४ गते प्रतिनिधि सभाका सचिव श्री सूर्य किरण गुरुङ्गलाई पुनः ५ वर्षको लागि प्रतिनिधि सभा सचिवमा नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

९१. राष्ट्रिय सभाका सचिवमा नियुक्त

श्री ५ महाराजाधिराज सरकारबाट नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ बमोजिम राष्ट्रिय सभाका मा. अध्यक्ष डा. मोहम्मद मोहशिनको सिफारिशमा २०५७ साल भाद्र ३० गते संसद सचिवालयका सह-सचिव श्री राधेश्यम भट्टराईलाई राष्ट्रिय सभाको सचिव पदमा नियुक्त गरिबक्सेको थियो ।

नवनियुक्त सचिव श्री भट्टराईलाई राष्ट्रिय सभाका मा. अध्यक्ष डा. मोहम्मद मोहशिनले २०५७ आश्विन ४ गते पद तथा गोपनियताको शपथ गराउनु भएको थियो ।

९२. संसद सचिवालयलाई सुदृढीकरण गर्न बिभिन्न गोष्ठी, सभा, अन्तरक्रिया, अध्ययन भ्रमण आदि कार्यक्रम संचालन

संसदीय शासन प्रणालीलाई सुदृढ एवं पारदर्शी बनाउन र संसदीय काम कारवाहीलाई अभू व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन संसद सचिवालय लगायत अन्य गैर

सरकारी संस्थाबाट तृतीय प्रतिनिधि सभा अवधिमा निम्नलिखित गोष्ठी, सभा, अन्तरक्रिया, कार्यशाला, अवलोकन, परिचयात्मक आदि कार्यक्रम संचालन गरिएका थिए :-

सि.नं.	कार्यक्रम संचालन गर्ने सचिवालय वा अन्य संस्थाहरु	विषय	मिति
१.	संसद सचिवालय र एन.डि.आई ।	आचार संहिता सम्बन्धी अन्तरक्रिया ।	२०५६।०।१३
२.	राज्य व्यवस्था समिति र एन.डि.आई ।	संसदीय समितिको भूमिका र प्रभावकारिता सम्बन्धी गोष्ठी ।	२०५७।१।९
३.	संसद सचिवालय र यु.एन.डि.पी.।	लैंगिक समानता सम्बन्धी गोष्ठी ।	२०५७।४।११-१३ सम्म
४.	संसद सचिवालय र यु.एन.डि.पी.।	लैंगिक समानताका लागि ऐक्यवद्धता, भावी रणनीति सम्बन्धी कार्यशाला ।	२०५७।०।२५-२८ सम्म
५.	डेनिस संसद फ्लेकेटिडको अध्ययन भ्रमण (डेनमार्क) ।	डेनिस संसद फ्लेकेटिडको काम कारवाही सम्बन्धी ।	२०५७।१०।१-८ सम्म
६.	डेनिडाको सहयोगमा संसद सचिवालय र नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानको संयुक्त आयोजनामा संचालित ।	२२ जना संसद सचिवालयका उपसचिवलाई लेजिस्लेटिभ ड्राफ्टिङ सम्बन्धी तालिम कार्यक्रम ।	२०५७।१०।१०-१७ सम्म
७.	डेनिडाको सहयोगमा संसद सचिवालय र नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानको संयुक्त आयोजनामा संचालित ।	२६ जना संसद सचिवालयका शाखा अधिकृतहरूलाई कमिटीज प्राक्टिस एण्ड प्रोसिडर सम्बन्धी तालिम कार्यक्रम ।	२०५८।१।२५-२९ सम्म
८.	संसद सचिवालय	राष्ट्रिय सभाका नव आगन्तुक १९ जना सांसदहरूका लागि संसदीय प्रक्रिया र सचिवालयको संरचना सम्बन्धमा परिचयात्मक कार्यक्रम ।	२०५८।३।१९
९.	संसद सचिवालय	IPU को १०६ औं सम्मेलनमा हुन गैरहेको HIV/AIDS र Protecting and caring for children, the driving force of future society सम्बन्धी पूर्व छलफल कार्यक्रम ।	२०५८।४।२९ र ३०
१०.	परराष्ट्र सम्बन्ध र मानव अधिकार समिति र लैंगिक समानताको मूल प्रवाहीकरण कार्यक्रमको संयुक्त आयोजनामा संचालित ।	महिला तथा बाल अधिकारको संरक्षण र सम्वर्द्धनमा विधायकहरूको भूमिका सम्बन्धी कार्यक्रम ।	२०५८।५।२ र ३ गते

९३. संसदमा ईन्टरनेट, इमेल सेवा शुरु @

२०५७ साल जेष्ठ महिनादेखि संसद सचिवालयमा पनि ईमेल सेवाको शुरुवात गरियो । ईमेल ठेगाना nepar@2kmost.wlink.np बाट शुरु भएको ईमेल सेवा यहि २०५७ असार महिनामा सो ठेगाना परिवर्तन भई nparl@ntc.net.np कायम हुन गएको छ । संसद सचिवालयमा पत्राचार गर्दा वा सूचना सामाग्री पठाउंदा उक्त ईमेल प्रयोगमा ल्याउन सकिने व्यवस्था मिलाइएको छ ।

सचिवालयको इमेल सेवा प्रयोग गर्न ईच्छुक प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाका मा. सदस्यहरुलाई निःशुल्क रुपमा सचिवालयको निम्न ठेगानमा उक्त सेवा उपलब्ध छ ।

सि.नं	पदाधिकारी	ईमेल नम्बर
१.	सहसचिव, संसदीय सूचना महाशाखा	nparl@ntc.net.np
२.	सह-सचिव, समिति महाशाखा (प्रतिनिधि सभा)	hrcomdiv@ntc.net.np (हाल परिवर्तन भई parliament@ntc.net.np भएको)

९४. बेलायतका राजदूतद्वारा पुस्तक उपहार

नेपालका लागि संयुक्त अधिराज्य बेलायतका महामहिम राजदूत आर.पी. नासले संसदका महासचिव डा. ईश्वरप्रसाद उपाध्यायलाई संसद सचिवालयमा २०५७ जेष्ठ २६ गतेका दिन एक समारोहका बीच बेलायत सरकारको तर्फबाट उपहार स्वरुप संसदको पुस्तकालयलाई पुस्तकहरु प्रदान गर्नुभएको थियो । महासचिवद्वारा महामहिम राजदूतलाई पुस्तक उपहारका लागि धन्यवाद दिँदै आउंदा दिनमा संसद सचिवालयको क्षमता अभिवृद्धिका लागि अरु बढी अपेक्षा गरेको कुरा व्यक्त गरिएको थियो ।

९५. संसद सचिवालयको उद्यानमा बृक्षारोपण कार्यक्रम

श्री ५ युवराजाधिराज दीपेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव सरकारको शुभ जन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा २०५७ असार १३ गतेका दिन संसद सचिवालयको उद्यानमा बृक्षारोपण कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको थियो । सो कार्यक्रमको शुभारम्भ प्रतिनिधि सभाका मा. सभामुख श्री तारानाथ रानाभाट र राष्ट्रिय सभाका मा. अध्यक्ष डा. मोहम्मद मोहसिनले संयुक्त रुपमा गर्नुभएको थियो । कार्यक्रममा संसदका महासचिव, संसदका दुबै सभाका सचिवहरु लगायत संसद सचिवालयका बरिष्ठ अधिकृतहरुको उपस्थिति रहेको थियो ।

@ संसद समाचार बुलेटिन अंक १० बाट लिइएको ।

९६. संसद सचिवालय स्वायत्त संस्थाको रूपमा विकसित

संसद सचिवालयलाई अझ सुदृढ एवं प्रभावकारी बनाउने उद्देश्य राखी संसदको वीसौं अधिवेशनले संसद सचिवालय सम्बन्धी ऐन, २०५८ पारित गरी कार्यान्वयनमा आइसकेको छ।

उक्त ऐन पारित भैसकेपछि संसद सचिवालय व्यवस्थापनका लागि छुट्टै नियमावलीहरु निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने हुनाले संसद सचिवालयलाई स्वायत्त संस्थाको रूपमा विकसित गर्न देहाय अनुसारका ऐन नियमहरु निम्न मितिमा राजपत्रमा प्रकाशित भै कार्यान्वयनमा आइसकेको छ।

१. संसद सचिवालय सम्बन्धी ऐन, २०५८ (२०५८।८।२८ मा राजपत्रमा प्रकाशित)।
२. संसद सचिवालय कर्मचारी प्रशासन नियमावली, २०५९ (२०५९।३।१९ अतिरिक्ताङ्क २९ (अ) राजपत्रमा प्रकाशित)।
३. संसद सचिवालय आर्थिक व्यवस्थापन नियमावली, २०५९ (२०५९।३।१९ अतिरिक्ताङ्क २९ (अ) राजपत्रमा प्रकाशित)।
४. संसद सचिवालय मर्यादापालन सम्बन्धी नियमावली, २०५९, (२०५९।६।३ अतिरिक्ताङ्क २९ (अ) राजपत्रमा प्रकाशित)।

परिशिष्ट १
पारित विधेयकहरूको सूची
सोह्रौं अधिवेशन

सि.नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१.	पेशकी खर्च विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	प्र.स.	०५६।३।३१	०५६।३।३१	०५६।३।३१	०५६।३।३१	
२.	विनियोजन विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	प्र.स.	०५६।३।३१	२०५६।५।२२	२०५६।५।२९	२०५६।६।१९	
३.	राष्ट्र ऋण विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५६।५।६	२०५६।६।३	२०५६।६।६	२०५६।६।१९	
४.	आर्थिक विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५६।३।२७	२०५६।५।२८	२०५६।५।३२	२०५६।९।१९	

परिशिष्ट १ (क)
पारित विधेयकहरूको सूची
सत्रौं अधिवेशन

सि.नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१.	बालश्रम (निषेध र नियमित गर्ने) विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५६।५।४	२०५६।११।२४	२०५६।१२।७	२०५७।३।७	
२.	जग्गा (नाप जाँच) (आठौं संशोधन) विधेयक, २०५६	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५६।५।१	२०५६।११।२५	२०५६।१२।७	२०५७।३।७	
३.	करार विधेयक, २०५६	सरकारी	मूल	रा.स.	२०५६।४।९	२०५६।६।७	२०५६।१२।१४	२०५७।३।१४	

परिशिष्ट १ (ख)
पारित विधेयकहरूको सूची
अठारौं अधिवेशन

सि.नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१.	विनियोजन विधेयक, २०५७	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५७/२१/२२	२०५७/३१/२९	२०५७/३१/२९	२०५७/३१/३०	
२.	केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७/३१/२५	२०५७/४१/१८	२०५७/४१/२४	२०५७/४१/२६	
३.	राष्ट्र ऋण उठाउने विधेयक, २०५७	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५७/३१/१९	२०५७/४१/३३	२०५७/४१/१६	२०५७/४१/१८	
४.	सैनिक (चौथो संशोधन) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५६/३१/१८	२०५७/३१/१२	२०५७/३१/२०	२०५७/३१/१४	
५.	औषधि (दोस्रो) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७/३१/२२	२०५७/४१/२०	२०५७/४१/१९	२०५७/३१/१४	
६.	सहकारी (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५६/३१/१८	२०५७/४१/२३	२०५७/४१/१९	२०५७/३१/२९	
७.	नेपाल खानेपानी संस्थान (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५६/३१/१६	२०५७/३१/२७	२०५७/४१/१३	२०५७/३१/२९	
८.	मदिरा (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७/३१/१९	२०५७/४१/२५	२०५७/४१/२२	२०५७/१९/०१४	

सि.नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
९.	शहिद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र विधेयक, २०५७	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५६।१।२।१ ७	२०५७।४।२३	२०५७।५।१	२०५७।१०।४	
१०.	संचार सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।३।२	२०५७।४।१८	२०५७।४।२५	२०५७।१०।१ ८	
११.	नेपाल फार्मेषी परिषद विधेयक, २०५७	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५७।६।३	२०५७।४।२४	२०५७।५।२	२०५७।१०।१ ८	
१२.	नपाल नागरिकता (छैठौं संशोधन) विधेयक, २०५७	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५६।६।३	२०५७।२।२९ २०५७।४।११	२०५७।२।३१ मा अस्वीकृत ।	मिति २०५७।६।६ मा लामोहरको लागि पठाइएको	प्र.स.बाट पुनः पारित ।
१३.	आर्थिक विधेयक, २०५७	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५७।२।१७	२०५७।३।२६	२०५७।४।२	२०५७।६।८	

परिशिष्ट १ (ग)
पारित विधेयकहरूको सूची
बीसौं अधिवेशन

सि. नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१.	पेशकी खर्च विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।३।२९	२०५८।३।२९	२०५८।३।२९	२०५८।३।२९	
२.	सशस्त्र प्रहरी विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।४।२४	२०५८।४।२८	२०५८।४।३२	२०५८।५।६	
३.	स्थानीय प्रशासन (चौथो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।४।२४	२०५८।४।२८	२०५८।४।३२	२०५८।५।६	
४.	विनियोजन विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।३।२९	२०५८।६।९	२०५८।६।९	२०५८।७।२२	
५.	राष्ट्र ऋण उठाउने विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।६।३०	२०५८।६।२७	२०५८।६।२७	२०५८।८।१४	
६.	ऋण तथा जमानत (तेह्रौं संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।५।२५	२०५८।६।२२	२०५८।६।२८	२०५८।८।१४	
७.	संसद सचिवालय सम्बन्धी विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५७।५।१९	२०५८।६।१२	२०५८।६।१९	२०५८।८।२८	
८.	आर्थिक विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।३।२५	२०५८।६।२२	२०५८।६।२९	२०५८।९।१८	
९.	मूल्य अभिवृद्धि कर (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।५।१९	२०५८।६।१९	२०५८।६।२२	२०५८।९।०४	
१०.	नेपाल नर्सिंग परिषद् (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।४।१३	२०५७।४।१७	२०५८।४।२९	२०५८।९।०४	
११.	नेपाल राष्ट्र बैंक विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।४।२३	२०५८।६।१७	२०५८।६।२५	२०५८।९।०१७	

सि. नं.	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१२.	अन्तःशुल्क विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।४।२२	२०५८।६।१५	२०५८।६।२५	२०५८।१०।१७	
१३.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ऋण असुली विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।४।२३	२०५८।६।१७	२०५८।६।२८	२०५८।१०।१७	
१४.	भूमि सम्बन्धी (पाँचौं संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।५।१९	२०५८।६।२६	२०५८।६।२६	२०५८।१०।२५	
१५.	विमा (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।४।२७	२०५८।६।१२	२०५८।६।२२	२०५८।१०।१०	
१६.	शिक्षा (सातौं संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।४।१८	२०५८।६।१९	२०५८।७।१	२०५८।१०।२५	
१७.	कर्मैया श्रम (निषेध गर्ने सम्बन्धी) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।५।१	२०५८।६।२२	२०५८।७।१	२०५८।११।९	
१८.	आयकर विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।४।२२	२०५८।६।१२	२०५८।६।२२	२०५८।१२।१९	
१९.	स्वास्थ्य सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्न बनेको विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	रा.स.	२०५८।४।१९	२०५८।४।३१	२०५८।४।२३	२०५८।५।६	
२०.	नेपाल स्वास्थ्य सेवा (दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	रा.स.	२०५८।१२।२१	२०५८।६।२	२०५७।४।२४	२०५८।७।२२	
२१.	विद्युत चोरी नियन्त्रण विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	रा.स.	२०५८।४।३२	२०५८।७।१	२०५८।६।२६	२०५८।१०।१०	
२२.	आदिवासी जनजाती उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	रा.स.	२०५८।६।२७	२०५८।७।१	२०५८।६।२७	२०५८।१०।२५	

परिशिष्ट १ (घ)
पारित विधेयकहरूको सूची
एक्काइसौ अधिवेशन

सि.नं	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१.	आतङ्ककारी तथा विध्वंशात्मक कार्य (नियन्त्रण तथा सजाय) विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।१।२३	२०५८।१।२२	२०५८।१।२५	२०५८।१।२८	
२.	अर्थिक (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।१।२३	२०५८।१।१९	२०५८।१।२३	२०५८।१।२८	
३.	भ्रष्टाचार निवारण विधेयक, २०५९	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।१।२७	२०५८।१।३०	२०५९।१।३	२०५९।३।५	
४.	विशेष अदालत विधेयक, २०५९	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।१।२७	२०५८।१।३०	२०५९।१।३	२०५९।३।५	
५.	सडक बोर्ड विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।६।१९	२०५८।१।२२	२०५८।१।१९	२०५९।३।२४	
६.	राष्ट्र ऋण विधेयक, २०५९	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।५।२५	२०५८।१।२२	२०५९।१।२	२०५९।३।२४	
७.	नेपाल चाटर्ड एकाउन्टेन्स (प.स.) विधेयक, २०५९	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।६।३०	२०५८।१।३०	२०५९।१।३	२०५९।३।२४	
८.	अ.दु.अ.आ.(दोस्रो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।१।२७	२०५८।१।३०	२०५९।१।३	२०५९।४।३०	
९.	प्रतिलिपि अधिकार विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।५।२२	२०५८।१।२०	२०५८।१।३०	२०५९।४।३०	

सि.नं	विधेयकको नाम	सरकारी/ गैर सरकारी	मूल/ संशोधन	उत्पत्ति भएको सदन प्र.स./रा.स.	प्रस्तुत मिति	पारित भएको मिति		लालमोहर सदर मिति	कैफियत
						प्र.स.	रा.स.		
१०.	राजनीतिक दल सम्बन्धी विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।६।६	२०५७।५।१	-	२०५९।५।२७	राष्ट्रिय सभाबाट कुनै सुभावाव प्राप्त नभएको
११.	अदालत व्यवस्थापन तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५७।४।१३	२०५८।१।१	२०५८।१।१९	२०५९।५।२७	
१२.	मुलुकी ऐन (एघारौँ संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	प्र.स.	२०५८।६।८	२०५८।६।२३ २०५८।१।१	२०५८।६।२८ मा अस्वीकृत	२०५९।६।१०	प्र.स.बाट पुनः पारित ।
१३.	महाअभियोग (कार्यविधि नियमित गर्ने) विधेयक, २०५८	सरकारी	मूल	प्र.स.	२०५८।१।२७	२०५८।१।२३०	२०५९।१।३	२०५९।६।१०	
१४.	विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) (दो.सं.) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	रा.स.	२०५८।१।२९	२०५८।१।२३	२०५८।१।१३	२०५९।४।२२	
१५.	वित्तीय मध्यस्थताको काम गर्ने संस्था सम्बन्धी (पहिलो संशोधन) विधेयक, २०५८	सरकारी	संशोधन	रा.स.	२०५८।१।२२	२०५८।१।२३०	२०५८।१।१३	२०५९।४।२२	

परिशिष्ट १ (१)
जरुरी सार्वजनिक महत्वको प्रस्ताव

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	प्रस्तावक सदस्य	सम्बन्धित मन्त्रालय
सोहौं	२०५६।५।२८	देशको शैक्षिक अवस्था दिनानुदिन जटिल र अस्तव्यस्त बन्दै गैरहेकोले छलफल गरियोस् ।	मा.श्री जगन्नाथ खतिवडा	शिक्षा
अठारौं	२०५७।४।९	वीर अस्पतालमा शैय्या र आधुनिक साधनहरु थपी स्वास्थ्य सेवाको प्रभावकारी व्यवस्था गरियोस् ।	मा.श्री चित्रबहादुर के.सी.	स्वास्थ्य

परिशिष्ट-२
ध्यानाकर्षणको प्रस्तावहरु

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	ध्यानाकर्षण कर्ता	सम्बन्धित मन्त्रालय
सोहौँ	२०५६।४।१४	१. कमैया मोचन कार्यक्रमलाई व्यवस्थित गरिकाले संचालन गरी कमैया प्रथाको अन्त गरियोस् ।	मा.श्री खेमराज भट्ट मायालु	भूमिसुधार तथा व्यवस्था
	२०५६।४।१८	२. बाल यौन शोषण नियन्त्रण गर्न प्रभावकारी कदम चालियोस् ।	मा.श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	महिला तथा समाज कल्याण
	२०५६।४।२०	३. स्वास्थ्य जस्तो अति संवेदनशील विषय नीतिहिन र जनताको पहुँचभन्दा बाहिर हुँदै गएको ।	मा. श्री होमनाथ दाहाल	स्वास्थ्य
	२०५६।४।२१	४. जिल्ला सदरमुकाम जोड्ने बाटो निर्माणलाई पहिलो प्राथमिकता दिइयोस् ।	मा.श्री घनेन्द्र बस्नेत	निर्माण तथा यातायात
	२०५६।५।६	५. महिलाहरुको बेचबिखन र यौन शोषण जस्ता गम्भिर समस्याको नियन्त्रण र बेचिएका महिलाहरुको उद्धार एवं पुर्नस्थापना गर्न प्रभावकारी कदम चालियोस् ।	मा.श्री नवराज सुवेदी	महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण
	२०५६।५।२१	६. देशमा संचालित अधिकांश योजनाहरु अधुरा रहनुका साथै गुणस्तरयुक्त समेत नभएको ।	मा.श्री विजय सुब्बा	स्थानीय विकास
	२०५६।५।३०	७. हेटौँडा-काठमाडौँ सुरुङ्ग मार्ग निर्माण गर्ने ।	मा.श्री बिरोध खतिवडा	निर्माण तथा यातायात
	२०५६।६।३	८. काठमाडौँ उपत्यकाको व्यवस्थित र एकीकृत विकासको लागि प्राधिकरण गठन गर्न पहल गरियोस् ।	मा.श्री ईश्वर पोखरेल	स्थानीय विकास

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	ध्यानाकर्षण कर्ता	सम्बन्धित मन्त्रालय
अठारौं	२०५७।४।३	१. प्लाष्टिकको थैला र सामानहरुको अत्याधिक प्रयोगले मानिसको जीवन र वातावरणमा गम्भिर असर पारेकोले यस्ता सामानहरुको उत्पादन र प्रयोगमा निश्चित समयावधि भित्र पूर्ण रुपमा निषेध गरियोस् ।	मा.श्रीमती विद्यादेवी भण्डारी	जनसंख्या तथा वातावरण
	२०५७।४।११	२. रासायनिक मलको मूल्य वृद्धि र कालो बजारको नियन्त्रण गरी गुणस्तरीय मल आपूर्ति गर्ने व्यवस्था गरियोस् ।	मा.श्री आनन्दप्रसाद पोखरेल	कृषि तथा सहकारी
	२०५७।४।२७	३. व्यवहारिक र वैज्ञानिक शिक्षा नीति लागू गरियोस् ।	मा.श्री घनेन्द्र बस्नेत	शिक्षा तथा खेलकूद
बीसौं	२०५८।४।३०	१. वैज्ञानिक, रोजगारमूलक र गुणस्तरयुक्त शिक्षा नीति निर्माण गरी कार्यान्वयन गरियोस् ।	मा.श्री घनेन्द्र बस्नेत	शिक्षा तथा खेलकूद

परिशिष्ट-३
सार्वजनिक महत्वको विषयमा वक्तव्य

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	वक्तव्य दिने मा.मन्त्री
सोही	२०५६।३।१५	१. अधिराज्यको विभिन्न जिल्लामा बाढी पहिराबाट भएको जनधनको क्षति र सरकारको तर्फबाट पुऱ्याइएको सहयोग सम्बन्धमा ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री श्री महन्थ ठाकुर
	२०५६।३।२०	२. अधिराज्यको विभिन्न जिल्लामा बाढी पहिराबाट भएको जनधनको क्षति र सरकारको तर्फबाट पुऱ्याइएको सहयोग सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।३।२१	३. अधिराज्यको विभिन्न जिल्लामा बाढी पहिराबाट भएको जनधनको क्षति र सञ्चालित राहत कार्यक्रम सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।३।२४	४. लुफथान्सा एयरको बोइङ ७२७ मालवाहक विमान दुर्घटना सम्बन्धमा ।	मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५६।३।२४	५. बाढी र पहिरोबाट देशका विभिन्न भागमा भएको जनधनको क्षति सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।४	६. बाढी र पहिरोले देशका विभिन्न भागमा भएको जनधनको क्षति र सरकारको तर्फबाट पुऱ्याइएको सहयोग सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।५	७. काठमाडौं ठिंटीमा सुदन शाक्यको घरमा धन सम्पत्ति लुटिएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।७	८. काठमाडौं ठिंटीमा सुदन शाक्यको घरबाट चोरी भएका सामानहरु प्रहरीले वरामद गरेको तथा थप अनुसन्धान भैरहेको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।९	९. सुदन शाक्यको घरमा धन सम्पत्ति लुटिएको घटनामा संलग्न अभियुक्तहरु मध्ये ६ जनालाई पक्राउ गरिएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	वक्तव्य दिने मा.मन्त्री
	२०५६।४।१८	१०. बाढी पहिरोबाट देशका विभिन्न भागमा भएको जनधनको क्षति र राहत सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।२८	११. काठमाडौं उपत्यकाको सरकारी कार्यालयहरुका लागि हप्तामा २ दिन विदा दिने निर्णय गरिएको ।	मा. सामान्य प्रशासन मन्त्री श्री सिद्धराज ओझा
	२०५६।५।२	१२. मूल्य अभिवृद्धि करलाई राजश्व परिचालनको मूल संयन्त्रको रुपमा विकसित गरिने सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य
	२०५६।५।४	१३. आठौं दक्षिण एशियाली खेलकूदलाई सफल पार्न भएका प्रयास र तयारी सम्बन्धमा ।	मा. युवा, खेलकूद तथा संस्कृति मन्त्री श्री शरतसिंह भण्डारी
	२०५६।५।२८	१४. भारतका विदेश मन्त्रीले हालै गर्नुभएको चारदिने नेपाल भ्रमण सम्बन्धमा ।	मा. परराष्ट्र मन्त्री डा. रामशरण महत
	२०५६।६।३	१५. काठमाडौं-नेपाल-भूटान मन्त्रीस्तरीय संयुक्त समितिको आठौं बैठक सम्पन्न भएको सम्बन्धमा र पूर्वी टिमोरमा भएको हिंसापूर्ण घटनाले नेपाललाई दुःखित तुल्याएको सम्बन्धमा ।	मा. परराष्ट्र मन्त्री डा. रामशरण महत ।
सत्रौं	२०५६।११।२३	१. मुलुकको शान्ति सुरक्षाको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।१२।१०	२. वर्तमान सरकारको प्राथमिकता सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला
अठारौं	२०५७।२।६	१. श्री ५ को सरकारको आर्थिक सुधारको प्रमुख कार्यक्रम सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य
	२०५७।२।२७	२. वर्षाको कारण यस हप्ता भएको जनधनको क्षति र “ईण्डिया टुडे” मा प्रकाशित लेख सम्बन्धमा ।	कार्यवाहक मा. परराष्ट्र मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	वक्तव्य दिने मा.मन्त्री
	२०५७।४।२	३. कमैयाको नामबाट काममा लगाउन पूर्णतः निषिद्ध र गैर कानूनी घोषित गरिएको सम्बन्धमा ।	मा. भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्री श्री सिद्धराज ओझा
	२०५७।४।२४	४. मा. प्रधानमन्त्रीले हालै गर्नुभएको भारतको औपचारिक भ्रमणको सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइराला
२०५८।४।	२०५८।३।२०	१. आतंककारीहरूद्वारा देशका विभिन्न भागमा घटाइएका घटनाहरू सम्बन्धमा ।	मा. उप-प्रधानमन्त्री एवं गृह मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेल
	२०५८।३।२४	२. आतंककारीहरूको आक्रमणबाट विभिन्न प्रहरी र चौकीहरूमा गरी ४० जना प्रहरी सुरक्षाकर्मीहरूको मृत्यु भएको सम्बन्धमा ।	मा. उप-प्रधानमन्त्री एवं गृह मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेल
	२०५८।३।२७	३. विभिन्न जिल्लाका प्रहरी इलाका कार्यालयहरू माथी आतंककारीहरूद्वारा भएको आक्रमणमा भएको जनधनको क्षति र अपहरण सम्बन्धी ।	मा. उप-प्रधानमन्त्री एवं गृह मन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेल
	२०५८।४।१५	४. म्याग्दी र बागलुङ्ग जिल्लामा वर्षा र पहिरोले पुऱ्याएको जनधनको क्षति सम्बन्धी	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।४।१५	५. रुपन्देही जिल्लाको नेपाल भारत सिमाना नजिक भारतीय भूमिमा निर्माण भइरहेको रसियाल खुर्दलोटन बाँध र विद्युत महशुल सम्बन्धमा हालै भएको हेरफेर र वृद्धि सम्बन्धी ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५८।४।१७	६. रुपन्देही जिल्लाको मर्चवारमा भारतसँगको सीमाना नजिक एक पक्षीय रुपमा भारतले निर्माण गरेको रसियाल खुर्दलोटन बाँधको कारण नेपाली भूमि डुवानमा परेको सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५८।४।२२	७. नागरिकता प्रमाण-पत्र बदर गर्ने फैसला प्राप्त भएको एक महिना भित्र प्रकृया नपुगेकालाई प्रकृया पुऱ्याई नेपाली नागरिकलाई नागरिकता प्रमाण-पत्र उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	वक्तव्य दिने मा.मन्त्री
	२०५८।४।२४	८. रसियाले खुर्दलोटन बाँधको निर्माण कार्य बन्द भएको जानकारी भारतीय राजदूतावासबाट प्राप्त भएको सम्बन्धी ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५८।४।३२	९. परिवर्तनकारी भूमिसुधार र सामाजिक सुधारका विशेष कार्यक्रमहरु घोषणा गरिएको सम्बन्धी ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा
	२०५८।५।२१	१०. महोत्तरी जिल्लामा घटेको घटना र देशमा बाढी पहिरोबाट भएको जनधनको क्षति सम्बन्धी ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।५।२५	११. पर्सा जिल्लाको विरुवा गुठी गा.वि.स.मा भदौ २३ गते माओवादी विरुद्ध प्रतिकार समिति गठन भएको र उक्त समितिसँग आवद्ध मानिसहरु र माओवादी बीच भएको भिडन्तमा भएको जनधनको क्षति सम्बन्धी ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।५।२६	१२. हुम्ला जिल्लाको सार्केघाट एरिया नजिक एयर अनन्यको हेलिकोप्टर अवतरण गर्नलाग्दा दुर्घटना भएको सम्बन्धी ।	मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री बलबहादुर के.सी.
	२०५८।५।२९	१३. मा. सदस्यहरुलाई वहाँहरुको कार्यकालसम्मको लागि र सरकारी स्वामित्वका मा.वि.हरुलाई समेत १० वर्षका लागि इन्टरनेट सुविधा उपलब्ध गराउन निर्णय भएको सम्बन्धी ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता
	२०५८।६।२	१४. काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर जिल्ला प्रशासनद्वारा जारी गरिएको निषेधाज्ञालाई आज अपरान्ह ३:०० बजेदेखि हटाउन निर्देशन दिइएको र बर्दिया जिल्लाको भिम्भापुर गा.वि.स.मा भारतीय प्रहरी पसी ५ जना नेपालीलाई जबरजस्ती भारततर्फ लगेकोमा ती व्यक्तिहरुलाई फिर्ता गर्न स्थानीय प्रशासन र परराष्ट्र मन्त्रालयलाई समेत आग्रह गरिएको सम्बन्धी ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।६।२२	१४. पूर्वाञ्चलमा यस वर्ष परेको अनावृष्टि र हालैको अतिवृष्टि र बाढीबाट पीडित कृषकहरुलाई पुऱ्याइने विशेष राहत कार्यक्रम सम्बन्धी ।	मा. कृषि तथा सहकारी मन्त्री श्री महेश आचार्य

परिशिष्ट-४
 तृतीय प्रतिनिधि सभा
 मौखिक प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण

अधिवेशन	प्रश्न दर्ता संख्या	अस्वीकृत प्रश्न संख्या	परिवर्तन भई घटबढ हुँदा कायम हुन आएको प्रश्न संख्या	स्वीकृत भई मन्त्रालयहरूमा उत्तरको लागि पठाइएको कूल प्रश्न संख्या	मन्त्रालयबाट उत्तर प्राप्त भएको प्रश्न संख्या	बैठकमा उत्तर दिइएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको संख्या	मन्त्रालयहरूबाट उत्तर प्राप्त हुन बाँकी रहेको प्रश्न संख्या	कैफियत
सोह्रौं	१८२९	१४४	१६८५	१६८५	१२०२	१२०२	४८३	
सत्रौं	४८०	५०	४८०	४८०	२२२	४७	१५८	
अठारौं	१८९४	२१५	१६७९	१६७९	७३०	७३०	९४९	
उन्नाइसौं [∇]	४१७	३२	३६५	३६५	८०	-	२८५	
बीसौं	११३६	१२०	१०१६	१०१६	६१५	६१५	४०१	
एक्काइसौं	३२१	१०	३११	३११	१८६	१८६	१२५	
बाइसौं *	२४७	-	-	-	-	-	-	

[∇] १९औं अधिवेशनमा प्रमुख विपक्षी दल लगायत सम्पूर्ण प्रतिपक्षीबाट सदन अवरुद्धका कारण बैठक संचालन हुन नसकेकोले प्रश्नोत्तर कार्यक्रम हुन नसकेको ।

* प्रश्नहरू दर्ता गर्ने क्रम अधिवेशन आव्हानको सूचना भएको मितिबाट दर्ता हुने प्रावधान भए अनुसार दर्ता भएकोमा मिति २०५९ साल जेठ ८ गते प्रतिनिधि सभा विघटन भै अन्य प्रक्रिया अगाडी बढ्न नसकेको ।

परिशिष्ट ४ (क)
 तृतीय प्रतिनिधि सभा
 लिखित प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण

अधिवेशन	प्रश्न दर्ता संख्या	अस्वीकृत प्रश्न संख्या	परिवर्तन भई घटबढ हुँदा कायमहुन आएको प्रश्न संख्या	स्वीकृत भई मन्त्रालयहरूमा उत्तरको लागि पठाइएको कुल प्रश्न संख्या	मन्त्रालयबाट उत्तर प्राप्त भएको प्रश्न संख्या	बैठकमा उत्तर दिइएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको संख्या	मन्त्रालयहरूबाट उत्तर प्राप्त हुन बाँकी रहेको प्रश्न संख्या
सोह्रौं	६२	७	५५	५५	२६	२६	२९
सत्रौं	१०	-	१०	१०	२	१	८
अठारौं	६०	८	५२	५२	१७	१७	३५
उन्नाइसौं	१६	३	१३	१३	-	-	१३
बीसौं	२७	१	२६	२६	१५	१५	११
एक्काइसौं	१७	-	१७	१७	६	६	११
बाइसौं	२४७	-	-	-	-	-	-

परिशिष्ट ४ (ख)
 तृतीय प्रतिनिधि सभा
 अल्पसूचनाको प्रश्नहरूको यथार्थ विवरण

अधिवेशन	प्रश्न दर्ता संख्या	अस्वीकृत प्रश्न संख्या	परिवर्तन भई घटबढ हुँदा कायमहुन आएको प्रश्न संख्या	स्वीकृत भई मन्त्रालयहरूमा उत्तरको लागि पठाइएको कुल प्रश्न संख्या	मन्त्रालयबाट उत्तर प्राप्त भएको प्रश्न संख्या	बैठकमा उत्तर दिइएका र टेबुल गरिएका प्रश्नहरूको संख्या	मन्त्रालयहरूबाट उत्तर प्राप्त हुन बाँकी रहेको प्रश्न संख्या
सोह्रौँ	३	१	२	२	१	१	१
सत्रौँ	-	-	-	-	-	-	-
अठारौँ	-	-	-	-	-	-	-
उन्नाइसौँ	-	-	-	-	-	-	-
बीसौँ	-	-	-	-	-	-	-
एक्काइसौँ	-	-	-	-	-	-	-
बाइसौँ	-	-	-	-	-	-	-
जम्मा	३	१	२	२	१	१	१

परिशिष्ट ४ (ग)
तृतीय प्रतिनिधि सभा
दलगत आधारमा सभामा सोधिएका प्रश्नहरूको विवरण

सि.नं.	दलको नाम	सोह्रौँ अधिवेशन			सत्रौँ अधिवेशन			अठारौँ अधिवेशन			उन्नाइसौँ अधिवेशन			बीसौँ अधिवेशन			एक्काइसौँ अधिवेशन		
		मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.
१.	नेपाली कांग्रेस	२९७	८	-	-	-	-	१६५	१	-	-	-	-	५४	-	-	३७	१	-
२.	नेक.पा.(एमाले)	७९२	१४	१	३९	१	-	५४०	१५	-	-	-	-	५२४	५	-	१४७	५	-
३.	रा.प्र.पा.	३८	१	-	१	-	-	८	-	-	-	-	-	२३	-	-	-	-	-
४.	ने.स.पा.	३८	२	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
५.	स्वतन्त्र	३७	१	-	-	-	-	१७	१	-	-	-	-	१०	-	-	२	-	-

नोट :- (क) सत्रौँ अधिवेशनमा विभिन्न मन्त्रालयहरूसँग सम्बन्धित मौखिक र लिखित प्रश्नहरू अधिवेशनको अन्तिम दिनको बैठक अवरुद्ध हुनुको कारण मौखिक प्रश्न १७५ र लिखित प्रश्न १ वटा टेबुल गर्न नसकिएको ।

(ख) प्रमुख विपक्षी दल लगायत सम्पूर्ण प्रतिपक्षीबाट सदन अवरुद्धका कारण उन्नाइसौँ अधिवेशन संचालन हुन नसकेकोले प्रश्नोत्तर कार्यक्रम हुन नसकेको ।

नोट :- मौ :- मौखिक प्रश्न, लि :- लिखित प्रश्न, अ.सू. :- अल्प सूचनाको प्रश्न ।

परिशिष्ट ४ (घ)
तृतीय प्रतिनिधि सभा
मन्त्रालयगत आधारमा सभामा सोधिएका प्रश्नहरूका विवरण

सि. नं.	मन्त्रालय तथा सचिवालयको नाम	सोह्रौं अधिवेशन			सत्रौं अधिवेशन			अठारौं अधिवेशन			उन्नाइसौं अधिवेशन			बीसौं अधिवेशन			एक्काइसौं अधिवेशन		
		मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.
१.	मन्त्रपरिषद्	७	-	-	२	-	-	३	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२.	राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	-	-	-	-	-	-	१८	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
३.	रक्षा	५	-	-	४	-	-	५	-	-	-	-	-	१	१	-	-	-	-
४.	शिक्षा तथा खेलकूद	१०३	५	-	४	-	-	८२	७	-	२४	२	-	१०	१	-	-	-	-
५.	स्थानीय विकास	७१	-	-	८	-	-	६५	-	-	१३	-	-	१४	-	-	-	-	-
६.	महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण	१७	२	-	-	-	-	१४	१	-	२	३	-	६	१	-	-	-	-
७.	निर्माण तथा यातायात	१६८	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
८.	जलस्रोत	२०७	२	-	५	-	-	६४	-	-	३३	-	-	१८	१	-	-	-	-
९.	कृषि तथा सहकारी	६४	१	-	-	-	-	७०	१	-	२६	-	-	१५	-	-	-	-	-
१०.	परराष्ट्र	१६	१	-	-	-	-	२४	१	-	-	-	-	४	-	-	-	-	-
११.	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	६२	२	-	-	-	-	१५	-	-	११	-	-	३	-	-	-	-	-
१२.	आवास तथा भौतिक	७१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

सि. नं.	मन्त्रालय तथा सचिवालयको नाम	सोह्रौं अधिवेशन			सत्रौं अधिवेशन			अठारौं अधिवेशन			उन्नाइसौं अधिवेशन			बीसौं अधिवेशन			एक्काइसौं अधिवेशन		
		मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.
	योजना र निर्माण																		
१३.	श्रम	६	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
१४.	आपूर्ति	४१	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
१५.	युवा, खेलकूद तथा संस्कृति	२७	-	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
१६.	वन तथा भू-संरक्षण	४६	-	-	-	-	-	४३	१	-	३९	-	-	९	-	-	-	-	-
१७.	सामान्य प्रशासन	८	-	-	-	-	-	२	-	-	-	-	-	४	-	-	-	-	-
१८.	उद्योग	१२	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
१९.	गृह	३३	५	-	४	-	-	३१	-	-	१६	२	-	४	-	-	-	-	-
२०.	सूचना तथा संचार	४९	-	-	३	-	-	१२	-	-	१६	-	-	९	-	-	-	-	-
२१.	स्वास्थ्य	७५	-	-	५	-	-	४३	१	-	३२	१	-	१७	-	-	-	-	-
२२.	अर्थ	२३	४	-	३	१	-	२२	-	-	२२	-	-	१३	१	-	-	-	-
२३.	वाणिज्य	४	१	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२४.	कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था	१०	-	-	२	-	-	२०	-	-	-	-	-	१	-	-	-	-	-
२५.	विज्ञान तथा प्रविधि	४	-	-	-	-	-	५	२	-	२	१	-	४	१	-	-	-	-
२६.	जनसंख्या तथा वातावरण	६	-	-	-	-	-	१८	-	-	६	-	-	२	-	-	-	-	-
२७.	भूमिसुधार तथा व्यवस्था	५४	-	-	७	-	-	३७	३	-	-	१	-	७	-	-	-	-	-
२८.	श्रम तथा यातायात व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	६	-	-	६	-	-	-	-	-	-	-	-

सि. नं.	मन्त्रालय तथा सचिवालयको नाम	सोह्रौँ अधिवेशन			सत्रौँ अधिवेशन			अठारौँ अधिवेशन			उन्नाइसौँ अधिवेशन			बीसौँ अधिवेशन			एक्काइसौँ अधिवेशन		
		मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.	मौ.	लि.	अ.सू.
२९.	भौतिक योजना तथा निर्माण	-	-	-	-	-	-	११७	-	-	६६	-	-	३२	-	-	-	-	-
३०.	उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति	-	-	-	-	-	-	१३	-	-	-	-	-	११	-	-	-	-	-
	जम्मा	१२०२	२६	१	४७	१	-	७१०	१७	-	३१४	१०	-	१८६	६	-	-	-	-

नोट :- (क) मन्त्रालयको नाम थपघट भएको कारण मन्त्रालय संख्या वृद्धि हुन गएको ।

(ख) सोह्रौँ अधिवेशनमा आवास तथा भौतिक योजना र श्रम मन्त्रीको बैठकमा अनुपस्थितिका कारण ५ वटा प्रश्न कार्यसूचीबाट हटाइएको ।

परिशिष्ट ५

मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीहरूद्वारा सार्वजनिक महत्वको विषयमा जानकारी

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
सोहैं	२०५६।४।२१	१. कथित माओवादीका नाउँमा देशका विभिन्न भागमा चलाइएका आतङ्ककारी क्रियाकलापहरूबाट हालसम्म भएको जनधनको क्षति, पीडित व्यक्ति तथा परिवारहरूलाई श्री ५ को सरकारले पुऱ्याएको राहत सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।२७	२. कालिकोटमा प्रहरी नायव उपरीक्षक र गोरखामा प्रहरी हवल्दारको आतङ्ककारीहरूले थापेको धराप तथा दोहोरो भीडन्तमा परी मृत्यु भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।४।२८	३. कम्तीमा एकवर्ष सार्वजनिक विद्यालयमा काम गरेका अस्थायी शिक्षकहरूलाई स्थायी गर्ने सम्बन्धमा ।	मा. शिक्षा मन्त्री श्री योगप्रसाद उपाध्याय
	२०५६।५।१	४. ना.अ.नं. २२०२ नं. को ट्रकका खलासी सुकबहादुर आलेको मृत्युको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।५।२१	५. नेकोन एयरको एभ्रो विमान दुर्घटनाग्रस्त भएको सम्बन्धमा ।	मा. पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५६।५।२१	६. नेकोन एयरको एभ्रो विमान ठक्कर खाई दुरसंचारको टावर क्षतिग्रस्त भएको सम्बन्धमा ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
	२०५६।६।६	७. आतङ्ककारीहरूद्वारा भएको हिंसा, हत्या र आतंकको क्रियाकलाप र यसता क्रियाकलापहरूबाट भएको जनधनको क्षति सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री पूर्णबहादुर खड्का
अठारौँ	२०५७।२।३२	१. वर्षाको कारण अधिराज्यको विभिन्न जिल्लामा भएको जनधनको क्षति सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
	२०५७।३।२	२. माओवादी आतंक पीडित परिवारलाई सहयोग र पुर्नस्थापना गर्न समिति गठन भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी
	२०५७।३।९	३. रेडियो नेपालको सुर्खेत प्रशारण केन्द्रबाट मगर खाम र डोटेली भाषामा समाचार प्रशारण प्रारम्भ गरिएको सम्बन्धमा ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता
	२०५७।३।११	४. यस वर्षको वर्षाबाट भएको जनधनको क्षति र राहत सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी
	२०५७।३।१३	५. राप्ती नदीमा भारतबाट निर्माण भएको बाँध र तटबन्धका कारण बाँके क्षेत्रमा हुन सक्ने डुवान सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५७।४।१६	६. बझाङको चैनपुरमा धनगढीको लागि उडेको शानेवानीको टुवीनअटर 9N-ABP विमान दुर्घटनाग्रस्त भएको सम्बन्धमा ।	मा. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री तारिणी दत्त चटौत
	२०५७।४।२०	७. अविरल वर्षाको कारण आएको बाढी पहिरोले पुऱ्याएको जनधनको क्षतिको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी
	२०५७।४।२५	८. काठमाडौँ उपत्यकाका माध्यमिक विद्यालयहरूमा ईन्टरनेट सेवा निःशुल्क उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता
	२०५७।४।२७	९. पूर्वी टिमोरमा विद्रोहीहरूसँगको मुठभेडमा सिपाही देवीराम जैसी दिवंगत हुनु भएको सम्बन्धमा ।	मा. उप-प्रधानमन्त्री श्री रामचन्द्र पौडेल
	२०५७।४।२७	१०. अविरल वर्षाको कारण अधिराज्यका ७२ जिल्लामा बाढी पहिरोको चपेटामा परेको एवं जनधनको क्षति सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी
बीसौँ	२०५८।४।३०	१. बाढी पहिरोबाट भएको जनधनको क्षति र माओवादीसँग वार्ता गर्न श्री ५ को सरकार प्रतिवद्ध भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
एकाइसौं	२०५८।११।१६	१. यहि फागुन ४ गते राती अछामको मंगलसेन, साँफेवगर र सर्लाहीको लालबन्दीमा सुरक्षाकर्मी र माओवादी आतंककारी बीच भएको घटना सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा
	२०५८।११।१८	२. फागुन ४ गते काठमाडौंवाट धनकुटा तर्फ गैरहेको बस दुर्घटना भई ४१ जनाको मृत्यु भएको तथा अन्य केही घाइते भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।११।१४	३. सल्यान जिल्लाको सीतलपाटीमा फागुन ८ गते राती आतंककारीहरूको आक्रमणमा परी ३४ जना प्रहरी सुरक्षाकर्मीहरूको घटनास्थलमा मृत्यु भएको र फागुन १० गते चितवन जिल्लामा एक यात्रुवाहक बसमा आतंककारीद्वारा आगो लगाई दिंदा ५ जनाको मृत्यु भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।११।१६	४. ईलामको पशुपतिनगर गा.वि.स.मा आगालागीवाट ३३ वटा घर नष्ट भै करिब २५ करोड बराबरको धनमाल नोक्सान भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।११।२१	५. सिराहावाट काठमाडौं आउँदै गरेका बस दुर्घटनामा परेको सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कँडेल
	२०५८।११।२४	६. आफ्नो मन्त्रालयसँग सम्बन्धीत कर्मचारीहरूको सरुवाको सम्बन्धमा ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री श्री गोपालमान श्रेष्ठ
	२०५८।११।२४	७. विराटनगर निवासी तुलसीराम अग्रवाल अपहरणवाट मुक्त हुनु भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कँडेल
	२०५८।११।२९	८. माओवादी आतंककारीहरूद्वारा सिन्धुपाल्चोक र दाङ जिल्लामा घटाइएका आतंककारी क्रियाकलापहरूवाट भएको जनधनको क्षति सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कँडेल

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
	२०५८।१।२।७	९. कैलाली जिल्लाको लम्कीमा प्रहरी सुरक्षाकर्मीहरु र सशस्त्र आतंककारीहरु बीच भएको दोहोरो भिडन्तका सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कुँडेल
	२०५८।१।२।२०	१०. आतंककारी पक्षद्वारा देशका विभिन्न ठाउँमा घटाएका अवाञ्छित घटनाहरुका सम्बन्धमा र यात्रीबस र ट्याक्सी ठोक्कीदा भएको दुर्घटनाका सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कुँडेल
	२०५७।१।२।३०	११. दाङ जिल्लाका विभिन्न स्थानहरुमा आतंककारीहरुको सशस्त्र जत्थाद्वारा भएको सांघातिक आक्रमणको घटनाहरुका सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेन्द्रराज कुँडेल

परिशिष्ट ६
मा. प्रधानमन्त्री र मा. मन्त्रीबाट जानकारी

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
सत्रौं	२०५६।१०।३०	१. उच्चस्तरीय समितिको म्याद थप गरिएको सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई
	२०५६।१२।३	२. प्रधानमन्त्रीद्वारा आफ्नो पदबाट राजीनामा दिन अहिलेनै श्री ५ समक्ष प्रस्तुत हुन गैरहको सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई
अठारौं	२०५७।२।२९	१. वजेट निर्माण प्रक्रिया सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य
	२०५७।३।१	२. आगामी वर्षदेखि आर्थिक सर्वेक्षणको ढाँचामा पनि परिवर्तन गरिने सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री श्री महेश आचार्य
	२०५७।३।२	३. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय सम्बन्धी विनियोजन शीर्षकमा रहेको अस्पष्टता सम्बन्धमा ।	मा. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्री श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय
	२०५७।३।१३	४. वजेट वक्तव्य र राष्ट्रिय योजना आयोगबाट वितरित पुस्तिकामा फरक परेको सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत र भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५७।३।१५	५. स्थानीय विकास मन्त्रालय सम्बन्धी विनियोजन शीर्षकमा रहेको एकमुष्ट रकमको सम्बन्धमा ।	मा. स्थानीय विकास राज्यमन्त्री श्री सुरेश मल्ल
	२०५७।३।१७	६. विराटगर जुट मीलका मजदूरहरुका हडताल सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री गोविन्दराज जोशी
	२०५७।४।४	७. श्री ५ को सरकार र एशीयाली विकास बैंक बीच भएको संझौताको सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत राज्यमन्त्री श्री रामबहादुर गुरुङ

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
	२०५७।४।१९	८. विद्युत महसूल निर्धारण र विद्युत चुहावट नियन्त्रण गर्न विधेयक ल्याइने सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
बीसौं	२०५८।४।२३	१. सशस्त्र प्रहरी बल र क्षेत्रीय प्रशासन सम्बन्धी विधेयकमा विपक्षी दलहरुद्वारा राखिने भावनाहरु समेटिने र श्री ५ को सरकारले माओवादीसँग शान्ति वार्ता सफल बनाउन कुनै कसर बाँकी नराख्ने सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा
	२०५८।४।२५	२. क्रेडिट एग्रीकोल इण्डोस्वेजले आफ्नो कारोवारहरु बन्द गर्न चाहेको सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत
	२०५८।४।३०	३. सहकारी वचत संस्थाको संचालन र ने.रा. बैकबाट लिइएको ओभर ड्राफ्ट सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत
	२०५८।४।३०	४. सप्तरी जिल्ला शिक्षा कार्यालयबाट आधारभूत तथा प्राथमिक शिक्षा परियोजना कार्यक्रम संचालनमा अनियमितता भएको भन्ने सम्बन्धमा ।	मा. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्री श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय
	२०५८।४।३१	५. नुवाकोटको साततले दरवारको जिर्णोद्धारको हालसम्मको कार्य प्रगति सम्बन्धमा ।	मा. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री श्री बलबहादुर के.सी.
	२०५८।४।३१	६. आठौं ग्रामीण विद्युतीकरण तथा वितरण प्रणाली सुदृढीकरण आयोजना एशीयाली विकास बैकको सहयोगमा संचालन हुने भएको र सो ऋण प्रभावकारी भैनसकेको सम्बन्धमा ।	मा. जलस्रोत मन्त्री श्री विजयकुमार गच्छदार
	२०५८।५।१७	७. माओवादीसँगको वार्ता, भूमिसुधार कार्यक्रम, नागरिकता समस्या आदि सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
	२०५८।५।२७	८. सार्वजनिक महत्वका संवेदनशील स्थलहरूको सुरक्षा सम्बन्धमा ।	मा.प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा
	२०५८।६।१	९. नुवाकोट जिल्लाको अल्देकालीका गा.वि.स.मा घटेको बलात्कारको घटना सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।६।९	१०. माओवादीद्वारा हालसम्म ११६ जना सर्वसाधारण र ६९ जना प्रहरी अपहरित भएको सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।६।१५	११. महोत्तरी जिल्लाको सिमरदही गा.वि.स.मा घटेको घटना सम्बन्धमा ।	मा. गृह मन्त्री श्री खुमबहादुर खड्का
	२०५८।६।१६	१२. विशेष ग्रामीण दूरसंचार कार्यक्रम सम्बन्धमा ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता
	२०५८।६।२९	१३. श्री ५ महाराजाधिराजका हजूरमा श्री ५ को सरकारले नागरिकता सम्बन्धी अर्को विधेयक ल्याउन उपर्युक्त हुने ठहर गरी जाहेर गरेको सम्बन्धमा ।	मा. प्रधानमन्त्री श्री शेरबहादुर देउवा
	२०५८।७।१	१४. निर्वाचन क्षेत्र विकास कोष मार्फत सांसदहरूबाट खर्च गरिने रकमलाई नियमावली बनाई कानूनी संरचना भित्र पारिने सम्बन्धमा ।	मा. अर्थ मन्त्री डा. रामशरण महत
एकाइसौं	२०५८।११।२४	१. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रीबाट आफ्नो मन्त्रालयसँग सम्बन्धित कर्मचारीहरूको सरुवाको सम्बन्धमा ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री श्री गोपालमान श्रेष्ठ
	२०५८।११।२७	२. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रीबाट रोजीन एण्ड टर्पेन्टाइन उद्योगलाई क्षमता वृद्धि गर्ने अनुमति दिएको र आफूले मन्त्री पदबाट राजीनामा दिएको सम्बन्धमा ।	मा. वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री श्री गोपालमान श्रेष्ठ

अधिवेशन	बैठक मिति	विषय	जानकारी दिने मा. प्रधानमन्त्री वा मा. मन्त्री
	२०५८।११।२९	३. परराष्ट्र राज्यमन्त्रीबाट हालै आफुले गरेको विदेश भ्रमण एवं आफुमाथी विभिन्न पत्रपत्रिकाले गरेको टिका टिप्पणीका सम्बन्धमा ।	मा. परराष्ट्र राज्यमन्त्री श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह
	२०५८।१२।१९	४. सभामुखलाई एस्कर्टिङको लागि आएको प्रहरी भ्यान सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको पानीचौर भन्ने स्थानमा माओवादी आतंककारीहरूले बिच्छ्राएको एम्बुसमा परी ६ जना प्रहरीको मृत्यु भएको सम्बन्धमा ।	मा. स्वास्थ्य राज्यमन्त्री श्री मोहनबहादुर बस्नेत
	२०५८।१२।१९	५. माओवादी आतंककारी क्रियाकलापलाई देशका विभिन्न स्थानमा रहेका दूरसंचार रिपिटर टावर ध्वस्त भएको र करोडौं रुपैयां हानी नोक्सानी हुनुका साथै संचार सम्पर्क बिच्छेद भएको सम्बन्धमा ।	मा. सूचना तथा संचार मन्त्री श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता
	२०५८।१२।१४	६. २०५८ चैत्र १० देखि १४ गते बिहानसम्म देशका विभिन्न ठाउँमा आतंककारीहरूबाट बम विस्फोट गरी पुऱ्याइएको क्षतिका सम्बन्धमा ।	मा. गृह राज्यमन्त्री श्री देवेंद्रराज कँडेल
	२०५८।१२।१४	७. निकट भविष्यमा हुन गैरहेको एस.एल.सी परीक्षाको तयारी सम्बन्धमा ।	मा. शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्री श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय
	२०५८।१२।२९	८. अधिराज्यका विभिन्न ठाउँमा अप्रत्यासित रूपमा राहदानीको अभाव भएकोमा सो को निराकरणका सम्बन्धमा ।	मा. परराष्ट्र राज्यमन्त्री श्री अर्जुनजंगबहादुर सिंह

परिशिष्ट ७
समितिहरु *

१. अर्थ समिति

सभापति मा. श्री स्मृतिनारायण चौधरी

सदस्यहरु

- | | |
|----------------------------------|------------------------------------|
| १. मा. श्री आनन्दप्रसाद हुङ्गाना | २. मा. श्री वद्विप्रसाद मण्डल |
| ३. मा. श्री बेनुपराज प्रसाई | ४. मा. श्री भद्रबहादुर थापा |
| ५. मा. श्री भरतमोहन अधिकारी | ६. मा. श्री विनयध्वज चन्द |
| ७. मा. श्री दिलेन्द्रप्रसाद बडू | ८. मा. डा.डिल्लीराज खनाल |
| ९. मा. श्री हरिनारायण चौधरी | १०. मा. श्री हेमनारायण यादव |
| ११. मा. श्री केशव थापा | १२. मा. श्री खेमराज भट्ट मायालु |
| १३. डा. मंगलसिद्धि मानन्धर | १४. मा. श्री नागेन्द्रकुमार राय |
| १५. मा. श्री ओमप्रसाद ओझा | १६. मा. श्री राजेन्द्रप्रकाश लोहनी |
| १७. मा. श्री रामचन्द्र राय | १८. मा. श्री रामचन्द्र यादव |
| १९. मा. श्री रामहरि हुङ्गेल | |

२. सार्वजनिक लेखा समिति

सभापति मा. श्री सुभाष नेम्वाङ्ग

सदस्यहरु

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| १. मा. श्री भरतकुमार शाह | २. मा. श्री वीरेन्द्रकुमार कनौडिया |
| ३. मा. श्री विरोध खतिवडा | ४. मा. श्री बुद्धिमान तामाङ |
| ५. मा. श्री डिल्लीराज शर्मा | ६. मा. श्री दुर्योधन सिंह |
| ७. मा. श्री गोकर्णराज विष्ट | ८. मा. श्री हृदयेश त्रिपाठी |
| ९. मा. श्री ईश्वर पोखरेल | १०. मा. श्री के.पी.शर्मा ओली |
| ११. मा. श्री केशरमान रोक्का | १२. मा. श्री कृष्णलाल महर्जन |
| १३. मा. श्री कृष्णप्रसाद सिटौला | १४. मा. श्री लीलामणि पोखरेल |
| १५. मा. श्री नारायणप्रकाश साँउद | १६. मा. श्री नेत्रलाल श्रेष्ठ |
| १७. मा. श्री परी थापा | १८. मा. श्री राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे |
| १९. मा. श्री रामबहादुर विष्ट | २०. मा. श्री रमेश लेखक |
| २१. मा. श्री शिवबहादुर देउजा | |

* सभापतिहरुको निर्वाचन मिति २०५६ पौष २ गते भएको थियो ।

३. परराष्ट्र सम्बन्ध तथा मानव अधिकार समिति

सभापति मा. श्री सोमप्रसाद पाण्डेय

सदस्यहरु

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| १. मा. श्री एकनाथ रानाभाट | २. मा. श्री गिराजाप्रसाद कोइराला |
| ३. मा. श्री गोविन्दविक्रम शाह | ४. मा. श्री चन्द्रबहादुर शाही |
| ५. मा. श्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता | ६. मा. श्री नवराज सुवेदी |
| ७. मा. श्री नारायणमान विजुक्छे | ८. मा. श्री पशुपति चौलागाईं |
| ९. मा. श्री प्रेमलाल सिंह | १०. मा. श्री फटिकबहादुर थापा |
| ११. मा. श्री माधवकुमार नेपाल | १२. मा. श्री रोमीगौचन थकाली |
| १३. मा. श्री विजय सुब्बा | १४. मा. श्री शिवप्रसाद हुमागाईं |
| १५. मा. श्री सुरेशकुमार कार्की | १६. मा. श्री सुशिल कोइराला |

४. प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

सभापति मा. श्री लेखनाथ आचार्य

सदस्यहरु

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------------------|
| १. मा. श्री अर्जुनप्रसाद जोशी | २. मा. श्री आनन्दप्रसाख पोखरेल |
| ३. मा. श्री श्रीमती काशी पौडेल | ४. मा. श्री कुन्ता शर्मा |
| ५. मा. श्री चित्रबहादुर के.सी. | ६. मा. श्री टेकबहादुर चोखाल |
| ७. मा. श्री दिलबहादुर लामा | ८. मा. श्री पशुपति शम्शेर ज.व.रा. |
| ९. मा. श्री प्रदीप नेपाल | १०. मा. श्री महेन्द्रकुमार राय |
| ११. मा. श्री मंगलप्रसाद थारु | १२. मा. श्री मृगेन्द्रकुमार सिंह यादव |
| १३. मा. श्री वसन्तकुमार नेम्वाङ्ग | १४. मा. श्री वीरबहादुर लामा |
| १५. मा. श्री शुभाष कर्माचार्य | १६. मा. श्री सुरेश मल्ल |
| १७. मा. श्री सोहनप्रसाद चौधरी | १८. मा. श्री हर्कमान तामाङ |

५. वातावरण संरक्षण समिति

सभापति मा. श्री सूर्यप्रसाद प्रधान

सदस्यहरु

- | | |
|---|--------------------------------|
| १. मा. श्री उर्मिला अर्याल | २. मा. श्री चन्द्रमणी खराल |
| ३. मा. श्री जगन्नाथ खतिवडा | ४. मा. श्री टुकराज सिग्देल |
| ५. मा. श्री टंकप्रसाद शर्मा कँडेल | ६. मा. श्री तारासम यङ्ग्या |
| ७. मा. श्री तीलकुमार मेन्याङ्गवो (लिम्बु) | ८. मा. श्री दामोदर वस्ताकोटी |
| ९. मा. श्री पाल्तेन गुरुङ | १०. मा. श्री पुष्करनाथ ओझा |
| ११. मा. श्री प्रकाशबहादुर गुरुङ | १२. मा. श्री महादेव गुरुङ |
| १३. मा. श्रीमती रेणुकुमारी यादव | १४. मा. श्री लेखनाथ न्यौपाने |
| १५. मा. श्रीमती विद्यादेवी भण्डारी | १६. मा. श्री वृजेशकुमार गुप्ता |
| १७. मा. श्री हरि आचार्य | १८. मा. श्री हरिप्रसाद सापकोटा |

६. जनसंख्या तथा सामाजिक समिति

सभापति मा. श्री नरेन्द्रबहादुर बम

सदस्यहरु

- | | |
|---|---------------------------------------|
| १. मा. श्रीमती अष्टलक्ष्मी शाक्य (बोहोरा) | २. मा. श्री कैलाशनाथ कसौधन |
| ३. मा. श्री कृष्णचरण श्रेष्ठ | ४. मा. श्री गंगाप्रसाद नेपाल |
| ५. मा. श्री डिलाराम आचार्य | ६. मा. श्री फरमुलाह मंसुर |
| ७. मा. डा. बंशीधर मिश्र | ८. मा. श्री यादवबहादुर रायमाभी |
| ९. मा. श्री रत्नप्रसाद शर्मा न्यौपाने | १०. मा. श्री रामजनम चौधरी |
| ११. मा. श्री शिवकुमार बस्नेत | १२. मा. श्री शंकरनाथ शर्मा अधिकारी |
| १३. मा. श्री शंकरप्रसाद पाण्डे | १४. मा. श्रीमती सावित्री बोगठी (पाठक) |

७. राज्य व्यवस्था समिति

सभापति मा. श्री होमनाथ दाहाल

सदस्यहरु

- | | |
|------------------------------------|----------------------------------|
| १. मा. श्री गोपालमान श्रेष्ठ | २. मा. श्री गोरखबहादुर बोगठी |
| ३. मा. श्री जगदीशप्रसाद शाह | ४. मा. श्री देवीलाल थापा |
| ५. मा. श्री देवेन्द्रराज कँडेल | ६. मा. श्री नरबहादुर बुढाथोकी |
| ७. मा. श्री परशुराम मेघि गुरुङ्ग | ८. मा. श्री प्रकाश ज्वाला |
| ९. मा. श्री प्रदीपकुमार ज्ञवाली | १०. मा. श्री बलदेव शर्मा |
| ११. मा. श्री महेन्द्रबहादुर पाण्डे | १२. मा. श्री मोहनबहादुर बस्नेत |
| १३. मा. श्री यज्ञजित शाह | १४. मा. श्री रामचन्द्र पौडेल |
| १५. मा. श्री लक्ष्मणप्रसाद मेहता | १६. मा. श्री शिवराज जोशी (दैलेख) |
| १७. मा. श्री शिवराज जोशी (सुर्खेत) | १८. मा. श्री सूर्यबहादुर थापा |
| १९. मा. श्री हितकाजी गुरुङ्ग | २०. मा. श्री. हृदयराम थानी |

८. कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था समिति

सभापति मा. श्री महेन्द्र यादव

सदस्यहरु

- | | |
|----------------------------------|---|
| १. मा. श्री अजयकुमार चौरसिया बरै | २. मा. श्री उमाकान्त चौधरी |
| ३. मा. श्री कमलप्रकाश सुनुवार | ४. मा. श्री कृष्णकिशोर घिमिरे |
| ५. मा. श्री कृष्णप्रताप मल्ल | ६. मा. श्री गेहेन्द्र गिरी |
| ७. मा. श्री गोपाल राई | ८. मा. श्री जनकराज गिरी |
| ९. मा. श्री दुर्गा लिंखा | १०. मा. श्री धर्मनाथप्रसाद शाह |
| ११. मा. श्री नरबहादुर हमाल | १२. मा. श्री नारायणप्रसाद शर्मा पौड्याल |
| १३. मा. श्री प्रेमबहादुर सिंह | १४. मा. श्री महेन्द्रप्रसाद यादव |
| १५. मा. श्री योगनारायण यादव | १६. मा. श्री राजेन्द्र महतो |
| १७. मा. श्री रामनाथ अधिकारी | १८. मा. श्री शेरधन राई |
| १९. मा. श्री हरिभक्त अधिकारी | |

९. विकास समिति

सभापति मा. श्री टंकप्रसाद राई

सदस्यहरु

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------|
| १. मा. श्री अजयप्रताप शाह | २. मा. श्री ऋषिकेश गौतम |
| ३. मा. श्री कृष्णप्रसाद दाहाल | ४. मा. श्री घनेन्द्र बस्नेत |
| ५. मा. श्री डम्बरसिंह सम्वाहाम्फे | ६. मा. श्री तीर्थराम डङ्गेल |
| ७. मा. श्री तीर्था गौतम | ८. मा. श्री दानबहादुर चौधरी |
| ९. मा. श्री रघुजी पन्त | १०. मा. श्री रामकुमार चौधरी |
| ११. मा. श्री रामचन्द्र थिवारी | १२. मा. श्री लालबाबु पण्डित |
| १३. मा. श्री शेरबहादुर देउवा | १४. मा. श्री सुशीला नेपाल |
| १५. मा. सुश्री सुशीला स्वॉर | १६. मा. श्री हरिलाल जोशी |
| १७. मा. श्री ज्ञानु के.सी. | |

मुद्रक : संघीय संसद सचिवालय, अफसेट प्रेस